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Оқу қҧралында цифрлық ҥкімет, цифрлы мемлекеттік басқарудың 

теориялық- әдістемелік  негізіне анықтама берілген. «Цифрлы мемлекеттік 

басқаруды» қҧру міндеттерін тиімді ҧйымдастыруды басшылыққа алып, 

корпоративті басқарудағы сапалы нәтижелерді уақытылы алуға бағытталған 

цифрлы басқарудың заманауи әдістері қарастырылған. 

Оқу қҧралы академиялық бағытта білім алып жатқан студенттерге, 

соның ішінде мемлекеттік және жергілікті басқару, жалпы бизнес және 

басқару мамандығында оқитын білімгерлерге арналған. Оқу қҧралы кең 

ауқымды оқырмандар шеңберіне және экономикалық мамандық 

оқытушыларына, докторанттары мен магистранттарға және студенттерге  

қызықты.  
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АЛҒЫ СӚЗ 

Цифрлық мемлекеттік басқару-Мемлекеттік басқарудың тиімділігін 

арттыру, мемлекеттік органдар арасындағы ӛзара іс-қимылды жеңілдету, 

сондай-ақ мемлекеттің азаматтармен және ҧйымдармен ӛзара іс-қимылын 

жеңілдету мақсатында ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 

пайдалана отырып, мемлекеттік биліктің барлық тармақтары субъектілерінің 

қоғамдық ӛмірдің әртҥрлі салаларына мақсатты әсер етуі. 

 Цифрлық ҥкіметті зерттеудің ӛзектілігі ақпараттық технологиялардың 

әсерінен мемлекеттік басқару тәжірибесінің терең ӛзгеруі жағдайында 

кӛптеген елдердің ҥкіметтері мемлекеттік және муниципалды қызметтерді 

ҧсыну сапасын арттыруды талап ететін азаматтар тарапынан да, мемлекетпен 

ӛзара тиімді қатынастар қҧруға тырысатын бизнес тарапынан да қысым кӛре 

бастайды.бизнес ҥшін бизнес "моделі. 

 Оқу қҧралында дамығын елдердің жаһандық басқару теориясын 

басқару саласындағы озық тәжірибелері жинақталып, оларды мемлекеттік 

басқару саласында қолдану мҥмкіншіліктері қарастырылған. 

Оқу қҧралы «Менеджмент», «Мемлекеттік және жергілікті»  басқару 

мамандығы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға,оқытушыларға 

және мекеме басшыларына зерттеудің қолданбалы әдістерін ӛз бетімен оқып 

ҥйренушілерге арналған. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Пайдаланған әдебиеттер тізімі...................................................................... 96 

   



Тақырып 1. Цифрлық мемлекеттік басқару.  

"Электрондық мемлекеттік басқару", "Электрондық мемлекет", 

"электрондық ҥкімет" ("цифрлық мемлекет", "цифрлық ҥкімет") терминдері 

қазіргі заманғы лексиконға берік еніп, арнайы болуды тоқтатады. Алайда, 

оларды еркін пайдалану ілеспе контексте белгісіздік тудыруы мҥмкін. Бҧл 

ҧғымдардың заңды анықтамаларының болмауына қарамастан, әкімшілік 

және ақпараттық қҧқық ғылымында осы терминдердің мағыналарын 

жалпылауға мҥмкіндік беретін кӛптеген ҧқсас ҧстанымдар бар. 

Э.В. Талапина электрондық мемлекеттік басқаруды мемлекеттік 

басқару саласындағы субъектілердің ӛзара қарым-қатынасының жаңа 

интерактивті нысаны ретінде анықтайды (мемлекеттің азаматтармен және 

компаниялармен, сондай-ақ мемлекеттік органдардың ӛзара қарым-

қатынасы). 

Е.М. Стырин Скандинавия елдерінде электрондық мемлекеттік 

басқарудың қалыптасу тәжірибесін ескере отырып, осы термин мазмҧнының 

ерекшелігін атап ӛтеді - бҧл тек заңмен белгіленген ғана емес, сонымен бірге 

қоғам мен мемлекет арасындағы іс жҥзінде жҥзеге асырылатын қарым-

қатынастың жасырын ережелерінің жиынтығын білдіреді. 

"Цифрлық мемлекет" -ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 

(АКТ) пайдалануға негізделген мемлекеттік билікті ҧйымдастыру тәсілі. 

"Цифрлық мемлекет"АКТ кӛмегімен атқарушы биліктің ("электрондық 

ҥкімет"), сондай-ақ ӛкілді органдардың ("электрондық парламент"), сондай-

ақ сот органдарының ("электрондық сот тӛрелігі") қызметін қолдауды 

білдіреді. 

"Цифрлық ҥкімет" кейде АКТ-ны пайдалана отырып, Мемлекеттік 

басқарудың жаңа нысандарын қҧру процесі ретінде қарастырылады. 

В.В. Солодов Gartner Group консультациялық компаниясының тиісті 

анықтамасын келтіреді: "цифрлық ҥкімет" "ҧсынылатын қызметтерді 

оңтайландыру, қоғамның мемлекеттік басқару және ішкі процестерді 

жетілдіру мәселелеріне қатысу деңгейін арттыру мақсатында интернет 

мҥмкіндіктерін, ақпараттық және телекоммуникациялық технологияларды 

пайдалану негізінде мемлекеттік ҧйымдардың ішкі және сыртқы 

қатынастарын трансформациялау"ретінде қаралады. 

"Цифрлық ҥкімет" -бҧл ақпараттық-коммуникациялық 

технологияларды кеңінен қолдану есебінен азаматтар мен ҧйымдардың 

мемлекеттік қызметтерді және мемлекеттік органдар қызметінің нәтижелері 

туралы ақпаратты алу жеделдігі мен ыңғайлылығының сапалы жаңа деңгейін 



қамтамасыз ететін мемлекеттік билік органдарының қызметін 

ҧйымдастырудың жаңа нысаны. 

Функционалды тҥрде "цифрлық ҥкіметтің" қызметін ҥш қҧраушыға 

бӛлуге болады - "мемлекет ҥшін мемлекет" (мемлекеттік органның басқа 

әкімшілік органдар ҥшін қызмет кӛрсетуі), "азаматтар ҥшін мемлекет" (халық 

ҥшін мемлекеттік қызмет кӛрсету), "бизнес ҥшін мемлекет" (шаруашылық 

жҥргізуші субъектілер ҥшін мемлекеттік қызмет кӛрсету). 

Бҧл компоненттердің аббревиатуралары жалпы қабылданған – 

G2G (government to government); 

G2C (government to citizens); 

G2B (government to business). 

Осылайша, осы терминді қолдану тәжірибесінде басқару субъектісі 

(субъектілері) ("электрондық ҥкімет") басқару нысандарымен, процестерімен 

және технологияларымен жиі араласады. 

Бҧл терминдерді жалпы қабылданған заңды мәнге бағыттау қажет 

сияқты. Біз олардың келесі нҧсқаларын ҧсынамыз. 

Цифрлық мемлекеттік басқару-Мемлекеттік басқарудың тиімділігін 

арттыру, мемлекеттік органдар арасындағы ӛзара іс-қимылды жеңілдету, 

сондай-ақ мемлекеттің азаматтармен және ҧйымдармен ӛзара іс-қимылын 

жеңілдету мақсатында ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 

пайдалана отырып, мемлекеттік биліктің барлық тармақтары субъектілерінің 

қоғамдық ӛмірдің әртҥрлі салаларына мақсатты әсер етуі. 

Цифрлық әкімшілік басқару-әкімшілік рәсімдерді оңайлату, олардың 

қолжетімділігін, азаматтар мен ҧйымдар ҥшін мемлекеттік қызметтердің 

сапасын арттыру мақсатында оның функцияларын оңтайландыруға 

бағытталған ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалана 

отырып, атқарушы билік субъектілерінің қызметі. 

"Цифрлық ҥкімет" -ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 

негізінде ӛз ӛкілеттіктерін іске асыруды, оның ішінде басқа мемлекеттік 

органдармен, азаматтармен және ҧйымдармен ӛзара қарым-қатынастарды 

жҥзеге асыратын атқарушы билік органдарының (федералдық және (немесе) 

ӛңірлік деңгейдегі) жиынтығы. Бҧл анықтама жергілікті ӛзін-ӛзі басқарудың 

атқарушы және әкімшілік органдарының ақпараттық ӛзара іс-қимылының 

осы жҥйесіне қатысуын жоққа шығармайды. 



ҚР Ҥкіметінің ӛкімімен мақҧлданған 2020 жылға дейінгі федералды 

мемлекеттік билік органдарының қызметінде ақпараттық технологияларды 

пайдалану тҧжырымдамасы оны іске асыру тиімділігінің негізгі мақсатты 

кӛрсеткіштерін анықтады. Оларға акт стандарттарының болуы, Мемлекеттік 

қызмет алушыларға интерактивті ақпараттық қызмет кӛрсету мҥмкіндігі, 

билік органдарының бірыңғай қорғалған инфрақҧрылымының болуы, 

кадрлық, қаржылық және материалдық-техникалық ресурстарды басқарудың 

кешенді ақпараттық жҥйелерінің болуы және т. б. жатады. 

Мемлекеттік басқарудағы ақпараттық жҥйелер іске асырылатын қызмет 

бағыттарына байланысты электрондық ресурстармен жҧмыс істейді және 

электрондық қҧжаттарды пайдалану әдіснамасын, электрондық қҧжат 

айналымын ҧйымдастыруды, корпоративтік электрондық ресурстармен 

(Интернет) жҧмыс істеу технологиясын, басшының автоматтандырылған 

жҧмыс орнын және қосымшалармен жҧмыс істеу тҧжырымдамасын, 

интернеттің ақпараттық ресурстарымен жҧмыс істеу тәртібін қамтиды. 

Ю. И. Горский мемлекеттік басқару процесін қамтамасыз ететін 

электрондық ақпараттық жҥйелерді келесідей жіктейді. 

МББЖ-біріктірілген мемлекеттік ақпараттық ресурстар-Мемлекеттік 

басқару органдарының әртҥрлі салалардағы, мысалы, әлеуметтік қорғау, 

АХАЖ, ПВС, ТКШ қҧрылымдары және т. б. ақпаратқа қол жеткізу және 

алмасу ҥшін бірыңғай ақпараттық орта. 

ЭАР жҥйелері (электронных административных регламентов) - 

электрондық әкімшілік регламенттерде тіркелген қазіргі заманғы АКТ 

негізіндегі лауазымды тҧлғалардың іс жҥргізу қызметі негіздерінің 

жиынтығы. 

Аймақтық порталдар-ақпараттандыру, интерактивті және 

транзакциялық қызметтерді ҧсынуда бір терезе қағидатын іске асыратын 

муниципалды және аймақтық биліктің веб-сайттарының біріктірілген 

жиынтығы. 

ГАЖ-географиялық ақпараттық жҥйелер. Бҧл аналитикалық мәліметтер 

базасы-атқарушы органдар ҥшін стратегиялық маңызды ақпаратты қамтитын 

электрондық тҥрдегі географиялық карталар. 

РИАС-аймақтық ақпараттық-талдау жҥйелері-Интранет желілерімен 

(ішкі жергілікті желілермен) біріктірілген деректер қоймаларының 

жиынтығы, сондай-ақ мәтін, графика және мультимедиа бар ақпараттық 

сипаттағы қҧжаттар негізінде қҧжаттарды генерациялауға арналған 

бағдарламалық қҧралдардың жиынтығы. 



ЭҚЖ-гетерогенді электрондық қҧжаттарды сақтауды, жіберуді және 

ӛзгертуді қамтамасыз ететін электрондық қҧжат айналымы жҥйелері . 

Цифрлық мемлекеттік басқаруды қалыптастыру процесінде Ю. И. 

Горский тӛрт дәйекті кезеңді анықтайды - ақпараттық қатысуды қамтамасыз 

ету, интерактивті ӛзара іс-қимыл, транзакциялық ӛзара іс-қимыл және 

әкімшілік процестердің ӛзгеруі. 

Тақырып 2. Қазіргі мемлекеттік басқару тәжірибесіндегі цифрлық 

үкімет. 

 Электрондық және цифрлық ҥкімет проблемаларына қызығушылық 

шетелдік ғалымдардың кӛптеген еңбектерінде кӛрініс тапты. Бірқатар 

авторлар ақпараттық-коммуникациялық технологияларды электрондық 

ҥкіметті қҧру қҧралы ретінде пайдалану мәселесін қозғайды (к. Бвалия және 

С. Мьючуал) [1], басқалары – технологиялары азаматтарды қоғамдық басқару 

саласына неғҧрлым белсенді тартуға бағытталған электрондық ҥкіметтің 

қалыптасу кезеңдерін қарастырады (к. Рэддик) [2], сондай-ақ барынша 

жетілдірілген ақпараттық технологиялар жағдайында ҥкіметті жаңғырту 

қажеттілігін негіздейді, олардың кӛпшілігі бизнес саласынан мемлекеттік 

басқару саласына ауысады (М.Барранекиа және т. Дженкинс) [3]. Шетелдік 

зерттеулердің едәуір бӛлігі цифрлық ҥкіметті технологиялық ӛлшеуге - 

бҧлтты есептеулерді, Мобильді қосымшаларды және деректер талдауларын 

(в. Эггерс) [4], жекелеген жҧмыстар әртҥрлі елдердің мемлекеттік басқару 

жҥйелерінде цифрлық стратегияны іске асыру, қол жеткізілген цифрландыру 

нәтижелерін ӛлшеу (С.Фолк, А. Реммеле, М. Сильверман) [5], азаматтар мен 

негізгі стейкхолдерлердің ҥкімет жҧмысына цифрлық технологияларды 

енгізу процесін бағалауы (А. Бинэй) [6] мәселелеріне қатысты. 

 Ӛз кезегінде, әдебиеттерде электрондық және цифрлық ҥкімет 

тақырыбы да ӛз дамуын алды, бҧл ретте зерттеулердің кӛпшілігі бҥгінгі кҥні 

электрондық ҥкіметті қҧру проблемаларына арналған. Электрондық ҥкіметті 

зерделеу шеңберінде биліктің атқарушы органдарының қызметіне қатысты 

оның ҧйымдық қҧрылымын қалыптастыруға ерекше назар аударылады (Е. г. 

Иншакова) [7], электрондық ҥкіметтің теориялық, технологиялық және 

заңнамалық негіздері ашылады (А. А. Сидорова) [8], мемлекеттік және 

муниципалдық қызметтерді электрондық форматта кӛрсету мҥмкіндіктері, 

сондай-ақ ведомствоаралық және ведомствоішілік электрондық қҧжат 

айналымы жҥйелерінің жҧмысы (С.ю. Кабашов) кӛрсетіледі [9]. 

 Бірқатар ресейлік зерттеушілер жаһандық технологиялық трендтер мен 

бҧлтты технологияларды, ҥлкен деректерді, мобильді және әлеуметтік 



коммуникацияларды, заттар интернетін пайдаланудың шетелдік тәжірибесін, 

сондай-ақ деректер қауіпсіздігіне қойылатын заманауи талаптарды ескере 

отырып, Цифрлық Ҥкіметке кӛшу себептеріне назар аударады (Архипова З. 

В., Дрожжжинов В. И., Куприятновский в. п., Евтушенко С. Н. және Намиот 

Д. Е.) [10][11]. "Цифрлық ҥкімет 2020: Ресей ҥшін перспективалар" есебін 

ерекше атап ӛткен жӛн, онда цифрлық қызметтерді ҧсынудың негізгі 

элементтері мен принциптері кӛрсетілген, цифрлық ҥкіметті қҧру ҥшін 

қажетті дағдылар мен кӛшбасшылық, оны ӛлшеу ерекшеліктері, Ресейдегі 

цифрлық ҥкімет стратегиясын жетілдіру ҥшін әлемдік тәжірибені пайдалану 

мҥмкіндігі қарастырылған [12]. 

 Цифрлық ҥкіметті зерттеудің ӛзектілігі ақпараттық технологиялардың 

әсерінен мемлекеттік басқару тәжірибесінің терең ӛзгеруі жағдайында 

кӛптеген елдердің ҥкіметтері мемлекеттік және муниципалды қызметтерді 

ҧсыну сапасын арттыруды талап ететін азаматтар тарапынан да, мемлекетпен 

ӛзара тиімді қатынастар қҧруға тырысатын бизнес тарапынан да қысым кӛре 

бастайды.бизнес ҥшін бизнес "моделі. 

 Барған сайын жетілдірілген ақпараттық технологияларды енгізудің 

арқасында азаматтар мен бизнес мемлекеттен Мемлекеттік қызмет 

кӛрсетудің жаңа электрондық форматтарын кҥтеді, бҧл ретте олар бизнес-

сектордан алатын сападан кем емес. Сонымен қатар, бҧл процесс қайтымсыз 

деп қабылданады, ӛйткені ақпараттық технологиялар азаматтардың 

кҥнделікті ӛмірінің ажырамас бӛлігі және бизнестің жҧмыс істеу нормасы 

болады. Осыны тҥсіне отырып, мемлекеттер ҥкімет жҧмысына неғҧрлым 

табысты ақпараттық технологияларды енгізуге бағытталған тиісті 

реформаларға, атап айтқанда, электрондық ҥкімет бағдарламаларына 

бастамашылық жасайды. Алайда, қазіргі уақытта цифрлық ҥкімет 

технологиялары электрондық ҥкіметті алмастыруда. 

 Сонымен бірге, тіпті электрондық ҥкіметті қҧрудағы кӛшбасшы 

мемлекеттер (Ҧлыбритания, Австралия және Корея Республикасы) [13] 

бҥгінгі таңда Ҥкімет тетіктерін толық масштабты цифрландыруды жҥргізе 

алмады және азаматтар мен бизнестің мемлекеттік қызметтерге жҥгінуінің 

сандық форматын және қағаз қҧжат айналымынан барынша кҥтімді, 

ақпараттық инфрақҧрылым негізінде қызметтерді ӛндіру мен кӛрсетуді 

білдіретін әдепкі бойынша цифрлық Ҥкіметке ауыса алмады., барлық 

әкімшілік процестерде әртҥрлі ведомстволар жинаған деректерді бірнеше рет 

пайдалануға мҥмкіндік береді [14]. 



 Айта кету керек, цифрлық ҥкіметті қҧрудағы 20 кӛшбасшы елдің 15-і ӛз 

уақытында электрондық ҥкімет технологияларын енгізуде кӛшбасшылар 

болды (№1 кесте). 

 Бҧл ретте, бірқатар мемлекеттерде электрондық ҥкімет саласындағы 

бастамалар азаматтардың ҥміттерін ақтамай және практикада жаңа 

технологиялардың мҥмкіндіктерін кӛрсетуге ҥлгермей, толық кӛлемде іске 

асырылмады. Бірқатар мемлекеттердегі электрондық ҥкімет цифрлық 

ҥкіметті қҧрудың бірінші кезеңі болған жоқ, ӛйткені электрондық ҥкімет 

технологиялары қызметтерге жҥгінудің дәстҥрлі кҥндізгі және телефондық 

нысандарын қайталайды және кӛптеген азаматтар мен ҧйымдардың санға 

кӛшуін ынталандырмады, техникалық әзірлеушілердің ҧсыныстарына сәйкес 

әзірленген, кӛбінесе орташа пайдаланушының дағдыларын ескермейтін 

қабылдаудың кҥрделілігімен сипатталды. 

Кесте № 1. Электрондық және цифрлық ҥкімет саласындағы елдердің 

бәсекеге қабілеттілік рейтингі 

 Электрондық ҥкімет саласындағы 

бәсекеге қабілеттілік [15] 

 Сандық бәсекеге 

қабілеттілік [16] 

№ 2016 ж. № 2017 ж. 

1 Великобритания 1 Сингапур 

2 Австралия 2 Швеция 

3 Республика Корея 3 США 

4 Сингапур 4 Финляндия 

5 Финляндия 5 Дания 

6 Швеция 6 Нидерланды 

7 Нидерланды 7 Гонконг 

8 Новая Зеландия 8 Швейцария 

9 Дания 9 Канада 

10 Франция 10 Норвегия 

11 Япония 11 Великобритания 

12 США 12 Тайвань 

13 Эстония 13 Израиль 

14 Канада 14 Новая Зеландия 

15 Германия 15 Австралия 

16 Австрия 16 Австрия 

17 Испания 17 Германия 

18 Норвегия 18 ОАЭ 

19 Бельгия 19 Республика Корея 

20 Израиль 20 Люксембург 

35 Россия 42 Россия 

 



 Электрондық ҥкімет ведомствоішілік процестерді толық 

автоматтандыруға және қҧжаттардың электрондық нысанда толтырылуы мен 

қозғалысын қайталайтын қағаз қҧжат айналымының кҥшін жоюға қол 

жеткізе алмады. 

 Сонымен қатар, әкімшілік процестер цифрлық технологиялардың жаңа 

буынына тез бейімделуге дайын болмады, атап айтқанда, егер электрондық 

ҥкімет шеңберінде пайдаланушыға Интернет-браузердің кӛмегімен әр тҥрлі 

электрондық нысандарды толтыру қажет болса, содан кейін қажетті қызметті 

алу ҥшін мемлекеттік ҧйымға жеке жҥгіну қажет болса, онда цифрлық ҥкімет 

шеңберінде пайдаланушы мобильді қҧрылғылармен жҧмыс істеуге кӛбірек 

бағдарланған және мемлекеттік ҧйымға барудың қажеттілігінсіз мемлекеттен 

цифрлық форматта қызмет алуды кҥтеді., бҧл әр тҥрлі бӛлімдерден 

пайдаланушылардың таратылған деректерімен ӛзара әрекеттесудің және 

жҧмыс істеудің жоғары дәрежесін талап етеді. Электрондық ҥкімет кӛбінесе 

нысанда сандық болып қала берді, бірақ ішкі ведомстволық әкімшілік 

тетіктердің мазмҧны бойынша дәстҥрлі болды: Мемлекеттік қызмет кӛрсету 

бойынша сҧратылған әкімшілік операцияны жедел орындаудың орнына 

(Apple, Amazon және т.б. сияқты корпорациялардың электрондық 

ресурстарының жҧмысына ҧқсас), пайдаланушылар мемлекеттік ҧйымдардан 

бірнеше сағат немесе кҥн жауап кҥтуге мәжбҥр болды. Бҧл ретте сақталып 

отырған ақпараттық және цифрлық теңсіздік электрондық ҥкіметке халықтың 

барлық топтары арасында барынша жоғары таралуды алуға және мемлекеттік 

қызметтерге жҥгінудің дәстҥрлі арналарынан кетуге мҥмкіндік бермеді. 

Нәтижесінде, кӛптеген елдердің ҥкіметтері бір жағынан электрондық 

ҥкіметтің әлеуетін іске асыруға мҥмкіндік беретін, екінші жағынан цифрлық 

ҥкімет шеңберінде жаңа технологиялық деңгейде оның кемшіліктерін 

еңсеретін реформаларды жҥргізу қажеттілігін тҥсіне бастады. 

 Қатаң ҥнемдеу шаралары шеңберінде әкімшілік аппараттың саны мен 

қҧрылымын оңтайландыру қажеттілігі кӛптеген ҥкіметтерді мемлекеттік 

қызметтерді тҧтынушылармен ӛзара іс-қимылдың цифрлық арналарын 

енгізуге итермелейді. Сандық қызмет кӛрсету қҧны телефон арқылы осы 

қызметті кӛрсету қҧнының 5% - ын қҧрайды, ол ӛз кезегінде 

пайдаланушының мемлекеттік ҧйымға жеке ӛтініш жасаған кезде қызмет 

кӛрсету қҧнынан ҥш есе арзан [17]. Нәтижесінде қаржыландырудың сол 

кӛлемі шеңберінде мемлекет кӛрсеткен қызметтердің абсолютті санын 

ҧлғайтуға қол жеткізуге болады. Егер электрондық ҥкімет ең алдымен 

мемлекеттің саяси-әкімшілік бастамасы болса, онда цифрлық ҥкімет 

саласындағы бастамалар қазіргі заманғы экономиканы дамыту талаптарынан 



туындайды және бәсекеге қабілетті экономика қҧрудың, қоғам мен 

мемлекеттің ӛзара іс-қимылының жоғары технологиялық деңгейінің, 

ақпараттық егемендікті нығайтудың, сондай-ақ елдің халықаралық аренадағы 

бәсекеге қабілеттілігін арттырудың негізгі шарттарының бірі ретінде 

қарастырылады. 

 Цифрлық ҥкіметті қҧру пайдаланушының балама әдісті - пошта және 

телефон байланысын таңдау, сондай-ақ мемлекеттік ҧйымға жеке бару 

мҥмкіндігін сақтай отырып, әдепкі бойынша мемлекеттік және муниципалды 

қызметтердің барлық спектрін ҧсынудың цифрлық форматын енгізуді 

кӛздейді. Егер электрондық ҥкімет аясында мемлекеттік және муниципалды 

қызметтерді кӛрсетудің Кӛп функциялы орталықтары қол жетімділігі жоқ 

немесе электрондық порталдармен жҧмыс істеу дағдылары жоқ халықтың 

жекелеген топтарына қызмет кӛрсету функциясын қабылдаса, онда цифрлық 

ҥкімет мобильді қосымшалар арқылы немесе қысқа хабарламалар қызметі 

арқылы барлық халықты ӛз қызметтерімен қамту арқылы цифрлық 

теңсіздікті жеңуге тырысады. Цифрлық Ҥкіметке кӛшу азаматтарға қажет 

және азаматтар цифрлық байланыс арналары арқылы алғысы келетін 

қызметтерді қҧруды ғана емес, сонымен қатар азаматтардың цифрлық 

инклюзиясы ҥшін жағдай жасауды, қызметтерге қол жеткізу мҥмкіндігін 

және цифрлық қызметтерді пайдаланудың тиісті дағдыларын дамытуды 

білдіреді. 

Тақырып 3. Қазіргі мемлекеттік басқарудың теориясы мен 

тәжірибесіндегі басқарудың сандық моделі.  

Қазіргі жағдайда мемлекет пен азаматтар сандық ортада ӛзара 

әрекеттеседі, қҧрылымдық және қҧрылымдалмаған деректердің кӛбеюі, 

сандық технологиялар мен интернет инфрақҧрылымының қарқынды 

дамуына байланысты талдау кҥрделене тҥседі. Ақпарат және оны 

аналитикалық ӛңдеу қабілеті ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 

саласындағы инновацияларды ӛндіруге, мемлекеттік механизмді тез 

ӛзгеретін цифрлық ортаға бейімдеуге негіз болады. Бҧл тек мемлекеттік 

басқару ҥшін ғана емес, сонымен қатар ҥкіметтік емес және коммерциялық 

салалардағы басқару ҥшін де жарамды. ХХІ ғасырдың басында кӛптеген 

ҥкіметтер сандық әлемде болу сапасы мен ауқымына және әкімшілік 

механизмнің ҥздіксіз жҧмыс істеуін қамтамасыз ететін және мемлекеттік 

саясатты әзірлеу мен іске асыруды қолдайтын ақпараттық жҥйелердің 

кҥрделі желісіне байланысты. Бҧл жҥйелер кӛбінесе мемлекеттік саясатты іс 

жҥзінде жҥзеге асыру процесін анықтайды, ол дамып келе жатқан барлық 



контекстке енеді, мемлекеттік басқару саласындағы инновациялық 

әзірлемелердің негізі болып табылады. Нәтижесінде, кӛптеген немесе тіпті 

кӛптеген ҥкіметтер мен ҥкіметтік ҧйымдар ақпараттық жҥйелермен 

жабдықталған, цифрлық қатысудың жоғары дәрежесін кӛрсетеді [1] және 

ақпараттық ашықтық [2], олардың тек бір бӛлігі ғана цифрлық кеңістікте 

мемлекеттік қызметтерді тҧтынушылармен екіжақты ӛзара іс-қимыл 

жасайды. Тез ӛзгеретін цифрлық орта жағдайында мемлекет мемлекеттік 

шешімдер қабылдау тәжірибесінде де, мемлекеттік қызметтер кӛрсету 

процесінде де ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың әлеуетін 

пайдалана отырып, азаматтармен байланыс пен кері байланыс циклдерінің 

кҥрделі жҥйесін қҧруға мәжбҥр. Алайда, ҥкімет пен азаматтардың цифрлық 

әлемдері бір-бірінен салыстырмалы тҥрде оқшауланған кҥйінде қалып отыр: 

мемлекет цифрлық технологияларды дамыту саласындағы ӛзекті 

тенденциялардан артта қалуы мҥмкін, ал қоғам цифрлық егемендікті қорғау 

проблемаларын, оның ішінде ақпараттық инфрақҧрылымға 

кибершабуылдармен және азаматтардың дербес деректеріне рҧқсатсыз қол 

жеткізумен байланысты проблемаларды жете бағаламауы мҥмкін. 

Цифрлық басқару моделі аясында цифрлық технологиялар ҥкімет 

жҧмысында орталық орын алады. Хсу бҧлтты есептеу, ҥлкен деректер және 

әлеуметтік медиа дәуіріндегі мемлекеттің жҧмыс принциптеріне сҥйенеді, 

негізінен интернет-ақпараттық технологиялардың әсерінен ҥкіметтік емес 

саладан тыс жерде қалыптасқан ҧйымдастырушылық мәдениеттерді 

қамтиды. Интернеттің алғашқы жылдарындағы анархизм мен кибер-утопизм 

принциптерін, сондай-ақ ашық деректер мен азаматтардың цифрлық 

қҧқықтарын қорғау қозғалыстарының негізін қҧрайтын қағидаларды 

біріктіре отырып, цифрлық басқару моделі мемлекеттік басқару саласындағы 

практикалық ҧсыныстарды әзірлеуге, сондай-ақ цифрлық технологиялардың 

неғҧрлым ауқымды және кҥрделі әлемі жағдайында мемлекеттік шешімдер 

қабылдауға негіз болады [3]. 

ХХ-ХХІ ғасырлар тоғысында пайда болған цифрлық басқару моделіне 

кӛшпес бҧрын, мемлекеттік басқару саласындағы негізгі модельдердің даму 

тарихын қарастыру қажет. Олардың біріншісі қатаң иерархиясы бар және 

негізінен баспа ақпарат қҧралдарын қолданатын ірі мемлекеттік 

қҧрылымдарды басқару тӛңірегінде қҧрылған Вебер бюрократиялық моделі 

болды. Бҧл модель к. Худ пен П. Данливидің XIX ғасырдың аяғы мен ХХ 

ғасырдың басындағы Батыс басқару моделін сипаттау ҥшін "прогрессивті 

дәуірдің мемлекеттік әкімшілігі" деп атағанына негізделген [4]. мемлекеттік 

қызметті идеализациялау, оны жалпы еңбек нарығынан оқшаулау және 



мемлекеттік қызметшілердің басқару функцияларын шектейтін және 

реттейтін жалпы ережелер жиынтығын әзірлеу сияқты процестерге сҥйене 

отырып. Бҧл модельде ақпараттық технологиялардың рӛлі ең аз болды 

(мемлекеттік фельдъегерлік қызмет арқылы мәтіндік деректерді беру 

телеграф және телефон желілерін пайдаланумен толықтырылды), бҧл ретте 

әкімшілік операцияларды бастапқы жаңғырту, алғашқы деректер базасын, 

каталогтар мен картотекаларды қалыптастыру негізінен бюрократияның 

рӛлін кҥшейтуге әкелді. 

1980-ші жылдардан бастап 2000-шы жылдардың басына дейін англо-

американдық ҧйымдастырушылық мәдениет елдерінде мемлекеттік 

басқаруды реформалауға кӛзқарас ретінде жаңа қоғамдық менеджмент 

(ҦАТ) моделі ҥстемдік ете бастады [5]. Кӛптеген елдерде іс жҥзінде ҦАТ 

моделінің ірі Мемлекеттік департаменттерді бӛлу, мемлекеттік сектордағы 

бәсекелестікті кҥшейту және мемлекеттік қызметшілерді нарықтық 

ынталандыру сияқты талаптары іске асырылды. Бҧл модельде цифрлық 

технологиялар қосалқы мәнге ие болды, ӛйткені оларды бастапқы қолдану 

негізінен мемлекеттік қызметтерді ҧсынудың ҥнемділік және ақпарат беру 

жылдамдығы сияқты кӛрсеткіштерін жақсартуға бағытталған. Іс жҥзінде, 

npm моделі цифрлық технологияларды мемлекеттік басқаруға кеңінен 

енгізуге бейімделмеген, ӛйткені цифрлық модернизация іс жҥзінде ҥшінші 

тарап жеткізушілеріне беріліп, енгізілген цифрлық технологияларды 

сараптауға қатысты жауапкершілікті ҥкіметтен алып тастады. ҦАТ моделі 

шеңберінде цифрлық басқаруды қҧру әрекеттері сәтсіз болды, ӛйткені 

мемлекет аутсорсинг негізінде мемлекеттік қызметтерді ӛндіру процесіне 

цифрлық технологиялармен байланысты жеке сектордың шексіз қатысуына 

жол берді. 

Алайда, 2000 жылдардың басынан бастап әлемде басқарудың жаңа моделі 

тарала бастады, оның орталығында цифрлық технологиялар орнатылды. Бҧл 

модель тҧтастай алғанда цифрлық басқару дәуірінің (ЭЦУ) негізгі 

тенденцияларын кӛрсетеді, оның "бірінші толқыны" толық цифрландыруға 

және баспа және аналогты ақпарат тасымалдаушыларынан және ақпараттық 

жҥйелерден кетуге, азаматтық холизмге негізделген, онда мемлекеттік 

қызметтер тиісті цифрлық қолдаумен азаматтың айналасында 

ҧйымдастырыла бастады, сондай-ақ кӛптеген жылдар бойы ҦАТ 

енгізілгеннен кейін бытырап кеткен ҥкіметтік қҧрылымдардың 

реинтеграциясы [6]. ЭСУДЫҢ "екінші толқыны" қатаң ҥнемдеу талаптарына 

сәйкес Ҥкімет департаменттерінің реинтеграция саясатын жалғастыруға, 

азаматтардың ӛз істерін басқаруға, Мемлекеттік қызметтерді ӛндіруге және 



мемлекеттік саясатты іске асыруға қатысуға дайындығын арттыруға әкелді 

[7]. Цифрлық басқару моделі әлі де ӛзінің қалыптасу процесінде және белгілі 

бір ҥкімет пен жеке ведомствода әр тҥрлі дәрежеде енгізілсе де, ол npm 

моделін алмастырды деп айтуға болады. Интернет желісінің жиырма жылдан 

астам дамуынан кейін Ҥкіметтің цифрлық ортасы азаматтардың ӛзара іс-

қимылының цифрлық ортасынан әлі алыс, бҧл ретте ҥкіметтік 

департаменттердің кӛпшілігі әлі кҥнге дейін азаматтармен ҥлкен деректер 

мен екіжақты байланыс арналарын қҧру әлеуетін іс жҥзінде пайдаланбайды, 

олар ӛз кезегінде Ҥкіметпен жеке немесе ҥкіметтік емес ҧйымдармен бірдей 

цифрлық форматта ӛзара іс-қимыл жасай алмайды. Кӛптеген ҥкіметтер XVIII 

ғасырдың аяғынан бастап аз ӛзгерді, сол кезде Еуропа елдерінде басқару 

баспа бҧйрықтарын, бҧйрықтар мен директиваларды шығаруға деген 

қҧштарлықпен сипатталды [8, б.18]. ХХІ ғасырдың басында ҥкіметтер әлі де 

баспа мәтіндерімен және қҧжаттармен жҧмыс істейді, баспалар мен 

аналогтық қолтаңбаларды белсенді қолданады, оларға сәйкес оларды 

дәстҥрлі Вебер бюрократиясына жатқызуға болады. 

Вебердің басқару моделі ҦАТ реформаларының онжылдықтарын бастан 

кешірді және ХМО аясында модернизациялық кҥш-жігердің кезекті кезеңін 

кездестірді. Мҧндай "ӛміршеңдіктің" себептерінің бірі әлеуметтік желілер 

мен ҥлкен деректер технологияларын енгізу белсенділігіне әсер ететін 

мәдени кедергілердің сақталуы болды. Қазіргі заманғы мемлекеттік басқару 

жҥйесі қазіргі уақытта "прогрессивті дәуір" идеяларының, npm және "бірінші 

толқын" ESU принциптерінің кҥрделі ҥйлесімін қамтиды. Әлеуметтік 

желілерді, бҧлтты есептеулерді, ҥлкен деректерді және заттар интернетін 

кеңінен қолдану 2000 жылдардың ортасынан бастап "екінші Толқынға" жол 

ашса да, кӛптеген елдерде прогресс шамалы болды және сандық элементтер 

Ҥкіметтің жҧмысында кӛмекші рӛл атқара берді. 

Сонымен бірге, 2000 жылдары цифрлық технологиялар мен Интернет 

желісінің таралуы Интернеттің ҧйымдастырушылық мәдениетінің Ҥкіметке 

біртіндеп ӛтуіне ықпал етті, бҧл сайып келгенде цифрлық басқару моделінің 

негізін қҧрады. Цифрлық технологиялар кәсіби білімнің жаңа тҥрлерімен 

алмасудың және инновациялық әзірлемелерді тікелей ҥкімет жҧмысына 

енгізудің ӛзіндік арнасы болды. Интернет азаматтардың кҥнделікті ӛміріне 

бюрократияның кҥнделікті тәжірибесіне қарағанда жылдам қарқынмен енген 

алғашқы технология болды. Сонымен қатар, белгілі бір технологиялық 

ҥрдістердің айналасында жаңа мәдени қозғалыстар, атап айтқанда, ашық 

бағдарламалық код қозғалысы ӛсті. "Прогрессивті дәуір" моделі сыртқы 

мәдени әсерге тӛзімді болды және мемлекеттік сектордың экономиканың 



басқа секторларынан кәсіби айырмашылықтарына назар аударды. Вебер 

моделі иерархия мен арнайы бюрократиялық мәдениет идеясын қорғап, 

осындай тҧрақтылықты кӛрсетті. ҦАТ моделін корпоративтік мәдениетті 

енгізу, келісімшарттық міндеттемелер бойынша қатаң есептілік, сондай-ақ 

тҧтастай алғанда мемлекеттік сектордың жҧмысын жетілдіруге бағытталған 

экономикалық императивтер есебінен сыртқы ықпалға тӛзімді деп санауға 

болады. Осылайша, ХБО пайда болғанға дейін Ҥкіметте инновациялық 

технологиялық шешімдер қосымша қҧралдар ретінде қарастырылды, оларды 

тарту және пайдалану белгілі бір басқару мәселесін шешу қажеттілігіне 

байланысты болды. 

Тақырып 4. Қазіргі мемлекеттік басқару жүйесіндегі цифрлық 

әзірлемелер. 

 Қазіргі заманғы мемлекеттік басқару жҥйесі шеңберіндегі сандық 

әзірлемелер интернет мәдениетіне айтарлықтай әсер етеді, ол мемлекеттегі 

автократиялық ҥрдістерге қарсы тҧрады және оның егеменді бақылауынан 

асып тҥседі. Цифрлық басқару модельдерін іс жҥзінде іске асыру ҥшін 

кедергілер ҥкіметтік иерархияға енгізілген ақпараттық департаменттер ірі 

трансҧлттық корпорациялардан ашық бағдарламалық жасақтаманы 

пайдаланудың орнына алдыңғы кезеңге неғҧрлым қолайлы қымбат 

Ақпараттық жҥйелерді пайдалануға арналған лицензияларды сатып алуды 

ақтауды жалғастырған кезде ҦАТ моделінің сақталған элементтері 

шеңберінде басталады. Сонымен қатар, ақпараттық қауіпсіздік саласындағы 

мамандардан қолдау табатын технократтық бағытталған ақпараттық 

мамандар белгілі бір кедергі болып табылады, олардың кӛпшілігі Интернет-

кеңістікті толық бақылауды және жеке ӛмірге қол сҧғылмау қҧқығын 

бҧзатын әмбебап электронды бақылауды қолдайды. Сонымен бірге, ірі 

бизнес пен ҥкіметтік бюрократия, оның ішінде кҥш блогы, цифрлық басқару 

моделін олардың мақсаттары мен міндеттеріне бейімдеуден, соның ішінде 

ақпараттық қауіпсіздік және барлау, ҥлкен деректерді жинау және талдау, 

хакерлік және киберқылмыспен кҥрес саласында тәжірибе алмасудан 

тҧратын ортақ мҥдделермен біріктірілген. 

 Интернеттің демократиялық мәдениеті, кӛбінесе цифрлық басқару 

моделінде кӛрініс табады, кӛптеген Интернет-ресурстарды айтпағанда, 

сандық ӛнімдер мен қызметтерге ақысыз қол жеткізу принципін қамтиды. 

Осылайша, 2012 жылдың 18 қаңтарында Википедия сайтында алғаш рет 

онлайн-энциклопедияның басты бетінің орнына "еркін білімсіз әлемді 

елестетіңіз" деген сӛздермен қара баннер орналастырылды [9]. Бҧл азаматтық 



интернет-белсенділердің, жеке интернет-компаниялардың және венчурлық 

капиталистердің Интернет-қарақшылықпен және зияткерлік меншіктің 

желілік қауіптерімен кҥресуге бағытталған, бірақ іс жҥзінде ақпараттық 

кеңістікті қысып, интернеттегі ақпарат бостандығын шектейтін АҚШ-та 

ҧсынылған екі заңға қарсы ауқымды және сәтті науқанының бӛлігі болды. 

 Facebook, Twitter, Вконтакте және т.б. сияқты әлеуметтік медиа-

платформалардың және интернет желісінің дамуына негіз болды. әлеуметтік 

медианы кеңінен пайдалану және цифрлық технологияларды енгізу 

адамдардың мемлекеттік қызметтерді электронды тҥрде және аз қаржылық 

шығындармен алуға болатындығы туралы идеяларында тҥбегейлі 

ӛзгерістерге алып келді, осылайша вебериандық дәуір мен ҦАТ кезеңінің 

кӛріністерін жояды. Кӛптеген елдерде азаматтар салықтарды, мемлекеттік 

алымдар мен баждарды, ТКШ қызметтерін электронды тҥрде тӛлей бастады, 

дәрігердің қабылдауына жазылды және т.б. ҦАТ шеңберінде қалыптасқан 

мемлекеттік қызметтер нарығы қазіргі уақытта сақталатын 

пайдаланушылардан алынатын алымдар мен тӛлемдердің кең жҥйесін енгізе 

бастады. Алайда, ХМО шеңберінде мемлекеттік басқарудың цифрлық 

жаңғыртылуы есебінен де, кӛрсетілетін қызметтер санының артуы есебінен 

де мемлекеттік қызметтердің саны барған сайын қолжетімді немесе толық 

тегін бола тҥсуде. Бҧл ретте, кӛптеген мемлекеттік мекемелер қазірдің ӛзінде 

базалық қызметтерді ӛтеусіз негізде кӛрсете отырып және аралас 

қызметтерге сҧраныстың ҧлғаюын ынталандыра отырып, ӛз қызметтеріне 

сҧраныстың едәуір ҧлғаюына қол жеткізуде. Ҥкімет интернет-ортаның 

"еркін" сипатына ҧқыптылықпен қарайды, алайда мемлекеттік қызметтерге 

ӛтініштерді аз шығынды онлайн-операциялармен ӛңдеу кезінде неғҧрлым 

қымбат әкімшілік операцияларды ауыстыру ҥшін оның мҥмкіндіктерін 

пайдалануға дайын. Осылайша, Австралияда 2015 жылы Делойт 

компаниясының мәліметінше, онлайн-айналымды ӛңдеу кезіндегі әкімшілік 

операцияның қҧны ең аз шығындармен сипатталды: 

 

№ Мемлекеттік қызмет 

кӛрсетуге ӛтініш 

беру нысаны 

2015 ж. 

ӛтініштер 

саны 

2025 жылы 

кҥтілетін 

ӛтініштер 

саны. 

2015 жылы ӛтінішті 

ӛңдеу кезіндегі 

әкімшілік 

операцияның қҧны 

(австралиялық 

доллармен) 



1. Жеке ӛтініш 84,1 42,6 16,90 

2. Телефон арқылы 

жҥгіну 

139 70,3 6,60 

3. Пошта арқылы 

жҥгіну 

97,4 49,3 12,79 

4. Онлайн жҥгіну 490 648,4 0,4 

 

 Цифрлық басқару моделі шешуге бағытталған проблемалардың бірі-

мемлекеттік басқарудағы ақпаратты шамалы "қайта пайдалану" мәселесі, бҧл 

ҥкіметтің жҧмысында ақпаратты пайдалану сапасының жеткіліксіздігінен, 

вебериандық модель мен npm моделінің бір мақсат ҥшін жиналған ақпаратты 

екіншісіне жету ҥшін қолдана алмауынан туындайды. Мысалы, жиналатын 

ресми статистика білім беру немесе денсаулық сақтау саласындағы 

мемлекеттік қызметтерді ҧсыну ҥшін жиналатын ақпараттан бӛлек 

сақталады, дегенмен жоғарыда аталған екі деректер санаты бір-бірін 

алмастыратын және бірін-бірі толықтыратын болуы мҥмкін. Мемлекеттік 

басқару, білім беру және мәдениет, кӛлік, энергетика, қалалық басқару және 

т. б. салалардағы кӛптеген мәліметтер жиынтығын ҧсынатын еуропалық 

ҥкіметтік деректер порталын ақпаратты "қайта пайдалану" тиімділігінің әлі 

де тӛмен болуының мысалы ретінде келтіруге болады. Алайда, олардың аз 

ғана бӛлігі қайта қолданылады. Сонымен, Мемлекеттік басқару саласында 

деректер жиынтығының тек 11,9% – ы ғана қайта пайдаланылады, ал 

денсаулық сақтау саласында-тек 4,2 % [11]. 

 Интернет желісін дамыту процесінде мемлекеттік, коммерциялық және 

азаматтық секторларда ҧйымдық шекаралардан деректер алмасу және тарату 

айтарлықтай жеңілдеген сайын, ашық код қозғалысы, ашық қол жетімділік 

қозғалысы және ашық стандарттар қозғалысы сияқты қозғалыстардың 

ӛсуімен қатар, ақпарат бостандығы мәдениетінің айтарлықтай таралуы орын 

алды, олардың дамуының шарықтау шегі 2000 жылдардың ортасындағы 

ашық деректер қозғалысы болды. [12] 

Осы қозғалыстың ӛкілдері Т. О ' Райли мен К. Маламуд 2007 жылы ХБО-ның 

негізінде жатқан ашық деректер қағидаттарын әзірледі: қол жетімділік, 

толықтық, бастапқы сипат, ҧсынудың жоғары жеделдігі, машинамен 

оқылатын формат, кемсітпейтін сипат, патенттелмеген формат, сондай-ақ 

деректерді ашық лицензия шарттарында тарату [13]. 



 Ашық деректерді кеңінен пайдалану мақсатында оларды жылжыту 

жӛніндегі ҥкіметтік бастамалар алғаш рет 2000-шы жылдардың екінші 

жартысында АҚШ пен Ҧлыбританияда іске қосылды, бірақ тек 2010-шы 

жылдардың басында жаһандық тарала бастады. (Ресейде ашық деректерді 

дамытудың нормативтік-қҧқықтық негіздері 2006-2013 жылдары 

бекітілді.[14][15][16]). 

 Мҧндай бағдарламалардың, әдетте, ҥш негізгі мақсаты бар: Ҥкімет 

жҧмысының ашықтығын арттыру, мемлекеттік қызметтер кӛрсету мен 

басқарудың сапасын жақсарту, инновациялар мен кәсіпкерлікті 

ынталандыру. Кейбір елдерде осы ҥш мақсаттың соңғысына басты назар 

аударылады, ӛйткені ашық деректер әлі де маңызды экономикалық пайда 

әкелмейді, жаңаларының пайда болуы немесе қолданыстағы мемлекеттік 

қызметтердің сапасын жақсарту тҧрғысынан айтарлықтай қарапайым ҥлес 

қосады. Кейбір мемлекеттік Ашық деректер бағдарламалары мәліметтер 

жиынтығын пайдаланатын ҧйымдар мен оларды қҧратын және шығаратын 

мемлекеттік департаменттер немесе бӛлімдер арасында кері байланыстың 

жоқтығы ҥшін сынға ҧшырайды. Сонымен қатар, кейбір ашық деректер 

жиынтықтары кейіннен ҥкімет жҧмысында пайдаланылмауы мҥмкін. 

 

 Егер коммерциялық сектор мен азаматтық қоғам ҧйымдары қазірдің 

ӛзінде кӛптеген сандық форматтарда ақпарат шығарса, онда ҥкімет жаңа 

шындыққа бейімделе бастайды және CSV, XML, ZIP, JSON, GZ, XLS, XLSX, 

RDF және т. б. сияқты ашық деректер жиынтығын қҧру ҥшін осындай 

цифрлық машинамен оқылатын форматтарды қолдана бастайды. 

Цифрлық басқару дәуірінде Ҥкімет ашық деректерді ҥкіметтік органдар 

арасында да, мемлекеттік, корпоративтік және азаматтық секторлар арасында 

да белсенді тҥрде алмасып, ашылмаған экономикалық әлеуетті жандандыру 

кӛзі болып табылатын ӛзара байланысты деректер жиынтығының желісін 

қҧруы керек [17]. 

 Бҧл ретте ашық деректерді пайдалану тиімділігін арттырудың маңызды 

бағыты мемлекеттік ақпараттық жҥйелер арасында деректер алмасу тетігін 

қҧру болып табылады. 

 Осылайша, 1997 жылы Эстонияда E-Governance электронды тҥрде 

мемлекеттік қызмет кӛрсету жҥйесі, 2000 жылы – электрондық салық салу 

жҥйесі, 2001 жылы - электрондық ӛзара іс - қимылдың ведомствоаралық 

жҥйесі және азаматтардың сәйкестендіру карталары жҥйесі, 2005 жылы - 



электрондық дауыс беру жҥйесі, 2007 жылы - қоғамдық қауіпсіздік пен 

тӛтенше жағдайларға ден қоюдың электрондық жҥйесі, 2008 жылы-

мемлекеттік басқару мен бизнеске арналған блокчейн технологиясы, 

электрондық денсаулық сақтау жҥйесі, 2014 жылы - - мемлекеттік ҧйымдар 

арасындағы кӛпжақты байланысты және кӛптеген серверлерде таратылған 

деректерді сақтауды қолдайтын электрондық азаматтық жҥйесі [18]. Мҧндай 

тәсіл екіжақты қосылыстар жҥйесімен және деректердің ҥлкен кӛлемімен 

алмасумен байланысты жоғары шығындарды болдырмауға мҥмкіндік берді, 

сондай-ақ бір серверде деректердің шоғырлану қаупін азайтты. 

 ХКО аясында Ҥкімет белгілі бір мемлекеттік, корпоративтік немесе 

азаматтық ҧйымдардың нақты мақсаттары мен міндеттеріне жедел 

бейімделуге болатын ашық ақпараттық платформалардың жиынтығы ретінде 

қарастырылады. 

 Ҥкімет моделін Тим О ' Рейли платформасы ретінде жасаушы [19] 

Вашингтон Ҥкіметінің технологиялық бӛлімшесі жасаған қалалық басқару 

саласындағы мобильді қосымшалардың DC мобильді қосымшаларын 

қҧрудың сәтті тәжірибесіне сілтеме жасайды [20]. Сонымен қатар, 

Вашингтон ҥкіметі тәуелсіз әзірлеушілердің қосымшаларын жасауға рҧқсат 

берді. 

 Сандық басқарудың ҧқсас ҧйымдастырушылық мәдениетін 

Министрлер Кабинетінің қҧрылымында Ҧлыбритания ҥкіметінің сандық 

қызметі (Government Digital Service) алға тартады [21]. GDS Ҧлыбританияда 

мемлекеттік басқару саласында мемлекеттік қызметтерді әдепкі бойынша 

тегін сандық форматта жасауға мҥмкіндік беретін бағдарламалық қамтамасыз 

етуді қҧру идеясын насихаттайды. GDS Мобильді қосымшаларды қҧру ҥшін 

барлық қосымшалардың ҥйлесімділігін қамтамасыз ететін бірыңғай 

техникалық стандарттарды қолдана отырып, кӛптеген ашық ақпараттық 

ӛнімдерді – платформаларды пайдаланады. Сонымен, GDS бірнеше мобильді 

қосымшалармен жҧмыс істеуге арналған модульдері бар ҥкіметтік 

бағдарламалық жасақтамада жҧмыс істейді, атап айтқанда, әмбебап ақпарат 

идентификаторы жер, ҥй, автомобиль немесе гараж болсын, елдегі мҥліктің 

әр объектісіне қатысты ақпаратты сҧратуға және салыстыруға мҥмкіндік 

береді. Осылайша, GDS кӛптеген елдерде кең таралған ҥкіметтік 

министрліктердің әрқайсысы ҥшін жаңа мобильді қосымша жасау дәстҥрінен 

бас тартуды білдіреді. 

 Интернет, бҧлтты есептеулер және ашық ақпараттық платформалар 

мемлекеттік басқару саласында жаңа мобильді қосымшаларды қҧру 



процесіне мҥлдем жаңа серпін береді, соның арқасында инновациялар жеке 

ведомство немесе жеке елді мекен деңгейінде енгізілуі мҥмкін, ал кейіннен 

мемлекеттік басқарудың бҥкіл жҥйесін қамтуы және миллиондаған 

пайдаланушыларға пайдалы болуы мҥмкін. Мҧндай процестерді Лондонның 

қоғамдық кӛлігі мысалында суреттеуге болады, онда қолма-қол ақша тӛлем 

жҥйесінен толығымен жоғалып кетті [22]. Сонымен қатар, ҧлттық деңгейде 

цифрлық технологияларды енгізетін Ҧлыбританияның және кӛптеген басқа 

елдердің кӛпшілік кітапханалары қызмет ауқымы мен жеткізушілерден 

электронды кітаптарды ең тӛменгі бағамен сатып алу арқылы ҥнемдейді, 

азаматтарға бҥкіл ел бойынша кітапхана қоймаларына жҥгінуге және қажетті 

сандық кӛзге қол жеткізуге мҥмкіндік береді [23]. 

 Хсу Мемлекеттік қызметтерді ӛндіру процесінде азаматтардың 

белсенді рӛлін қарастырады және оларды тҧтынушы ретінде емес, осы 

тауардың қосалқы ӛндірушілері ретінде қарастырады. Мемлекеттік 

қызметтерді бірлесіп ӛндіру 1970 жылдардан бастап мемлекеттік басқару 

әдебиетінің тақырыбына айналғанына қарамастан, пайдаланушыларға 

қажетті мазмҧнды жасауға мҥмкіндік беретін платформалар 2000 жылдардың 

ортасынан бастап қол жетімді болды. Мемлекеттік қызметтерді бірлесіп 

ӛндіру идеясы " Web 2.0. 

 Жеке деңгейде бҧл азаматтар ҥкіметтік ҧйымдарға жҥгіну процесінде 

немесе Мемлекеттік қызметтерді ӛндіру және кӛрсету кезінде ҥлкен 

жауапкершілікті алады дегенді білдіреді. Осылайша, Денсаулық сақтау және 

интернет заттарындағы мобильді қосымшалардың саны артып келеді, бҧл 

адамға ҥйде денсаулықты ӛзін-ӛзі бақылауға, медициналық мамандарға 

деректерді беруге және емдеу процесін, сондай-ақ медициналық сақтандыру 

ӛнімдерін адамның жеке жағдайлары мен ерекшеліктеріне бейімдеуге 

мҥмкіндік береді. Ҧжымдық деңгейде мемлекеттік қызметтердің бірлескен 

ӛндірісі краудсорсинг тәжірибесін қамтиды, мысалы, азаматтар ҥкіметке кӛп 

пәтерлі ҥйлерді, мектептерді, емханаларды, қоғамдық кӛліктерді басқаруға, 

сондай-ақ тӛтенше жағдайларға жауап беруге байланысты проблемалар 

туралы хабарлаған кезде ("біздің қала" мобильді қосымшаларын қараңыз 

[24], "Washington DC 311" [25] және т.б.). Бірлескен ӛндірістің тағы бір 

нысаны қосымша сияқты мониторингтік қҧралдар болуы мҥмкін 

"Checkmyschool.org" [26], Индонезия Республикасында, Филиппин 

Республикасында және т. б. портал "Myschool.edu.au [27] Австралия 

Одағында қҧрылған, оның кӛмегімен ата-аналар жалпы білім беретін 

мектептердің бюджетін басқару процесін бақылай алады. 



 Ҥкімет пен азаматтардың цифрлық әлемдерінің біртіндеп жақындасуын 

кӛрсететін цифрлық басқару моделінің бірқатар артықшылықтарына 

қарамастан, цифрлық саланың проблемалары мен сын-қатерлерінің ӛсуі 

жағдайында оның осал сипатын атап ӛткен жӛн. 

 Мәселен, мемлекеттер мен ірі корпорациялар тарапынан Цифрлық 

барлауды жҥргізу салдарынан импортталатын бағдарламалық және 

аппараттық қамтамасыз етудің осалдығы, сондай-ақ киберқауіпсіздік 

әлеуетінің ӛсуі жағдайында азаматтар жеке деректерді қосымша қорғауды 

және қҧпиялылық қҧқығын қажет етеді, ал мемлекет бҧл міндетті әрдайым 

жеңе алмайды және цифрлық егемендікті қорғауды тиісті тҥрде қамтамасыз 

етеді. Нәтижесінде бірқатар елдерде киберлибертаризмнің принциптері мен 

ережелеріне негізделген "цифрлық қҧқықтарды" қорғау қозғалыстары пайда 

болды және белсенді жҧмыс істейді [28]. Интернет-платформалар мен 

әлеуметтік желілер кҥнделікті ӛмірдің ажырамас бӛлігіне айналған жағдайда, 

адамның әр тҥрлі қҧқықтарын сандық қҧқықтар ретінде анықтауға болады – 

ӛз пікірін білдіру бостандығы қҧқығы, жеке ӛмірге қол сҧғылмау қҧқығы, 

жиналыстар қҧқығы, бірігу қҧқығы, сандық қҧқықтарды одан әрі қорғау ҥшін 

қысым топтарының саны артып келеді. Қазіргі уақытта Интернет желісіне 

қол жеткізу базалық цифрлық қҧқықтардың бірі ретінде танылған және 

бірқатар елдердің заңнамасында, сондай-ақ Еуропалық Одақтың қҧқық 

деңгейінде бекітілген. Цифрлық қҧқықтарды қорғау цифрлық басқару 

моделін іс жҥзінде іске асыру және цифрлық мемлекеттік басқаруға кӛшу 

бағытындағы одан әрі ӛзгерістерге деген сенімділік пен дайындықты 

тудырады, ал азаматтардың жеке деректерін қорғау және мемлекеттің 

цифрлық егемендігі проблемалары тиісті қорқыныш пен қарсылықты 

тудырады. 

 Қорытындылай келе, әлемнің кӛптеген елдерінде цифрлық басқару 

моделін іс жҥзінде енгізу мемлекеттің тез ӛзгеретін цифрлық ортаға 

бейімделу қажеттілігін ғана емес, сонымен қатар ҥкіметтік институттар мен 

тетіктердің жҧмысындағы цифрлық ашықтықты арттырудың, қоғам 

тарапынан ӛсіп келе жатқан кҥтулер жағдайында кӛрсетілетін мемлекеттік 

қызметтердің сапасын жақсартудың ҧзақ мерзімді трендін де кӛрсететінін 

атап ӛткен жӛн. Цифрлық басқару моделі бҧрынғы басқару модельдерін тек 

әлеуметтік қысым мен интернет мәдениетінің таралуы салдарынан ғана емес, 

сонымен бірге әлемдік қаржы-экономикалық дағдарыс жағдайында білім 

беру және мәдениет, денсаулық сақтау, кӛлік салаларына қатысты қазіргі 

кезеңдегі мемлекеттік басқарудың ӛткір мәселелерін шешу қажеттілігінің 

артуына байланысты алмастырғанын ескеру маңызды. тӛтенше жағдайларға 



жауап беру және т. б. Осы мәселелерді шешуде алға жылжуға ықпал ете 

отырып, цифрлық басқару моделі кӛптеген саяси қайраткерлер мен ҥкіметтік 

шенеуніктер арасында саяси қолдау табады, ӛйткені бҧл жаңа ақпараттық 

және технологиялық деңгейде мемлекеттің цифрлық егемендігін нығайтуға 

және қоғамның әлеуметтік-саяси тҧрақтылығына ҥлес қосуға мҥмкіндік 

береді. Сонымен қатар, ХБО ҧзақ мерзімді жоспарда жаңа цифрлық 

қҧралдармен жҧмыс істеу дағдыларын игеретін және мемлекеттік 

шешімдерді қабылдау тетіктеріне кӛбірек интеграцияланған мемлекеттік 

қызметтерді бірлесіп ӛндіретін белсенді және жауапты азаматтардың кӛбеюін 

қолдайды. 

Тақырып 5. Цифрлық мемлекеттік қызметтерді ұсыну принциптер.  

 Электрондық ҥкіметтің кӛптеген бастамаларында интернет халыққа 

кӛрсетілетін қызметтерді ҧсынудың баламалы арналарының бірі ғана болды; 

электрондық ҥкіметтің кейбір бастамалары іс жҥзінде жергілікті кҥндізгі 

қызмет кӛрсету орталықтарын (қабылдау бӛлмелерін) ҧйымдастырды, 

олардың табысты қызметі цифрлық нысанға ауыстыруға болатын 

транзакциялардың кҥрт тӛмендеуіне әкелді. Осыған байланысты, кӛшбасшы 

елдердің ҥкіметтері "әдепкі бойынша сандық"қағидатының санаттарында 

талқылай бастайды. Бҧл қағидат одан максималды тиімділік пен ӛнімділікті 

алу ҥшін сандық арналар арқылы қызмет кӛрсету ҥшін әкімшілік процестерді 

қайта қҧру және қайта қҧру ҥшін қолданылатындығын тҥсіну маңызды. Бҧл 

тек кедей азаматтар мен аға буын адамдарының есебінен цифрлық 

технологиялармен байланысты немесе оларды қолдану дағдылары бар 

азаматтарға назар аударады дегенді білдірмейді. Керісінше, бҧл жақын арада 

қызметтердің ҥлкен ҥлесі цифрлық нысанда ҧсынылатынын және цифрлық 

сервистерге қол жеткізе алмайтындарға кӛмек кӛрсету қажет екенін тҥсінуге 

кӛшу. Осыған байланысты сервис-орталықтар қызмет кӛрсетудің баламалы 

арнасы ретінде емес, азаматтарға цифрлық транзакцияларды жҥзеге асыруда 

кӛмек кӛрсету орны ретінде қарастырылады. Сингапур Премьер-Министрі 

"қызметкерлер халыққа мемлекеттік қызметтерге қол жеткізуге кӛмектесетін 

азаматтарды қосу орталықтарын"қҧру туралы жариялады, ал біз бҧл 

қызметтерді онлайн режимінде қол жетімді етеміз" 5 (авторлар бӛлген). 

Ҧлыбритания ҥкіметі сондай-ақ: "біз оған мҧқтаж адамдарға онлайн 

режимінде кӛрсетілетін мемлекеттік қызметтерге қол жеткізу кезінде 

әрдайым кӛмек кӛрсетеміз", - деп мәлімдеді 6. Принцип-бҧл қызмет сандық; 

ал оны ӛз бетінше пайдалана алмайтындарға сандық емес балама ҧсынудың 

орнына осындай қызметті алуға кӛмек кӛрсетіледі. 



Платформаға тәуелділік және мобильді қҧрылғыларға бағдарлау 

 Электрондық ҥкіметтің қызметтері кӛбінесе веб-браузердің кӛмегімен 

компьютерден қызметтерге қол жеткізуді білдірді. Алайда, 2011 жылдан 

бастап жыл бойы смартфондардан сҧраулардың жалпы саны жаһандық 

ауқымда дербес компьютерлерден сҧраныстар санынан асып тҥсті; сонымен 

бірге 2015 жылға қарай мобильді қҧрылғылардан Интернетке ДК-ге 

қарағанда АҚШ азаматтары кӛбірек келеді деп есептеледі. Сонымен қатар, 

азаматтар барлық дәрежеде мемлекеттік қызметтерді олар пайдаланатын 

барлық арналар мен есептеу қҧрылғылары арқылы алуға ҥміттенеді. 

 Сондықтан цифрлық ҥкіметтің қызметтері смартфондардан және 

теледидар мен сағат сияқты басқа да сандық қҧрылғылардан қол жетімділікті 

қамтамасыз ету қажеттілігін ескере отырып жасалады, дегенмен соңғысы әлі 

де кең қолданбайды, сонымен қатар жҧмыс ҥстелі мен портативті 

компьютерлердің веб-шолғыштарынан. Бҧл әр тҥрлі деңгейдегі сҧрақ емес. 

Негізінен мобильді қҧрылғыларға бағдарлау дизайнның маңызды қағидасы 

болып табылады, ӛйткені бҧл қҧрылғылар, бір жағынан, кӛп қиындықтар 

туғызады, екінші жағынан, сандық қызметтерді жасаушыға кӛбірек 

мҥмкіндіктер ашады. Мобильді қҧрылғыларда нысанды толтыру арқылы 

мемлекеттік қызметке жҥгіну процесінің дәстҥрлі моделі тҧрақсыз болып 

табылады; оның орнына мобильді қҧрылғының ӛзі (мысалы, орналасқан 

жерін анықтау немесе суретке тҥсіру функциясы арқылы) алатын қызметтің 

ӛзі транзакцияны сәтті жҥргізу ҥшін қажетті деректердің кӛп бӛлігін талап 

етеді. Бҧл бҧрын берілген деректерді, сондай-ақ бірыңғай сәйкестендіру 

қҧралын бірлесіп және қайта пайдаланудың маңыздылығын кӛрсетеді. 

Сонымен қатар, әр тҥрлі цифрлық арналар арқылы тҧрақты қол жеткізу 

қажеттілігі цифрлық ҥкіметтің қызметтері пайдаланушының ӛзіне тиесілі бір 

есептеу қҧрылғысынан екіншісіне "жіксіз" ӛтуін қамтамасыз етуі керек 

дегенді білдіреді. Сонымен қатар, әрине, мобильді және басқа да ҧқсас 

қҧрылғылар ҥшін жасалған қызметтерге қол жеткізуді сенімгерлік веб-

браузер арқылы да алуға болады. 

Пайдаланушыға бағытталған қызметтерді жобалау 

 

 Цифрлық Ҥкіметтің кейбір жақтаушылары электрондық ҥкіметтің 

қызметтері тартымды емес және олар пайдаланушының емес, ведомствоның 

қажеттіліктеріне бағытталған болғандықтан трансформацияланбайды деп 

санайды. 



 Электрондық ҥкіметтің алдыңғы нҧсқаларын іске асыру кезінде 

пайдаланушыға бағдарланған қызметтерді дамыту туралы айтылғанмен," 

пайдаланушыға бағытталған дизайн "немесе" пайдаланушының 

қажеттіліктерінен бастаңыз " цифрлық Ҥкіметтің негізгі қағидаларына 

айналды. Ҧлыбританиядағы сандық қызметтерді жобалау принциптері: "даму 

процесі нақты пайдаланушының қажеттіліктерін анықтаудан және ҧсынудан 

басталуы керек. Жобалауды қазіргі уақытта "ресми рәсім"қалай жҥзеге 

асырылатынына емес, осыған бағдарлай отырып жҥзеге асыру қажет" 7. 

АҚШ цифрлық Ҥкіметінің Стратегиясында: "ҥкіметтік ақпаратпен және 

сервистермен ӛзара іс-қимыл жасау кезінде азаматтар мен осы органдардың 

қызметкерлерінің не қажет екенін қамтамасыз ету, сондай-ақ жеке 

сектордағы тиімділікпен транзакцияны жҥзеге асыру мақсатында 

пайдаланушылардың мҧқтаждықтарына назар аудару қажет"деп жазылған. 

Пайдаланушыға бағытталған қызметтерді жобалау кӛбінесе кең таралған веб-

қызметтерге тән, бірақ Ҥкіметте жиі қолданылмайтын зерттеу нәтижелеріне 

немесе талдауларға негізделген. Пайдаланушының мінез-қҧлқын ӛзгертуге 

немесе пайдаланушының қызметті қабылдауға баса назар аударылады. Бҧған 

нақты пайдаланушылардың жобалық шешімдерін тексеруге арналған "альфа" 

және "бета"қызметтері, сондай - ақ "пайдаланушылардың сҧраныстары 

әрқашан олардың қажеттіліктеріне сәйкес келе бермейді" (Ҧлыбритания) деп 

тану кіруі мҥмкін. 

 Пайдаланушыға бағытталған дизайн ҧлттық деңгейдегі әртҥрлі 

мемлекеттік органдардың жҧмыс тәжірибесіндегі кедергілер мен 

айырмашылықтарды ғана емес, сонымен қатар федералды қҧрылымы бар 

елдердегі ҧлттық, аймақтық және муниципалды деңгейлердің 

айырмашылықтарын да білдіреді. Бҧл әсіресе пайдаланушыға қажетті қызмет 

кӛрсету ҥшін ҧлттық, аймақтық және муниципалды қызметтердің бірлескен 

жҧмысы қажет болған жағдайда, мысалы, ҧлттық бағдарламаларды аймақтық 

әкімшілендіру кезінде ӛте маңызды. АҚШ сияқты кейбір федералды елдер 

федералды деңгей мен жеке мемлекеттердің жауапкершілік салалары 

арасында салыстырмалы тҥрде айқын айырмашылықтардан пайда кӛреді; 

Канада мен Австралия сияқты басқалары кейде қызметтердің қайталануына 

тап болады, бҧл біртҧтас және пайдаланушыға бағытталған дизайнды жҥзеге 

асыруда белсенді кӛшбасшылықты қажет етеді. 

 Сондай — ақ, дизайн орталығында тҧрған "пайдаланушы" стандартты 

емес, әдеттегі тҧтынушы емес екенін тҥсіну керек. Пайдаланушыға 

бағытталған дизайн азаматтардың кең ауқымының қажеттіліктерін кӛрсетуі 



керек және бәрін бір ҥлгіге сәйкес келтірмеуі керек. Жетекші елдер 

болашақты дербестендірудің жоғары деңгейімен және пайдаланушылардың 

қажеттіліктерін егжей-тегжейлі тҥсінумен жеке қызметтерде кӛреді, олардың 

негізінде олар туралы жиналған деректердің толықтығы мен олардың қалауы 

мен тілектерін анықтаудың аналитикалық қҧралдары ғана емес, сонымен 

қатар адамдардың ӛмірлік жағдайлары мен олар ӛмір сҥретін орта туралы 

сенсорлар / "Заттар интернеті" арқылы алынған кӛптеген мәліметтер бар. 

Кӛшбасшылар бҧдан әрі жҥрмейді және мемлекет міндетті тҥрде ӛзі қызмет 

кӛрсетуі керек деп санамайды — ол пайдаланушылардың қажеттіліктеріне 

жауап беретін және мемлекеттің араласуынсыз қызмет кӛрсету ҥшін деректер 

мен интернет-ресурстарды бірлесіп пайдалануды қамтамасыз ете алады. 

Мысалы, Норвегия сияқты елдердегі салық жҥйелері жҧмыс берушілер мен 

инвестициялық ҧйымдар арқылы жеке тҧлғалардан салықты автоматты тҥрде 

есептейді және жинайды, осылайша азаматтарға да, мемлекеттік салық 

органының ӛзіне де жҥктемені азайтады. 

Басынан аяғына дейін сандық 

 Электрондық ҥкіметтің кӛптеген қызметтері ақпаратты ҧсыну, нысанды 

жҥктеу мҥмкіндігін қамтамасыз ету немесе тіпті нысанды онлайн режимінде 

толтыру және ҧсыну мҥмкіндігі есебінен қызметті алуға ӛтініш беру ҥшін 

пайдаланылатын толық немесе ішінара цифрлық жҥйеге ие. Алайда, форма 

онлайн режимінде ҧсынылса да, кейбір қызметтер әлі де тиісті мекеме ішінде 

қабылданған ескі, "қағаз" процедураларын қолдана отырып, ӛтінімді ӛңдеуді 

жҥзеге асырады. Мҧндай рәсімдер ӛтінімді ӛңдеу барысында басқа 

мекемелермен консультация беру қажет болған жағдайда кҥрделене тҥседі; 

интероперабельді жҥйелер немесе ҧжымдық пайдаланудың сенімді 

орталықтары болмаған кезде әдепкі бойынша коммуникацияның "қағаз" 

моделі пайдаланылады. 

 Сонымен, цифрлық ҥкіметті қҧру жӛніндегі бастамалар ведомство 

ішінде де, фронт-офистің веб-сайтында да процестерді қайта қҧруға бірдей 

дәрежеде бағытталуы мҥмкін. Мақсат-толық цифрлық әкімшілік процестің 

болуы. Бэк-офис процестерін қайта қҧру, әрине, пайдаланушыға бағытталған 

дизайнмен анықталады, бҧл бӛлімнің ішкі ережелеріне бағытталған 

қолданыстағы рәсімдерді Ӛзгертуді білдіруі мҥмкін. Сандық әкімшілік 

процесс бірқатар артықшылықтар береді. Біріншіден, ол тиімдірек және 

басқарылады. Екіншіден, бҧл ӛтініштердің қозғалысын бақылауға мҥмкіндік 

береді, оның ішінде клиенттердің маңызды кезеңдерден ӛту туралы ҥнемі 

қалыптасуын қамтамасыз етеді. Ҥшіншіден, және, мҥмкін, бҧл 



транзакцияларды ӛңдеу туралы мәліметтерді ҧсыну арқылы сапалы жаңа 

болып табылады, бҧл деректерді пайдалануға негізделген технологияларды 

қолдану мҥмкіндігін жоққа шығарады. Бҧл қызметтердің қолданыстағы 

Дерекқоры бойынша ғана емес, сонымен қатар ведомствоаралық дерекқорлар 

бойынша ӛтініштерді автоматтандырылған тексеруді қамтуы мҥмкін; және 

оларды тиісті мамандардың қарауына жіберу; және керісінше, тәуекел 

деңгейі тӛмен ӛтініштерді автоматты ӛңдеу; және, ең бастысы, қолда бар 

ресурстарды пайдаланудың барынша тиімділігін қамтамасыз ету ҥшін 

деректерге бағдарлана отырып, ӛтініштерді қараудың регламенттік 

ережелерін ҥнемі қайта қарау. Деректерге мҧндай бағдарлану ӛңдеудің 

тиімділігі мен жеделдігін, сондай-ақ ведомство қызметінің мақсаттарына қол 

жеткізу бӛлігінде әкімшілік процестің нәтижелілігін арттыруы мҥмкін. 

"Цифрлық басынан аяғына дейін" тҧжырымдамасы тек процестерге ғана 

емес, сонымен қатар ҧсынылатын қызметтердің мәніне де қолданылады. 

Музыка индустриясы дискілерді сатудан жҥктемелерді сатуға, содан кейін 

музыканы онлайн-трансляцияға ауысумен байланысты ӛзгерістерге 

ҧшыраған сияқты, мемлекеттік қызметтер толығымен цифрлық бола алады, 

ал оларды ҧсынудың физикалық нәтижесі цифрлық болады. Мҧндай транс-

формацияның жақсы мысалы-Тҥркияны қоса алғанда, бірқатар елдер енгізген 

электрондық визалар, сондай-ақ АҚШ-тағы (визасыз кіруге рҧқсат) және 

Австралиядағы (кіруге рҧқсат) ҧқсас жҥйелер. Мҧнда ӛтініш беру және тӛлеу 

процестері толығымен цифрлық форматта жҥзеге асырылады, сонымен қатар 

стикер ӛтініш берушінің паспортына да қосылмайды. Виза елдің шекаралық 

бақылаудың ақпараттық жҥйелерінде ғана бар және кіру кезінде электрондық 

тҥрде тексеріледі (және, мҥмкін, авиакомпа-нияның болашақ жолаушылар 

туралы алдын ала хабардар етуі барысында). Сол сияқты, Ҧлыбританияда 

ақпараттық жҥйе іске қосылғаннан кейін он жыл ӛткен соң, кӛлік қҧралына 

салық тӛлеу туралы қағаз сертификаты жойылды; салық тӛлеу туралы 

мәртебе автокӛлік инспекциясының компьютерлерінде бар, ал бақылау 

автоматты бейнебақылау жҥйелері арқылы қамтамасыз етіледі. 

Ҥкімет платформа ретінде 

 Электрондық ҥкіметтің ӛзара әрекеттесу моделі, әдетте, пайдаланушы 

тікелей ҥкіметтің веб-сайтымен немесе соңғы уақытта ҥкіметтің мобильді 

қосымшасымен ӛзара әрекеттескен. 

 Цифрлық ҥкімет саласындағы кӛшбасшы елдер сенімді делдалдарға 

қосымшаларды бағдарламалау интерфейстеріне қол жеткізуді ҧсыну жеке 

сектор мен кәсіпкерлер ҧсынатын жаңа қызметтер ҥшін мҥмкіндіктер ашуы, 



Ҥкіметке жҥктемені және оның жҧмыс істеуіне жҧмсалатын шығындарды 

азайту, бағдарламалардың тиімділігін арттыру (мысалы, қолданыстағы 

арналарды немесе тапсырыстарды пайдалану арқылы) бойынша жҧмыс 

істеуде. Тим О ' Райли бҧл тәсілді "ҥкімет платформа ретінде"деп атады 8 

(Ҧлыбританияда" ҥкімет платформа ретінде " мҥлдем басқа мағынада, PaaS 

платформасының стандартты қызметтері тҧрғысынан қолданылады). 

 Цифрлық Ҥкіметтің стратегиясы қызмет кӛрсету тізбегіне ҥшінші 

тараптардың сервистерінің немесе Қосымшаларының қатысуына рҧқсат 

етілетін және кӛтермеленетін ӛзара іс-қимылдың әртҥрлі модельдерін 

кӛздейді. Бҧл қызмет кӛрсету саласындағы инновацияларды ынталандыру 

ниетімен, диф-ференциарлық тәсілді ("бір ӛлшем бәріне сәйкес келе 

алмайды") іске асыру қажеттілігін тҥсінумен және олардың ҥкіметтік веб-

сайтты пайдалануына қарамастан, азаматтық және мемлекеттік қызметтердің 

барынша нәтижелілігіне назар аударумен негізделеді. АҚШ ҥкіметі 

ақпаратқа бағытталған тәсіл туралы айтады: "ең алдымен веб — беттерді, 

Мобильді қосымшаларды немесе брошюраларды қҧру туралы ойлаудың 

орнына, ақпаратқа бағытталған тәсіл біздің деректеріміз бен мазмҧнымыздың 

дәлдігін, қол жетімділігі мен сенімділігін қамтамасыз етуге назар аударады. 

Мҧндай ақпаратты веб-қосымшаларды бағдарламалау интерфейстері арқылы 

ҧсыну бізге функционалды ҥйлесімділік пен ашықтықты қамтамасыз ету 

ҥшін архитектураны қҧруға кӛмектеседі, сонымен қатар оларды ішкі 

ведомстволық және ведомствоаралық пайдалану ҥшін, жеке секторда немесе 

азаматтарда пайдалану ҥшін ақпараттық активтерге еркін қол жетімділікті 

қамтамасыз етеді". 

 Мҧндай тәсілдің соңғы бес жыл ішінде қалыптасқан "ашық 

мемлекеттік деректер" саясатымен біршама қиылысуы бар. Алайда, ашық 

деректер саясаты негізінен мемлекеттік қызметтер кӛрсету барысында 

жиналған мәліметтерді басқа мақсаттар ҥшін қайта пайдалануға баса назар 

аударды. Цифрлық ҥкімет сондай-ақ деректерді ашықтық шарттарында және 

қосымшаларды бағдарламалау интерфейстері арқылы кӛбірек беру кезінде 

ҥкімет мемлекеттік қызметтер қызметінің мақсаттарына қол жеткізуге 

жәрдемдесу ҥшін ҥшінші тараптардың ӛтініштерін, арналарды және 

инновацияларды пайдалануды оңтайландыратынын мойындайды. 

Сингапурда премьер-министр Ли Ҥкіметтің қосымшаларды бағдарламалау 

интерфейстерін нығайту қажеттілігін жеке айтты: "Біздің интерфейстер 

жылтыратылмаған және стандартталған емес; кейде ешқандай интерфейстер 

болмайды9". Ҧлыбританияда марта Лейн Фокс10-тің осы елдегі цифрлық 

Ҥкіметке кӛшуі басталған есебі ҥкіметті "Кӛтерме сатушы, сондай-ақ ҥшінші 



тараптарға қосымшаларды бағдарламалау интерфейстерін беру арқылы 

қызметтер мен мазмҧнды сататын бӛлшек сауда дҥкенінің витринасы"ретінде 

әрекет етуге шақырды. 

 Кӛптеген жетекші ҥкіметтер басқаларға олардың мазмҧнын 

пайдалануға рҧқсат беру туралы интерфейстер тҧрғысынан батыл 

сӛйлескенімен, олар ҥшінші тараптардың қосымшаларына мемлекеттік 

дерекқорларда "жазбалар жасауға" қаншалықты дайын болатыны әлі белгісіз. 

Ең танымал мысалдардың бірі-Open311 интерфейсінің Stan-Darth, бҧл ҥшінші 

тараптардың қосымшаларына АҚШ-тың кейбір муниципалды органдарына 

қызметтерге ӛтінімдер ҧсынуға мҥмкіндік береді. Мемлекеттік 

транзакциялардың кӛп бӛлігімен салыстырғанда, бҧл пайдалану нҧсқасы 

салыстырмалы тҥрде қатал емес, ӛйткені ол пайдаланушының қатаң 

сәйкестендірілуі мен аутентификациясын білдірмейді; дегенмен, осыған 

байланысты ӛтінімдерді қабылдау шектеулі болды және салыстырмалы ынта 

кӛрсеткен муниципалды органдардың аз ғана Саны ҥшін мҥмкін болды. 

Алайда, кейбір ҥкіметтер сенімді делдалдардың (банктер сияқты) шектеулі 

саны арқылы "жазбаларды" жҥзеге асырудың кең мҥмкіндіктерін қамтамасыз 

етуі мҥмкін); бҧл тәсілдің кейбір элементтері UK Verify11 тексеру 

қызметінде жҥзеге асырылады. 

Тақырып 6. Цифрлық мемлекеттік басқару: түсінігі мен практикасы. 

 Электрондық ҥкімет дегеніміз - азаматтар мен бизнеске ҥкіметтің 

ақпараты мен қызметтеріне неғҧрлым ыңғайлы қол жетімділікті қамтамасыз 

ету, сондай-ақ қызмет кӛрсету сапасын жақсарту және кӛбірек ҧсыну ҥшін 

ҥкіметтің ең жаңа ақпараттық-коммуникациялық технологияларды, атап 

айтқанда Интернет қосымшаларын пайдалану әдісі. Демократиялық 

институттар мен процестерге қатысу ҥшін кең мҥмкіндіктер, бҧған мемлекет 

пен бизнес, мемлекет пен азаматтар, ҥкімет пен мемлекеттік мекемелердің 

қызметкерлері (бҧдан әрі - Қызметкер) арасындағы, сондай-ақ әртҥрлі 

басқармалар мен деңгейлердегі мәмілелер кіреді. 

 Электрондық бизнес және электрондық коммерция - бҧл электрондық 

ҥкіметтің тҥрлері (ішкі жҥйесі). Электрондық ҥкімет - ХХІ ғасырдың ҥлкен 

жетістігі, ол басқару сапасын жақсартты, экономикалық тҧрғыдан тиімді 

және азаматтар мен ҥкімет арасындағы қатынасты жақсартты. Бірақ біз әлі 

жол басында тҧрмыз. 

 Электрондық ҥкіметтің маңызды аспектілерінің бірі - бҧл азаматтар 

мен бизнесті мемлекетпен байланыстыру. Электрондық ҥкіметтің ғылыми-



зерттеу аймағына енуі қажет сегіз тҥрлі әлеуетті типтер немесе модельдер 

бар: 

Ҥкімет - азамат (P - G); 

Азамат - Ҥкімет (G - P); 

Ҥкімет - бизнес (P - B); 

Бизнес - Ҥкімет (B - P); 

Ҥкімет - Ҥкімет (P - P); 

Ҥкімет - коммерциялық емес ҧйым (P - N); 

Коммерциялық емес ҧйым - Ҥкімет (N - P); 

Ҥкімет - жҧмысшы (P - R). 

 

Электрондық ҥкімет 

 

 Электрондық ҥкіметті тереңірек тҥсіну ҥшін әкімшілік даму және 

жалпы мемлекеттік реформалар туралы тҥсіну қажет. Соңғы ҥш онжылдықта 

80-ші жылдары әкімшілік реформа мемлекет пен саяси жҥйені қайта қҧруды 

және модернизация мен жаңаруды бастан кешірді, 90-жылдары ҥкіметтегі 

ӛзгерістер мемлекеттік басқару іс жҥзінде мақсаттардың, қҧрылымдардың 

және функциялардың серпінді қоспасы екенін тҥсінуге мәжбҥр етті. 

Электрондық ҥкіметтің бастамалары - бҧл әрекетті ӛзгерту ҥшін жаңа және 

дамып келе жатқан технологияларды қолдану ҥшін бірқатар ӛзгертулер іс-

әрекеттері, сондықтан ҥкіметтің тиімділігі ҥкіметтің жаңашылығына 

байланысты болады. ХХІ ғасырдағы мемлекеттік басқарудың жаңа міндеті - 

электрондық ҥкіметті қҧру және ҥнемі жаңару [1, с. он тӛрт]. 

Электронды ҥкіметтің анықтамасы кең және тар мағынада 

 Сонымен, электронды ҥкімет дегеніміз не? Электрондық ҥкіметті тар 

және кең мағынада анықтауға болады. 

 Электронды ҥкімет дегеніміз - тар мағынада ҥкіметтің барлық 

деңгейлері, азаматтар мен іскер топтар арасындағы электрондық байланыс 

қҧралдары арқылы жҥзеге асырылатын және тауарлар мен қызметтерді сатып 

алу мен ҧсынуды қамтитын мемлекеттің қызметі ретінде анықталады; 



қабылдау тапсырыстарын орналастыру; ақпарат беру және алу; қаржылық 

операциялар, шаруашылық қызмет. 

 Электронды ҥкімет дегеніміз - бҧл технологиялар, Интернет және 

бҧқаралық ақпарат қҧралдары арқылы ішкі және сыртқы қатынастарды 

ӛзгерту арқылы қызмет кӛрсетуді, азаматтардың қатысуын және басқаруды 

ҥздіксіз оңтайландыру. Бҧған мемлекет-азамат, мемлекет-жҧмысшы, ҥкімет-

бизнес және ҥкімет-ҥкімет қатынастары жатады. 

 Сонымен, электрондық ҥкіметтің маңыздылығын ескере отырып, оны 

дәстҥрлі емес электронды қҧралдарды пайдалана отырып мемлекеттік 

қызметтерді пайдалану мҥмкіндігі, сондай-ақ ҥкіметтің ақпараты мен 

ҥкіметтің транзакцияларына кез-келген жерде, кез келген уақытта және 

бірдей қол жетімділік жағдайында қол жетімділігі ретінде анықтауға болады. 

Бҧл тҧжырымдама азаматтар мен ҥкімет арасындағы тҥбегейлі жаңа 

қатынастардың қҧрылысын болжайды. 

Электрондық ҥкімет функциясының жалпы ерекшеліктері: 

- азаматтардың мемлекеттік ақпаратқа қол жетімділігі. Мемлекеттік 

ақпаратқа қол жетімділікті қамтамасыз ету - ҥкіметтің ең кӛп таралған 

сандық қызметі. 

- жалпы заңды сақтауды насихаттау. Электрондық ҥкімет белгілі бір 

ережелер мен талаптардың сақталуын жеңілдететін қызметтерге электрондық 

қол жетімділікті қамтамасыз етуді де білдіруі мҥмкін. 

- азаматтардың жеке артықшылықтары мен жеңілдіктеріне қол жетімділігі. 

Электрондық ақша аударымдары және әлеуметтік кӛмек және 

қызметкерлерге ӛтемақы тӛлеу туралы онлайн-ӛтініш азаматқа жеке 

тӛлемдер мен жәрдемақыларға электрондық қол жетімділікті ҧсынатын 

қызметтер. 

- сатып алу, оның ішінде сауда-саттық, сатып алу және тӛлеу. Сатып алуға 

ӛтінім мемлекеттік органдарға электрондық коммерцияға арналған 

қосымшалар арқылы жеке секторға тауар сатудан пайда кӛруге мҥмкіндік 

береді. Электрондық каталогтар, мәліметтерді беру және қорытындылау, 

электронды сауда және тӛлемдер - бҧл мемлекет пен жеке сектор арасындағы 

екі тараптың қажеттіліктерін қанағаттандыратын мемлекетішілік 

транзакциялар. 

Ҥшбҧрышты қатынастар моделі: мемлекет, бизнес және азамат 



 Электрондық ҥкіметтің анықтамасына сҥйене отырып, біз ҥкімет, жеке 

сектор және азаматтар арасындағы қарым-қатынастың ҥшбҧрышты ҥлгісін 

алуға болады: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Электрондық ҥкіметтің электрондық ҥкіметпен серіктестікте (ӛзара 

әрекеттесу) аспектісі. 

 Орталық ҥкімет пен жергілікті ӛзін-ӛзі басқару арасындағы қатынасты 

білдіретін процестер мен қҧрылымдар; ҧйымдар, департаменттер немесе 

агенттіктер арасындағы қатынасты анықтайтын процестер мен қҧрылымдар; 

ҥкімет пен жҧмысшылар арасындағы қатынасты реттейтін процестер мен 

қҧрылымдар; заң шығарушы билік пен атқарушы билік арасындағы 

қатынасты орнататын процестер мен қҧрылымдар. 

Электрондық ҥкімет серіктестігінің электрондық бизнес аспектісі. 

 Мемлекет пен бизнестің қарым-қатынасын реттейтін процестер мен 

қҧрылымдар. 

 Электрондық ҥкіметтің серіктестігіндегі электрондық азаматтық 

аспект. Ҥкімет пен азаматтар арасындағы қатынасты анықтайтын процестер 

мен қҧрылымдар; мемлекеттік қызмет кӛрсету мен азаматтардың 

қажеттіліктері арасындағы қатынасты реттейтін процестер мен қҧрылымдар; 

елдер мен халықаралық ҧйымдар арасындағы қатынасты анықтайтын 

процестер мен қҧрылымдар [4, б. 126]. 



 Інжір. 1-де «білім қоғамы», жаһандану мен егемендіктің пайда болуы 

жағдайында электронды ҥкімет, электрондық бизнес және электрондық 

азамат арасындағы байланыс бейнеленген. Электрондық ҥкіметтің 

масштабын, ауқымын, кӛп компонентті сипатын және трансформациялық 

әлеуетін ескере отырып, біз оны электрондық қоғамда электрондық 

коммерцияға арналған жҥйелік толықтырушы ретінде қарастыруға 

болатындығын анықтадық. 

 Электрондық ҥкіметтің жоғарыда келтірілген анықтамасына сҥйене 

отырып, бҥкіл әлем бойынша электрондық ҥкіметтің тәжірибесіне сҥйене 

отырып, біз электрондық ҥкіметтің тҥрлері мен олардың негізгі 

сипаттамаларын анықтай аламыз. 

Электрондық ҥкіметтің серіктестік тҥрлері 

 Электрондық ҥкімет саласындағы зерттеулер, әдетте, ҥкіметте 

электрондық ҥкіметтің сегіз тҥрі анықталды және енгізілді, бҧл мемлекетке, 

азаматтарға, жеке секторға, жҧмысшыларға, коммерциялық емес ҧйымдарға, 

саяси және қоғамдық ҧйымдарға айтарлықтай пайда әкелуі мҥмкін. 

Электрондық ҥкіметтің келесі 8 тҥрін бӛлуге болады: 

1) Ҥкімет - азамат (P - G). Мемлекеттік қызметтерді онлайн режимінде 

орналастыруды қамтамасыз етеді, атап айтқанда байланыс ақпаратын беру 

қызметтерін электрондық орналастыру арқылы; 

Азамат - Ҥкімет (G - P). Мемлекеттік қызметтерді онлайн режимінде 

орналастыруды қамтамасыз етеді, атап айтқанда ақпарат және байланыс 

алмасу қызметтерін электрондық ҧсыну арқылы; 

Ҥкімет - бизнес (P - B). Электрондық сатып алулар және мемлекеттік сатып 

алудың электрондық нарығын дамыту сияқты электрондық операциялар; 

ақпаратпен және тауарлармен алмасудың электрондық тәсілімен мемлекеттік 

сатып алу бойынша тендерлерді ӛткізу; 

Бизнес - Ҥкімет (B - P). Электрондық сатып алу және мемлекеттік сатып 

алудың электрондық нарығын дамыту сияқты электрондық транзакцияларды 

белсенді тҥрде алға жылжыту; тауарлар мен қызметтерді сатудың 

электрондық платформалары арқылы мемлекеттік тендерлерді ӛткізу; 

Ҥкімет - жҧмысшы (P - R). Электрондық кеңсе жҥйесін және электронды 

мансапқа жҥгіну ҥшін мемлекеттік қызметтерді басқаруға және мемлекеттік 



органдардың қызметкерлерімен ішкі қарым-қатынасты жеңілдететін 

бастамалар жасайды. 

Ҥкімет - Ҥкімет (P - P). Мемлекеттік органдарға немесе агенттіктерге 

тиімділігі мен тиімділігіне әсер ететін мемлекеттік деректер базасы негізінде 

онлайн-ынтымақтастық пен байланыс орнатуды қамтамасыз етеді. Сондай-ақ 

ішкі ақпарат пен тауар алмасу да бар. 

Ҥкімет - коммерциялық емес ҧйым (P - N). 

Ҥкімет коммерциялық емес ҧйымдарға, саяси партиялар мен қоғамдық 

ҧйымдарға, заң шығарушы органдарға және басқаларға ақпарат пен байланыс 

орнатады. 

Коммерциялық емес ҧйым - Ҥкімет (N - P). 

 Мемлекеттік және коммерциялық емес ҧйымдар, саяси партиялар мен 

қоғамдық ҧйымдар, заң шығарушы органдар және т.б. арасындағы ақпарат 

алмасу және т.б. 

 Электрондық ҥкіметтің жоғарыда аталған тҥрлеріне сҥйене отырып, 

негізгі электрондық ҥкіметтің бастамалары тҧтынушының мемлекетпен бес 

қатынасына бағытталуы керек: Азаматтық-Ҥкімет, Бизнес-Ҥкімет, Ҥкімет-

 Коммерциялық емес ҧйым, Ҥкімет-Ҥкімет және Ҥкімет-Қызметкер. 

Біріншіден, Азамат - Ҥкімет қатынасы жеке тҧтынушының жеке пайдалануға 

арналған мемлекеттік қызметтерді тікелей тҧтынуына жатады. Бҧл 

қызметтерге лицензиялар мен аң аулауға, балық аулауға рҧқсат, жҥргізуші 

куәлігі, айыппҧл, тӛлқҧжат кіреді. Бҧл тек салықтар, айыппҧлдар мен 

алымдарды аймақтық және жергілікті басқару органдарына тӛлеу ғана емес, 

сонымен бірге салық тӛлеушілерге қайтарымдарды тӛлеу. Екіншіден, Бизнес-

Ҥкімет қатынастарының моделі кәсіпкерлер, компаниялар және 

корпорациялар коммерциялық мақсаттарда (пайдасы бар немесе жоқ) 

пайдаланатын қызметтерге жатады. Оларға қауымдастықты тіркеуге, 

кәсіпкерлік лицензия алуға, сайтты анықтауға және еңбек ресурстары туралы 

ақпарат алуға ӛтініштер кіреді. Сонымен, ҥкіметтік емес коммерциялық 

ҧйым, ҥкімет-ҥкімет және ҥкімет-жҧмысшы қатынасы ҥкіметтің ішінде 

немесе одан тыс жерлерде қызметтерді жақсарту ҥшін агенттіктер мен 

қызметкерлер арасындағы сыртқы және ішкі ынтымақтастықты ҥйлестіруді 

қамтиды. Бҧған саяхаттарға сҧраныс, сатып алу реквизиттері, жалақы 

ведомосін ӛңдеу, мемлекет аралық қор аударымдары, тармақ қосымшалары 

және т.б. кіреді. 



Электрондық ҥкіметтің ерекшеліктері және оның тҥрлері Электрондық 

ҥкіметтің тҥрлерін салыстыра және талдай отырып, олардың кейбір 

ерекшеліктерін анықтауға болады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-сурет. Электрондық ҥкіметтің сыртқы және ішкі жҥйесі 

 Электрондық ҥкіметтің жалпы модельдерінің кең схемалық негізі 

электрондық ҥкіметтің қызметтерін халыққа ҧсынудың процестері мен 

қҧрылымдарына жатады. 

 Мемлекеттік басқарудағы электрондық ҥкімет. Электрондық ҥкімет 

саласындағы мемлекеттік басқару проблемалары, мысалы, әкімшілік 

интерфейс, цифрлық әкімшілендіру және виртуалды ҧйымдастыру жҥйелі 

тҥрде талданып, алдағы уақытта мҧқият зерттелуі керек, ӛйткені цифрлық 

дәуір мемлекет пен азаматтар арасындағы тҥбегейлі жаңа қатынастарды 

жҥзеге асыру ҥшін жаңа мҥмкіндіктер береді. мемлекет пен бизнес, 

мемлекеттік және мемлекеттік қызметкерлер, ҥкімет және ҥкімет. 

 

Тақырып 7. Цифрлық мемлекеттік қызметтерді дамытудың маңызды 

элементтері. 

 Жетекші цифрлық ҥкіметтік стратегиялар цифрлық ҥкімет сәулетінің 

ҧқсас негізгі элементтерін қолданады. Оларға мыналар жатады. 

Бірыңғай портал 



 Сандық ҥкіметтің жетекші бастамаларының басты ерекшелігі - НАТО-

ның ақпарат пен қызметтерді бір интеграцияланған веб-сайтқа мҥмкіндігінше 

кӛбірек интеграциялау жӛніндегі қатаң саясаты. Цифрлық ҥкіметтің ҧлттық 

жоспарларының басым бӛлігі мемлекеттік қызметтердің бірыңғай порталын 

қҧруды талап етеді. Мҧнда ақпарат пен қызметтер ҥкіметтің қҧрылымын жай 

кӛрсетпейтін, қолданушыға ыңғайлы тҥрде ҧсынылған, және алдыңғы 

«порталдардан» айырмашылығы, пайдаланушылар басқаларына қайта 

бағытталмай интеграцияланған веб-сайтта жҧмыс жасай алады. 

Мемлекеттік порталдардың жаңа буынының басты сипаттамасы 

транзакциялық интеграция болып табылады. Мысалға: 

Сингапурдегі ecitizen.gov.sg - бҧл кеңейтілген қызметтер мен тӛлқҧжаттар 

мен жеке куәліктерге жҥгіну сияқты бірнеше маңызды сәйкестендіру 

функцияларын қоса алғанда, Интернеттегі транзакциялық қызметтерді 

іздеудің қуатты мҥмкіндіктері бар шынымен біріктірілген портал. 

Францияда mon.service-public.fr порталы қызметтердің 30-ға жуық тҥріне бір 

логин мен пароль арқылы кіруге мҥмкіндік береді. 

Қазіргі уақытта Австралияда 2 миллионға жуық азамат денсаулық сақтау 

және әлеуметтік салалардағы алты тҥрлі мемлекеттік қызметтерден ақпарат 

пен қызметтерге ҥздіксіз қол жетімділікті қамтамасыз ететін myGov есептік 

жазбасына ие. 

Мемлекеттік сектормен бӛлісу ҥшін ортақ деректер 

Бірқатар елдер мемлекеттік органдар ҥшін ортақ мәліметтер базасын 

қҧрудың және әрбір мемлекеттік органның орнына жеке тіркеу жазбаларын 

жҥргізудің орнына ортақ болудың маңыздылығын біршама мойындады. 2012 

жылы Дания «Барлығына жақсы бастапқы деректер - ӛсу мен тиімділік 

шарты» стратегиясын шығарды. Данияның мемлекеттік органдары жеке 

тҧлғалар, бизнес, жылжымайтын мҥлік, ғимараттар, мекен-жайлар және т.б. 

туралы әртҥрлі негізгі ақпаратты тіркейді. Мҧндай ақпарат негізгі ақпарат 

деп аталатын, бҥкіл мемлекеттік секторда қайта пайдалану ҥшін маңызды 

болып саналады, ӛйткені ол бҧл ҥшін маңызды негіз береді. мемлекеттік 

органдардың ӛз функцияларын тиісінше және тиімді орындауы, «аз 

мӛлшерде, ӛйткені сандық тҥрде және әр тҥрлі бӛлімшелерде, әкімшіліктерде 

және салаларда кӛбейіп келе жатқан міндеттерді шешу қажет». Кейбір 

тізілімдерде жеке мәліметтер жоқ және олар ашық деректер тҥрінде 

жарияланады (мысалы, мекен-жайлар). Нидерландыда он жеті «негізгі 

регистрлерді» ҧжымдық пайдалану жӛніндегі ҧқсас бастама бар. 



Ҧлыбритания, ӛткен саяси қарама-қайшылықтарға қарамастан, негізгі 

дерекқорларды бҥкіл мемлекеттік секторда және кейбір жағдайларда және 

одан тыс жерлерде пайдалануға мҥмкіндік беретін мәліметтерді бӛлу 

саясатын дамытуда. 

 Федералды қҧрылымы бар елдерде мҧндай мәліметтер базасы тек 

мемлекеттік деңгейде ғана емес, сонымен бірге аймақтық және муниципалды 

деңгейлерде де қол жетімді болуы керек. Негізгі деректердегі ӛзгерістер 

туралы хабарламалар басқа мемлекеттік органдарға жіберілуі мҥмкін 

болғандықтан, ӛзгеріс туралы хабарландыруларды ескере отырып, негізгі 

деректерді сақтау мен жҥргізудің сенімді процестерінің болуын қамтамасыз 

ету маңызды, бҧл федералдық жҥйелер ҥшін маңызды, мысалы мекен-

жайдың ӛзгеруі сияқты маңызды ӛзгерістер туралы хабарламалар. , алдымен 

жергілікті деңгейде тіркеле алады. 

 Жетекші ҥкіметтердің қазір қабылдайтын басты қадамы - жҧмыс 

істемейтін функциялар мен ӛкілеттіктерді, абаз деректерін негізгі 

мемлекеттік активтер ретінде мойындау және осындай мәліметтер базасын 

толық интеграциялауға мҥмкіндік беретін ӛзара әрекеттестік стандарттары 

мен орта бағдарламалық қамтамасыз етуді енгізу ҥшін стратегиялық 

жоспарларды әзірлеу. ашық API арқылы. 

 Транзакциялар кезінде тікелей пайдаланылатын негізгі мәліметтерге 

қосымша ретінде, жетекші ҥкіметтер мемлекеттік органдармен де, жеке 

компаниялармен де, басқа ҧйымдармен де ӛз қызметінде кеңінен 

қолданылатын Ҧлттық ақпараттық шеңбердің қҧрамына кіретін басқа 

мәліметтер базасын қамтиды. Мҧндай деректердің жарқын мысалы гео-

кеңістіктік деректер болып табылады, оған барлық карталар, кӛлік және 

басқа қабаттар, мекен-жай мәліметтері кіреді. Әдеттегі даналық, мемлекеттік 

сектордағы ақпараттың шамамен 80% -ы геосфералық сипатқа ие және 

жоғары сапалы геокеңістіктік анықтамалық мәліметтер оны бір-бірімен 

сенімді байланыстыра алады, ал мемлекеттік қызметтер бірнеше кӛздерден 

алынған деректерді біріктіре отырып, «ҥлкен суретті» кӛре алады13. 

Геоақпараттық деректердің маңыздылығын Еуропалық Одақ мойындады, бҧл 

2007 жылғы мамырда Еуропада кеңістіктік деректер инфрақҧрылымын қҧру 

туралы INSPIRE14 директивасын қабылдаумен расталады. 

Бӛлісуге арналған ведомствоаралық қызметтер 

 Электрондық ҥкіметтің бастамалары кӛбінесе бастапқы компоненттер 

бойынша ведомствоаралық бӛлісу қызметтерін жҥзеге асыра алмады. Бҧл 



жекелеген органдардың тәжірибесін ӛзгерту мҥмкін еместігімен байланысты 

жалпы проблеманың симптомы болды. Цифрлық ҥкіметтің бастамаларына 

байланысты қатаң басқару жағдайында жетекші елдер бҧл міндетті шеше 

бастайды. Мысалы, Сингапурдың SingPass бағдарламасы біртҧтас онлайн 

идентификация және аутентификация жҥйесін ҧсынады, оның кӛмегімен 58 

58 мемлекеттік органдардың 270 тҥрлі қызметтері пайдаланушыларға қол 

жетімді. 90% жҥктеме кезінде ол қазір әртҥрлі қызметтерге арналған жеке 

шоттардың қажеттілігін айтарлықтай алмастырды. 

Қоғамдық инфрақҧрылыммен бӛлісу 

 Сандық ҥкіметтің кӛшбасшылары бағдарламаларға арналған 

қаражаттарды салудың орнына, стандартталған инфрақҧрылым 

компоненттерін, оның ішінде мемлекеттік инфрақҧрылымды да қолдануды 

кӛздейді. Бҧлтты есептеу технологияларын пайдалану икемді және жылдам 

орналастыруды, цифрлық ҥкіметтің мақсаттарына қол жеткізу ҥшін қажет 

серпімді тҧрақты ӛнімділікті қамтамасыз етудің стратегиялық қҧралы ретінде 

қарастырылады, бірақ деректер орталықтарын шоғырландыру немесе есептеу 

ресурстарының тиімділігін арттыру тәсілі ретінде емес (бҧл технологиялар 

осы технологияны қамтамасыз етеді) осы мақсаттарға жету). Мәселен, 2012 

жылы Сингапур «жеке» ашық бҧлтты іске асырды және мемлекеттік 

органдарға қоғамдық бҧлтты қызметтерді пайдалануға келісімшарттарды 

қолдана бастады; қызығы, мҧндай «бҧлттар» бҧрыннан бар 

инфрақҧрылымды алмастырады; осылайша, бҧл икемділік және бӛлісу - бҧл 

алға қадам. 

 Сонымен қатар жеке сектордың қатысу сипатында бірқатар ӛзгерістер 

болды. Келісім-шарттардан дәстҥрлі жҥйелік интеграцияға ауысу немесе 

нақты қосымшаларға бағытталған қызметтерді жҥзеге асыру ҥшін қҧрылған 

мемлекеттік-жеке меншік әріптестіктен (МЖӘ) кӛшу бар; қазір ол ӛте 

кҥрделі, икемсіз және қымбат деп саналады. Оның орнына типтік 

келісімшарттар арқылы тез сатып алуға болатын қызметтердің типтік 

компоненттерін (мысалы, бҧлтты қызметтер) жиі пайдалану жиі кездеседі. 

Мысалы, Ҧлыбритания ҥкіметі Cloudstore-да алдын ала анықталған бағамен 

3185 қызметтердің 46 каталогы бар, 462 сатушы (олардың 75% -ы шағын 

және орта кәсіпорындар) арқылы қол жетімді және орталық, аймақтық және 

жергілікті билік. Технологиялық ӛзгерістердің жоғары қарқыны мен 

саладағы инновациялардың дамуына байланысты бҧл каталог әр алты айда 

қайта қаралып отырады. АҚШ ҥкіметі ғаламтордың ірі қызметтерімен, 

мысалы, Google Apps (пошта, қҧжаттар және т.б.) және Amazon Web Services 



бҧлтты хостинг сияқты нҧсқалардың ҧсынылуын қамтамасыз ету ҥшін 

жҧмыс жасады. 

МЖӘ-нің рӛлі «жалпы» шешімдерді әзірлеуден бҥкіл ҥкімет ҥшін бҧлт 

сияқты шешімге біріктіруге болатын стандартталған компоненттерді беруге 

ауысумен бірге ӛзгеріп отыратын кӛрінеді. МЖӘ-нің бҧл нысаны іс жҥзінде 

неғҧрлым қарапайым және пайдалы болуы мҥмкін, ӛйткені МЖӘ 

қызметтерінің табиғаты неғҧрлым нақты анықталған және бизнесте немесе 

саясаттағы ӛзгерістерге аз сезімтал болғандықтан, сонымен қатар жеке, және 

мемлекеттік серіктес ҧсынылатын жалпы қызметтерді пайдаланудан пайда 

кӛруі мҥмкін. 

 Сондықтан цифрлық ҥкімет шығындар тҧрғысынан АКТ қызметтеріне 

деген жалпы сҧранысты міндетті тҥрде арттыра бермейді. Технологиялық 

қызметтер кӛбірек талап етілсе де, оларды жҥзеге асыру қызметтерді жобалау 

мен сатып алудың жаңа тәсілдерін ескере отырып жҥзеге асырылады. 

Ҧлыбритания жаңа тәсілдердің және бір мезгілде цифрлық ҥкіметтің 

жеткізілу жылдамдығы мен кеңеюінің арқасында АКТ шығындарын 50% 

тӛмендетеді. Сондай-ақ, бҧл мемлекеттік сатып алулардағы инновациялар 

мен мәдени ӛзгерістердің қозғаушы кҥші болып табылады, ӛйткені нарыққа 

жаңа ойыншылар енеді және ҧзақ мерзімді келісім-шарттар бойынша 

реттелетін қызметтер ҧсынудың мҧрагерлік дағдыларына сҧраныс азаяды. 

Жетілдірілген сенсорлық желілер мен аналитика 

 Сандық мемлекеттік қызметтер сенсорларды пайдалану және олар 

жасаған деректерді талдау арқылы мемлекеттік қызметтердің сапасын одан 

әрі жақсартады. Бҧл мемлекеттік қызметтердің қол жетімділігі мен сапасын 

оңтайландырады, ал ішінара жеке тҧлғаларға кӛрсетілетін қызметтер белгілі 

бір уақытта белгілі бір адамның ӛмірлік жағдайына сәйкес неғҧрлым 

индивидуалды тәсілді қамтамасыз етеді. Біз бҧны трафик пен қоғамдық 

кӛліктер туралы ақпараттан, сондай-ақ тҧрақ сенсорларынан кӛреміз. Бҧл 

процестердің маңыздылығы денсаулық сақтау сияқты мемлекеттік қызметтің 

басқа салаларында да арта тҥседі. Бҧл ӛз кезегінде Интернет заттары ҥшін 

платформаларды қҧру стратегиясының пайда болуына, сондай-ақ кіріс 

деректерін нақты уақыт режимінде деректерге негізделген қызметтерге қол 

жетімді етуге мҥмкіндік береді. 

Киберқауіпсіздік және қҧпиялылық 

Азаматтар цифрлық қызметтерді ӛздерінің жеке ақпараттары ҥкіметтен тыс 

қауіптерден және ҥкімет ішіндегі теріс қылықтардан жеткілікті қорғалғанына 



сенімді болған жағдайда ғана пайдаланады. Бҧл ҥшін талап етілетін шектер 

электронды коммерция сияқты басқа салаларға қарағанда жоғары болуы 

мҥмкін, ӛйткені азаматтардың цифрлық емес мемлекеттік қызметтерді 

пайдалануға деген ынтасы цифрлы емес баламалар жағдайындағыдай 

болмауы мҥмкін. Керісінше, егер мемлекет цифрлық қызмет кӛрсетуге 

кӛшіп, содан кейін ӛз азаматтарының сенімін жоғалтса, онда ол мемлекеттік 

қызметтердің ҥздіксіздігін қамтамасыз ету тҧрғысынан ӛте кҥрделі 

проблемаларға тап болуы мҥмкін. Бҧл киберқауіпсіздік саласындағы озық 

тәжірибені қатаң тҥрде қолдану қажеттілігін ғана емес, сонымен бірге 

байланысты мемлекеттік қызметтерді ҧсынуға тән мәліметтерді және 

«тҧтынушылардың бір кӛзқарасын» бӛлуге белсенді және 

ақпараттандырылған қоғамдық келісімді қамтамасыз етуді білдіреді. 

 

Тақырып 8. Цифрлық үкімет үшін кӛшбасшылық пен дағдыларды 

дамыту.  

 Электрондық ҥкіметтің дамуын басқарудың әр тҥрлі модельдері болды. 

Жалпы алғанда, ҥлкен жетістікке жеткен адамдар жоғары деңгейдегі 

орталықтандыру мен мықты басқаруға ие болды, дегенмен мемлекеттік 

органдардың ынтымақтастығына негізделген ҧйымдастырушылық мәдениеті 

бар елдер онсыз прогреске қол жеткізді. 

 Цифрлық ҥкімет орталықтандыру бағытына неғҧрлым кҥшті серпін 

алды. Әрі қарай орталықтандыру тіпті соңғы 15 жыл ішінде АКТ ӛзгерістің 

әсерлі қозғаушысы болған Сингапурда да кҥн тәртібінде тҧр: премьер-

министр Ли: 

«Меніңше, біз ҥкіметтің барлық бӛліктерін біріктіруіміз керек. Біз Smart 

Nation бағдарламасын іске асыру ҥшін жобалық кеңсе қҧрамыз. Қазіргі 

уақытта мемлекеттік органдар ӛз жҧмыстарын басқаша атқаруда ... Бҧл ӛте 

қызықты бағдарламалар, бірақ біз оларды біріктіруіміз керек. Егер біз оларды 

біріктіріп, проблемаларды, прототиптеу идеяларын анықтап, оларды жалпы 

ҧлттың мҥддесі ҥшін тиімді орналастыра алсақ, бҧдан да кӛп алға баса 

аламыз. Бізде «Ақылды ҧлт» бағдарламасын іске асыру бойынша жобалық 

кеңсе болады ... Премьер-Министр кеңсесінде ». 

 Америка Қҧрама Штаттарында Президент Әкімшілігінде Ҧлттық 

Технологиялар Директорының және жақында Цифрландыру жӛніндегі 

директордың18 тағайындалуы мемлекеттің дамуындағы цифрландыру мен 

басқаруды басқарудың ҥдемелі ӛсуін кӛрсетеді. 



 Егжей-тегжейлі ақпараттың жеткіліксіздігіне қарамастан, Қытайда 

ҥкіметтің барлық деңгейлерінде мемлекеттік қызметтерді кӛрсетудің біртҧтас 

архитектурасын қҧру жоспарлануда, мысалы, тҧрақтылық немесе апаттық 

жағдайларды басқару сияқты жалпы жҥйелер ҥшін жалпы платформалар 

негізінде қолдау. 

 Цифрлық кӛшбасшыларға салыстырмалы тҥрде ҥлкен және 

салыстырмалы тҥрде шағын елдер кіреді. Кейде ҥлкен елдердің аймақтық 

немесе басқа деңгейдегі басқару деңгейінің болуына байланысты және 

олардың мӛлшеріне байланысты сандық ҥкіметке тез және шешімді тҥрде 

кӛшу мҥмкіндігі тҧрғысынан қолайсыз екендігі туралы даулар бар. Алайда, 

олардың мӛлшері оларды қолайсыз жағдайға әкеледі деп бірдей дәлелдеуге 

болады: бірінші жуықтауда 1,5 және 150 миллион тҧрғындарға қызмет 

кӛрсету ҥшін онлайн-жҥйені қҧруға кететін шығындарды шамамен бірдей 

деп санауға болады; сондықтан жҧмысты тиімді және тез орындау ҥшін 

қаржыландыруды қамтамасыз ету туралы шешім қабылдаған кезде кішкене 

елдер қиын жағдайға тап болуы мҥмкін. 

 Жетекші елдердегі цифрлық ҥкіметке кӛшу тәжірибесі кӛшбасшылық 

пен басқарудың алдыңғы модельдерін, оның ішінде орталық билік пен 

жекелеген департаменттер мен ҧйымдар арасындағы тепе-теңдік тҧрғысынан 

ӛзгерту қажеттілігін кӛрсетеді. Бҧл кӛбінесе орталық ҥкімет қҧрамында 

ҥкімет басшысының тікелей және нақты қолдауымен жаңа ҧйым қҧруды 

білдіреді. 

 Басқару моделі конституциялық талаптарға, сондай-ақ ҧлттық 

стандарттар мен тәжірибеге сәйкес келуі керек. Соған қарамастан, 

сарапшылар қазіргі қҧрылымдардың жҧмысына қатысты кейбір 

проблемаларды атап ӛтеді, соның ішінде: 

 Ӛмір сҥру сапасын және бизнесті жҥргізу жағдайларын жақсарту ҥшін 

ақпараттық технологияларды пайдалану жӛніндегі ҥкіметтік комиссияның 

шектеулі ӛкілеттіктері, мемлекеттік және коммуналдық қызметтерді 

кӛрсетуде ақпараттық технологияларды пайдалану жӛніндегі кіші комитет 

және аймақтық ақпараттандыру кеңесі, олар іс жҥзінде АКТ мәселелерін 

шешуге азаяды және Заңнаманы немесе әкімшілік процестерді 

модернизациялауда жеткілікті жоғары деңгейдегі кӛшбасшылықты 

қамтамасыз ету; 

 Ӛмір сҥру сапасын және бизнесті жҥргізу жағдайларын жақсарту ҥшін 

ақпараттық технологияларды пайдалану жӛніндегі мемлекеттік комиссия, 



мемлекеттік және коммуналдық қызметтерді кӛрсетуде ақпараттық 

технологияларды пайдалану жӛніндегі кіші комиссия және аймақтық 

ақпараттандыру жӛніндегі кеңес негізінен саясатты жҥргізумен айналысады, 

ынталандыруда жеткілікті рӛл атқармайды. енгізу, қызмет кӛрсету және 

ҥйлесімділік; 

 Цифрлық ҥкімет саясатын қҧру саласында институционалдық 

жауапкершілік бӛлінісі бар, мемлекеттік, аймақтық және муниципалды 

органдар арасындағы әкімшілік ҥйлестіру саласында әртҥрлі ӛкілеттіктер 

бар. 

 Кейде ведомствоаралық деңгейде ӛзгеріс табысты болды, және бҧл ең 

жоғары деңгейдің айқын қолдауымен саясатты әзірлеу және жҥзеге асыру 

ҥшін арнайы ведомствоаралық агенттік қҧру жағдайында болды. 

 Ҥкіметтің инновациясы 

 Цифрлық қызмет кӛрсетудің жаңа ҧйымдары әдейі мемлекеттік қызмет 

кӛрсетуге жаңа мәдениетті енгізуде. Сингапур ҥкіметі жеткізілім топтарын 

және «тәжірибелік зертханаларды» қҧрып отыр, олар жылдам дизайн 

технологияларын қолдана отырып қызметтерді дамытатын және ӛнімді ҥнемі 

сынақтан ӛткізіп, жетілдіретін19. Америка Қҧрама Штаттары мемлекеттік 

органдарға ӛздерінің саяси миссияларын орындауға кӛмектесуге арналған 

сандық және веб-қызметтерді дамыту ҥшін сәтті интернет-стартаптардың 

тәжірибесін модельдеу ҥшін 18F блогын қҧрды. 18F қҧрамына 

пайдаланушыларға бағдарланған және ҥкімет пен ол қызмет ететін азаматтар 

/ ҧйымдардың ӛзара әрекеттесуіне бағытталған тиімді цифрлық қызметтерді 

дамытатын адамдардың ішкі тобы, сондай-ақ Президенттік инновациялық 

бағдарлама қызметкерлерін жеткізу ҥшін басқа мемлекеттік органдарға 

жіберілген команда кіреді. инновацияны және сандық ойлауды дамытуға 

ықпал ету. 

 Жаңа мемлекеттік цифрлық қызметтер нақты пайдаланушыларды 

қызметтерді дамыту мен тестілеуге тарту ҥшін альфа және бета-сервистерді 

іске қосу сияқты «сатылы стартап» қағидаттарын қабылдау және қызметтер 

мен кҥнделікті қызметті жақсарту ҥшін ҥздіксіз интеграция әдістерін қолдану 

сияқты маңызды кезеңнен ӛтуде. жаңа функцияларды енгізу. 

 Мәдениет және шеберлік 

 Цифрлық ҥкіметте жетістікке жету ҥшін қажетті мәдениетті 

қалыптастыру және қажетті дағдыларды қалыптастыру кӛптеген сандық 



ҥкіметтің кӛшбасшылары ҥшін таңқаларлық міндет болып табылады. 

Мемлекеттік билік органдарында қалыптасқан жҧмыс және дағды мәдениеті 

қажетті ӛзгерістерді жҥзеге асыру ҥшін қолайсыз болып қана қоймайды, 

бірақ кейбір жағдайларда олар тіпті белсенді тҥрде қарсы тҧрады. Кейбір 

елдерде цифрлық ҥкіметті дамыту ҥшін қажетті біліктілік ҥкіметтен тыс 

қажетті тәжірибесі бар ең жақсы талантты тарту арқылы қамтамасыз етілді. 

Бір венчурлық капитал фирмасының айтуынша, Ҧлыбританиядағы GDD 

«Ҧлыбританиядағы ең ҥлкен сандық таланттардың бірін әкелді» және біз 

оған ақша сала алмайтын Еуропадағы ең жақсы стартап болып табылады. 

 Цифрлық ҥкіметтер кӛбінесе мәліметтерге сенім артады, сондықтан 

бірінші кезекте қайырымдылықпен жҧмыс істеу дағдылары пайда болады. 

Ӛткен жылы АҚШ, Франция және Ҧлыбританияда директорлар 

тағайындалды. Ашық ҥкіметтің мәліметтерін ҧдайы пайдалануды алға 

жылжыту олардың міндеттерінің бір бӛлігі болғанымен, олар ҥкіметтік 

шешімдер мен инновацияларда деректерді пайдалануды кеңейту мәселесін 

шешеді. 

 Алдыңғы қатарлы цифрлық ҥкіметтер бҧл функцияларды ҥкіметтің 

ӛзіне және оның орталығына ауыстыра отырып, қызметтерді жобалау мен 

интеграциялауды аутсорсингке барғысы келмейді. Мемлекеттік цифрлық 

қызметтер АҚШ-та да, Ҧлыбританияда да қҧрылды, бҧл цифрлық ҥкіметке 

кӛшу кезінде кӛшбасшылық пен ойлауды қамтамасыз ету ҥшін ғана емес, 

сонымен қатар маңызды элементтердің дизайнын бақылау ҥшін. Бҧл 

қосымша қызметтерді сатып алудың ӛзгеруіне әкеледі, бҧл 

мамандандырылған шағын және орта бизнес кәсіпорындарының және 

инфрақҧрылымдық қызметтер мен қҧралдардың тҥрлерінің кӛбеюінен 

кӛрінеді (мысалы, бҧлтты есептеу технологиялары және ҥкімет ҥшін ашық 

бастапқы бағдарламалық жасақтаманың репозиторийлері сияқты. , Гитуб). 

 Цифрлық ҥкіметтің артықшылықтары, сонымен қатар нақты сәулет, 

техникалық және ҧйымдастырушылық ӛзгерістерді сәтті және тиімді жҥзеге 

асыру ҥшін жоғарыда ҧсынылған шаралар цифрлық ҥкіметтің немесе 

кӛшбасшылықтың мықты институттарын қалыптастыруды талап етеді. 

 Мҧнсыз технологияға қомақты инвестициялардың трансформациялық 

мҥмкіндіктері толық жҥзеге асырылмауы мҥмкін. Тиімді кӛшбасшылық пен 

менеджмент икемді және нәтижелі жҥзеге асу ҥшін ғана емес, сонымен қатар 

толық пайда алу ҥшін қажет. Технологияға қажетті инвестицияларды 

қамтамасыз етудегі қазіргі қиындықтарды ескере отырып, цифрлық ҥкіметтің 

қаржылық және бағдарламалық тиімділігіне қол жеткізуге ғана емес, 



сонымен бірге оны жасауға дайын институционалдық қҧрылымдардың бар 

екеніне кӛз жеткізу ҥшін қаржыландыруды тарту маңызды болады. 

қамтамасыз ету. 

 Ҥкімет ішіндегі инновацияны ынталандыру 

 Кӛптеген елдерде АКТ инновациясы ҥкіметтен тыс, ҥкіметтен тыс 

жерлерде тезірек және тҥбегейлі дамуда. Инновациялық шешімдерді 

мемлекет мҥддесіне қарай пайдалану жолдарын іздестіру керек және 

технологиялар мен инноваторларға жас мамандардың энергиясы мен 

талантын тиімді пайдалануға мҥмкіндік беретін әдістерді анықтау қажет. Осы 

тҧрғыда РФ Ҥкіметі келесі мәселелерді қарастыруы керек. 

 Министрліктер мен ведомстволар алдын-ала белгіленген номинациялар 

бойынша инновацияларды таңдай және бағалай алатындай етіп, мысалы, жыл 

сайын инновациялық конкурстар ӛткізу. Жеңімпаздардың есімдері ірі 

конференцияларда жариялануы мҥмкін, анаграммалар басшылыққа 

ризашылық білдіру арқылы, оқытудың бірегей мҥмкіндіктерін, соның ішінде 

тағылымдамадан ӛтуге қатысуды қамтамасыз ете алады және т.с. әкімшілік 

процестерді технологиямен оңтайландыруға болады. Технологиялардың 

қарқынды дамуына байланысты жас мемлекеттік қызметшілердің кейбірі 

кҥнделікті ӛмірде ең жаңа гаджеттер мен қосымшаларды белсенді қолданады 

және олар ішкі ресурстарға айналуы мҥмкін, бҧл басқарушылық процестерді 

жақсарту ҥшін осы технологияларды қалай қолдануға болатындығын біледі. 

 Жас талантты техникалық мамандарды анықтама ретінде жҧмысқа 

тарту мақсатында инновация бойынша ойыншыларға стипендиялардың 

мемлекеттік бағдарламасын қҧру. Мҧндай бағдарлама техниктер мен 

жаңашылдардың жоғары мемлекеттік лауазымды тҧлғалармен немесе 

федералды ҥкіметтің жоғары лауазымдарында жҧмыс істейтін 

шенеуніктермен немесе ауысыммен жҧмыс істейтін шенеуніктермен тығыз 

байланыста жҧмыс істей алатындай етіп жасалуы мҥмкін. Мемлекеттік 

басқарудың сарапшылары мен жас техниктерден тҧратын осындай бірлескен 

топтар министрліктер мен ведомстволар жҥзеге асыратын АКТ және 

электрондық қызметтерді дамыту жобалары бойынша белгілі бір мерзімге (6-

12 ай) бірлескен бастамалар аясында жҧмыс істей алады. 

 Мәдениет және шеберлік 

 Цифрлық ҥкіметте жетістікке жету ҥшін қажетті мәдениетті 

қалыптастыру және қажетті дағдыларды қалыптастыру кӛптеген сандық 

ҥкіметтің кӛшбасшылары ҥшін таңқаларлық міндет болып табылады. 



Мемлекеттік билік органдарында қалыптасқан жҧмыс және дағды мәдениеті 

қажетті ӛзгерістерді жҥзеге асыру ҥшін қолайсыз болып қана қоймайды, 

бірақ кейбір жағдайларда олар тіпті белсенді тҥрде қарсы тҧрады. Кейбір 

елдерде цифрлық ҥкіметті дамыту ҥшін қажетті біліктілік ҥкіметтен тыс 

қажетті тәжірибесі бар ең жақсы талантты тарту арқылы қамтамасыз етілді. 

Бір венчурлық капитал фирмасының айтуынша, Ҧлыбританиядағы GDD 

«Ҧлыбританиядағы ең ҥлкен сандық таланттардың бірін әкелді» және біз 

оған ақша сала алмайтын Еуропадағы ең жақсы стартап болып табылады. 

 Цифрлық ҥкіметтер кӛбінесе мәліметтерге сенім артады, сондықтан 

бірінші кезекте қайырымдылықпен жҧмыс істеу дағдылары пайда болады. 

Ӛткен жылы АҚШ, Франция және Ҧлыбританияда директорлар 

тағайындалды. Ашық ҥкіметтің мәліметтерін ҧдайы пайдалануды алға 

жылжыту олардың міндеттерінің бір бӛлігі болғанымен, олар ҥкіметтік 

шешімдер мен инновацияларда деректерді пайдалануды кеңейту мәселесін 

шешеді. 

 Алдыңғы қатарлы цифрлық ҥкіметтер бҧл функцияларды ҥкіметтің 

ӛзіне де, ішіне де ауыстыра отырып, қызметтерді жобалау мен 

интеграциялауды аутсорсингке барғысы келмейді. Мемлекеттік цифрлық 

қызметтер АҚШ-та да, Ҧлыбританияда да қҧрылды24, цифрлық ҥкіметке 

кӛшу кезінде кӛшбасшылық пен ойлауды қамтамасыз ету ҥшін ғана емес, 

сонымен қатар маңызды элементтердің дизайнын бақылау ҥшін. Бҧл 

қосымша қызметтерді сатып алудың ӛзгеруіне әкеліп соқтырады, бҧл 

мамандандырылған шағын және орта кәсіпорындарды және 

инфрақҧрылымдық қызметтер мен қҧралдардың тҥрлерін (мысалы, бҧлтты 

есептеу технологиялары және билік органдарына арналған ашық коды бар 

репозиторийлер, мысалы, Github) белсендірек тартуға мҥмкіндік береді. 

 Цифрлық ҥкімет саласындағы жетекші елдермен кӛшбасшылық 

мәселелері, тағылымдамалар, алмасу бағдарламаларын қоса алғанда, ҥкімет 

басшыларына (яғни министрлер, министрлердің орынбасарлары, басқарма 

бастықтары, департамент басшылары, негізгі қызметкерлер) арналған 

мамандандырылған оқу бағдарламасын әзірлеу. 

Қатысушы агенттіктерде цифрлық қызмет кӛрсетумен айналысатын 

мемлекеттік қызметшілерге арналған мамандандырылған оқыту 

бағдарламасын әзірлеу. Негізгі жҧмыс барлық қызметкерлерді ынталандыру 

және процеске тарту және жаңа цифрлық шындықты қолдауды қамтамасыз 

ету ҥшін ӛзгертулерді басқаруға, сондай-ақ IT-мамандарды жаңа 

технологиялар мен процестерді, мысалы, бҧлтты есептеулерді, электрондық 



қызметтерді дамыту қағидаттарын (цифрлық емес сандық) меңгеруге 

ҥйретуге бағытталады. «, Пайдаланушыға бағдарлану, қызметке бағытталған 

сәулет бойынша қызметтерді дамыту). 

 Цифрлық ҥкіметке кӛшу азаматтар мен бизнеске ӛзгерістерді 

қабылдағысы келмейтін органдар мен ҧйымдарға қолдау кӛрсету және 

қысым жасау ҥшін тиісті тҥрде жеткізілуі керек. Сонымен қатар, жаңа 

электрондық қызметтердің қашан пайда болатындығы туралы халықты 

хабардар етіп, азаматтарға оларды барынша тиімді пайдалану жолдарын 

тҥсіндірудің маңызы зор. Осыған байланысты мыналарға ерекше назар 

аудару қажет: 

коммуникацияның стратегиялық бағдарламасын әзірлеу және іске асыру; 

кәсіпкерлермен стратегиялық серіктестік орнату және басқару; 

білім алмасу бойынша семинарлар мен конференциялар, инновациялық 

конкурстар, «техникалық лагерлер» (TechCamps) ҧйымдастыру. 

  Сандық қосу 

 Цифрлық ҥкімет саласындағы кӛшбасшылармен салыстырғанда 

цифрлық енгізуді қамтамасыз етумен байланысты проблемалар анағҧрлым 

маңызды және соңғы, бірақ бҧл олардың кӛлемінің ҥлкендігіне, аумақтың 

едәуір алыстығына және демографиялық сипаттамаларға байланысты. Осы 

есепке қосымшада айтылғандай, іс жҥзінде мемлекеттік қызметтерді 

электронды тҥрде қолданатын Ресей азаматтарының ҥлесі шамалы, дегенмен 

кӛптеген адамдар бар. Цифрлық ҥкіметке кӛшу дегеніміз - азаматтарға қажет 

және азаматтардың электронды, дәстҥрлі емес арналар арқылы алғысы 

келетін қызметтерін қҧру ғана емес, сонымен қатар азаматтардың 

қызметтерге қол жеткізе алатын жағдай жасау. Бҧл цифрлық технологияның 

қол жетімділігі туралы. Ресейде ҥлкен территориясы бар, шалғай 

аудандардағы халық тығыздығының тӛмендігі және халықтың қартаюы, 

сандық теңсіздік мәселесін шешудегі қиындықтар айқын. Сондықтан, 

Ресейдің барлық аймақтарында, барлық жас топтарында және т.б. сандық 

теңсіздікті тӛмендету жӛніндегі саяси міндет ең жоғары басымдықтардың 

бірі болуы керек. 

 Сандық қосу - бҧл Интернетке қол жеткізудің техникалық мҥмкіндігі 

ғана емес, сонымен қатар цифрлық қызметтерді пайдалану және 

экономикалық қол жетімділік. Мҧндай мәселелер бірнеше федералды 

министрліктердің, сондай-ақ аймақтық және муниципалды органдар мен 



ҧйымдардың қҧзыретіне кіреді. Осыған байланысты Ҥкіметке аталған 

мәселелерді жан-жақты шешуге бағытталған сандық технологиялардың қол 

жетімділігін арттыру стратегиясын әзірлеу және іске асыру мҥмкіндігін 

қарастыруға шақырады. Мҧндай стратегия аясында келесі міндеттерді 

шешуге бағытталған нақты бағдарламаларды қарастыру қажет. 

 Азаматтардың әртҥрлі топтарының цифрлық арналарға ауысуындағы 

ынталандыру мен кедергілерді анықтау, сонымен қатар қызметтердің 

азаматтарды цифрлық арналарға ауысуына тҥрткі болатындай етіп қҧру. 

АКТ қҧзіреттілігін дамыту және азаматтардың, әсіресе қарт адамдар мен 

ауыл тҧрғындарының сандық мемлекеттік қызметтерді пайдалана 

алатындығына деген сенімін арттыру. Бірқатар облыстық және муниципалды 

органдар тиісті бағдарламаларды жҥзеге асыруда. Жақсы тәжірибелер 

жалпыланып, белсенді тҥрде таратылуы керек. Мемлекеттің тікелей 

қаржылық инвестицияларымен қатар, әр тҥрлі жастағы адамдардың тиісті 

қҧзіреттіліктерін дамытуға бағытталған іс-әрекеттерді қолдауды 

ынталандыру қажет. 

 Цифрлық ҥкіметтік бағдарламаға кӛшу аясында шағын қалалар мен 

ауылдық жерлерге кең жолақты қол жетімділікті қамтамасыз ету ҥшін қазіргі 

АКТ инфрақҧрылымын модернизациялау жобасын орналастыру. Жаңа 

жерлерде Интернетке кең жолақты қол жетімділік цифрлық сауаттылықты 

арттыруға және цифрлық ҥкіметті тиімді қолдануға мҥмкіндік береді, 

осылайша инфрақҧрылымға салынған инвестициялардың кірісін арттырады. 

 Сандық мемлекеттік қызметтерге қымбат жабдықтар мен қызметтерді 

сатып алу қажеттілігінсіз қол жеткізуге болатын халықтың табысы аз 

топтары ҥшін жағдай жасау. Компьютер немесе смартфон сатып алуға және 

кең жолақты немесе мобильді деректерге қосылуға мҥмкіндігі жоқ адамдар 

ҥшін муниципалитеттер мҧндай азаматтарға сандық мемлекеттік 

қызметтерге, мысалы, кітапханалардағы, қол жетімділік орталықтарындағы 

немесе терминалдардағы компьютерлік терминалдар арқылы қол жеткізуді 

ҧсынуы керек. пошта бӛлімшелеріндегі байланыстар. Егер компьютерлер 

кітапханаларда немесе кӛпшілікке қол жетімділік орталықтарымен 

қамтамасыз етілсе, цифрлық мемлекеттік қызметтерді қолдану бойынша 

тренингтер және азаматтарға осындай қолдау кӛрсетуге болады. 

Тақырыбы 9. Мемлекеттік басқарудың сандық жүйесін құру. 

 Қазіргі уақытта цифрлық ҥкіметтің қабылданған ӛлшеу жҥйесі немесе 

оның жетілу мерзімін бағалаудың танылған моделі жоқ. Электрондық 



ҥкіметтің алдыңғы ҧрпақтарын ӛлшеу ҥшін қолданылатын жҥйелер жетекші 

елдер енгізуге тырысқан маңызды ӛзгерістерді бағалау ҥшін жарамсыз. 

Шынында да, бірнеше аз ғана жетекші ҥкіметтер ӛздерінің жетістіктерінің 

егжей-тегжейлі сандық кӛрсеткіштерін жариялады: АҚШ-тың сандық 

стратегиясы маңызды кезеңдерді ғана қамтиды; Ҧлыбританияның сандық 

стратегиясы жылдық фунт стерлингіне, 25 ең кӛп қолданылатын мемлекеттік 

қызметтерді цифрлық етіп қоюға бағытталған, бірақ бҧл нені білдіретінін 

нақты тҥсіндірместен. Бҧл тез дамып келе жатқан салада сӛзсіз болуы 

мҥмкін, онда кӛшбасшылар басқа елдерден де, тәуелсіз бағалау жҥргізетін 

ҧйымдардан да алда келеді. 

 Соған қарамастан, мҥмкін, 2020 жылы жетістік келесі кӛрсеткіштермен 

ӛлшенетін шығар: 

 нәтижеге қол жеткізу уақыты - жаңа сандық қызметтердің жаңа 

сҧранысы қаншалықты тез қанағаттандырылатындығы және уақыт ӛте келе 

бҧл қызметтердің жетілдірілуі; 

 мемлекет пен ӛзара әрекеттесу ҥшін тҧрғындар мен бизнестің сандық 

арналарды қабылдау дәрежесі; 

 цифрлық арнаға кӛшу қызметтерді кӛрсетудің балама дәстҥрлі 

арналарын, оның ішінде тҧлғаларды қабылдау және қоңырауларды ӛңдеу 

байланыс орталықтарын жабуға мҥмкіндік беретін дәреже; 

 Интернеттегі кӛмекпен ӛзара әрекеттесу ҥшін кӛмекке мҧқтаж адамдар 

санының азаю дәрежесі және ең бастысы, бҧрын кӛмекке мҧқтаж 

адамдардың цифрлық тәуелсіздігіне ӛту деңгейі; 

мемлекет ҥшін қаржылық ҥнемдеу; 

азаматтар мен бизнес ҥшін уақытты ҥнемдеу; 

жеке сектордың цифрлық қызметтеріне қатысты мемлекеттік цифрлық 

қызметтер деңгейінің пайдаланушылық рейтингі; 

транзакциялардың дәлдігі; 

саясатты іске асырудың тиімділігі; 

алаяқтық, қателіктер мен сыбайлас жемқорлық жағдайларының санын 

азайту; 

толығымен автоматты және дереу ӛңделген сҧраныстардың ҥлесі; 



проактивті, рутутсіз процедураларды жҥргізу ҥшін пайдалануға болатын 

мемлекеттік орган ресурстарының ҥлесі; 

 басынан аяғына дейін сандық ӛзара әрекеттесу ҥлесі. 

 Сонымен қатар, цифрлық ҥкіметтің жетілуінің белгіленген моделінің 

болмауына қарамастан, бірнеше авторлар табысты цифрлық ҥкіметтің негізгі 

сипаттамаларын ҧсынды. Мысалы, Boston Consulting Group келесілерді 

ҧсынды: 

 нәтижелерге назар аудару - кҥш-жігерді маңызды қызметтер ҥшін ең 

жақсы сапаға қол жеткізуге жҧмылдыру; 

қызметтерді жобалауға бағытталған ойлау - мемлекеттік органға оған 

кӛрсетілетін қызметтерге пайдаланушылардың кӛзімен қарауды ҥйрету 

мақсатында дамушы «дизайнердің ойлауының» қҧралдарын, практикасы мен 

әдістерін енгізу; 

 пайдаланушыларды желіден тыс кҥйге алып, оларды сол жерде 

сақтаңыз - пайдаланушылардың қызметтерді басынан аяғына дейін желіде, 

желіде бастаңыз, содан кейін желіден тыс бірдеңе жасау қажеттілігі пайда 

болады (мысалы, формаға қол қойыңыз немесе жеке басын куәландыратын 

қҧжатты беріңіз) ); бҧл сонымен бірге ҥкіметтердің ӛздері электронды 

байланыс қҧралдарын қолдана отырып, ғаламторға кіріп, қағаз жҥзінде хат-

хабар жібермеуі керек дегенді білдіреді; 

 шешім қабылдайтын тҧлғалардың кӛшбасшылығы және алға қойылған 

мақсаттарға адалдық - бҧл нақты стратегия мен саясатты ӛршіл мақсаттар 

мен мерзімдерде қҧру ғана емес, сонымен бірге әртҥрлі мемлекеттік 

органдардың іс-әрекеті мен ҥйлестірілуін қамтамасыз ету; 

 Мақсатқа жету ҥшін қажет дағдылар мен дағдылар - мекемелер 

қызметкерлердің цифрлық дағдыларын дамытып, жетілдіруі керек; 

Мемлекеттік органдар ҥшін бҧл әсіресе қиын болуы мҥмкін, ӛйткені 

мемлекеттік қызметтер секторы жоғары білікті сандық мамандарды 

тартпайды, және ең жақсы стартаптардың мәдениеті мен мінез-қҧлқы 

ҥкіметтің дәстҥрлі мәдениетіне сәйкес келмеуі мҥмкін. 

БҦҦ электрондық ҥкіметтің даму индексі сияқты қалыптасқан скоринг 

жҥйесі осы индикаторлардың бірнешеуін мойындайды және деректер қол 

жетімді бола бастайды. Электрондық ҥкіметтің цифрлық ҥкіметке кӛшу 

процесінде оны ӛлшеу ҥшін тиісті индикаторлар қолданылады. 



Электрондық ҥкіметті дамыту ҥшін қолданыстағы мониторинг жҥйелері 

цифрлық ҥкіметтің барлық аспектілерін қамтымайды. Атап айтқанда, олар 

техникалық мҥмкіндіктерге тым кӛп кӛңіл бӛледі және азаматтардың 

қызметтерді пайдаланудағы практикалық тәжірибесін бағаламайды. 

Қолданыстағы модельдер цифрлық ҥкіметтің болашақтағы дамуын бағалау 

ҥшін жеткіліксіз. 

 

 Осылайша, цифрлық ҥкіметке кӛшудің маңызды элементі цифрлық 

ҥкіметтің дамуын бақылаудың тиімді жҥйесін қҧру болуы керек. Бҧл міндет, 

мысалы, сандық ҥкіметтің жобалық кеңсесіне тапсырылуы керек. 

Мониторинг жҥйесі келесі элементтерді қамтуы керек: 

 Цифрлық ҥкіметтің әртҥрлі элементтері ҥшін «жетілу моделі» - 

мысалы, институционалды орта және басқару, сервистік дизайн, 

инфрақҧрылым, платформалар, деректерді пайдалану және т.б .; сонымен 

бірге, тек техникалық жетістіктер ғана бағаланбайды, сонымен қатар 

олардың принциптерін басқару және басқару жҥйесіне біріктіру; 

цифрлық ҥкіметтің әртҥрлі аспектілерін енгізудегі прогресті ӛлшейтін 

тиімділіктің негізгі кӛрсеткіштерінің (ҚНК) келісілген жиынтығы; Бҧл 

индикаторлар әкімшілік процестерді жетілдіруге және техникалық 

сәйкестікке қол жеткізуге бағытталған шараларды, сондай-ақ азаматтардың 

қанағаттанушылық дәрежесін (жобалық кеңседен тәуелсіз орган бағалайды) 

және қызметке ену деңгейін кӛрсетуі керек; Қазіргі уақытта барлық қажетті 

мәліметтер жиналмайды, сондықтан жаңа деректерді жинау жҥйесі қажет 

болады. 

 Сонымен қатар, елдің қҧрылымына байланысты аймақтық және 

қалалық деңгейлерде модель мен кӛрсеткіштердің қолданылуы қамтамасыз 

етілуі керек. 

 Цифрлық ҥкіметті қҧру стратегиясын іске асыруға кіріскен жетекші 

елдер қазірдің ӛзінде прогресті бақылау проблемасымен бетпе-бет келеді, 

жалпы қабылданған халықаралық кӛрсеткіштер әлі де дамымай келеді. 

Тақырып 10. Мемлекеттік қызметтерді цифрландырудың халықаралық 

тәжірибесі. 

 Әлемнің жетекші ҥкіметтері цифрлық экономиканы дамыту, жаңа 

технологиялар мен зерттеулерді зерттеу әлеуетін арттыруға мҥдделі. Осы 



мақсатта олар заңнаманы жетілдіріп қана қоймайды, сонымен қатар цифрлық 

инфрақҧрылым мен дамыған білім мен дағдылар базасын жасайды және 

дамытады. 

Кӛптеген жоғары технологиялық кӛшбасшылар цифрлық сектордың сапалы 

дамуы компьютерлердің пайда болуынан бастап, Дҥниежҥзілік ғаламтордың 

дамуынан бастап Ҧлыбритания, АҚШ, Сингапур және Корея Республикасын 

қоса алғанда, жасанды интеллекттің қалыптасуына дейінгі кӛпжылдық 

тарихтан бҧрын болғанын атап ӛтті. 

Ҧлыбритания тәжірибесі 

Мемлекеттік және қоғамдық қызметтерді дамыту аясында Ҧлыбритания ӛз 

қызметтері мен жҥйелерін оларды қарапайым әрі арзан ету ҥшін тҥрлендіру 

ҥшін сандық технологияларды қолданады. Осы мақсатта 2011 жылы 

Ҧлыбритания Министрлер Кабинеті Мемлекеттік цифрлық қызмет (GDS) 

басқаратын мемлекеттік цифрлық қызметтерді интеграциялау қызметін 

қҧрды. GVC мәліметтері бойынша, мемлекеттік қызметтерді электронды 

форматқа ауыстыру Ҧлыбритания ҥкіметін жылына 1,7 миллионнан 1,8 

миллион фунт стерлингке дейін ҥнемдей алады. 

2015 жылға қарай қызметтердің келесі тҥрлері бірінші кезекте 

цифрландырылады деп кҥтілді: 

- Кәсіптік оқытудың ҧлттық қызметі ҧсынатын қызметтер. Қызмет жинаған 

кандидаттар туралы ақпаратты электронды форматқа аудару бос жҧмыс 

орындарын іздеу және жҧмысқа орналасу процестерін жеңілдетеді. Екінші 

жағынан, жҧмыс берушілер бос жҧмыс орындарын жариялап, ӛзіне лайықты 

жҧмысшылар таба алады. 

- салық сомасын ӛз бетінше анықтау: жаңа электронды қызмет қарапайым 

азаматтар ҥшін салық сомасын есептеуді жеңілдетеді. 

- Ақпаратты ашу және алып тастау қызметі (DBS) ҧсынатын қызметтер. 

Кӛптеген жастар еріктілік бағдарламаларға қызығушылық танытуда, алайда 

бҧл бағдарламаларға қатысу ҥшін әрбір британдық DBS тестінен ӛтуі керек. 

Осы DBS қызметі жинаған барлық ақпараттарды электронды форматқа 

аудару азаматтардың қажетсіз қҧжаттарсыз еріктілік бағдарламаларға 

қатысуға ӛтініш беруіне мҥмкіндік береді. 

- зияткерлік меншік: электронды қызмет зияткерлік меншік кеңсесінің 

арқасында ірі және кіші кәсіпкерлерге Интернеттегі патенттерді, тауарлық 



белгілер мен жобаларды жылдам және оңай тіркеуге және басқаруға 

мҥмкіндік береді. 

GVC ҥкіметтің 2020 жылға дейінгі Трансформация стратегиясын жасады, 

оның қҧрамына келесі компоненттер кіреді: 

1. барлық қол жетімді қызметтердің азаматтардың, бизнестің және 

мемлекеттік сектордың пайдаланушыларының қолайлығын одан әрі жақсарту 

мақсатында қайта қҧру. 

2. Бӛлімдерді толығымен қайта қҧру мақсатты міндеттерді икемді орындауға, 

каналдар арқылы қызмет кӛрсетуді жақсартуға және тиімділікті арттыруға 

әкеледі. 

3. мемлекеттік қызметтерге міндетті тҥрде әсер етпейтін, бірақ мемлекеттік 

аппарат бӛліктері арасындағы ӛзара іс-қимыл мен «сандық» тҥрлендірулерді 

жҥзеге асыру ҥшін маңызды болып табылатын ҥкіметтің ішкі қайта қҧрылуы. 

Ҧлыбритания ҥкіметі 2020 жылға қарай келесі негізгі нәтижелерге қол 

жеткізеді деп кҥтілуде: 

- мемлекеттік органдар ірі жобалардың ҥкіметтік портфелі ҥшін 

трансформациялау бағдарламаларын аяқтайды; 

- тәжірибе алмасудың әдістері мен қҧралдарын қҧрудың ҥкіметаралық тетігі 

қҧрылады. 

АҚШ тәжірибесі 

Америка Қҧрама Штаттарының сандық қызметі (USDS) федералды ҥкіметтің 

ең маңызды қоғамдық сандық қызметтерін шешу ҥшін 2014 жылы қҧрылды. 

USDS американдықтардың ӛз ҥкіметімен ғаламтор арқылы қалай қарым-

қатынас жасауына ғана емес, сонымен бірге бҧл тәжірибені ҥкіметке деген 

сенімді арттыруға кӛмектесуге бағытталған. 

2017 жылдың маусым айынан бастап USDS жеті федералды агенттіктерде 

топтар қҧрды: Қорғаныс министрлігі, Ардагерлер істері департаменті, Ішкі 

қауіпсіздік департаменті, Денсаулық сақтау және халыққа қызмет кӛрсету 

департаменті, Білім департаменті, Жалпы қызметтер дирекциясы және 

Шағын бизнес әкімшілігі. 

Америка Қҧрама Штаттары 1-кестеде кӛрсетілгендей, келесі салаларда 

сандық қызметтерді дамыту саясатын жҥргізуде. 



 

1-кесте. АҚШ ҥкіметтік сандық қызметі 

 

№ 
Негізгі ұлттық 

басымдықтар 

Даму 

1 
Иммиграциялық 

саясатты жаңғырту 

- https://my.uscis.gov/ платформасы мен 

электрондық иммиграция жҥйесі қҧрылды. 

2 
Ардагерлерге берілетін 

жеңілдіктер 

- Ардагерлерге электронды ХҚКО қызмет 

ететін www.vets.gov веб-сайты қҧрылды. 

- Электрондық жҥйе қҧрылды (сотта 

істерді қарау мерзімдерінде тӛрешілдік 

деңгейін тӛмендету ҥшін), оған сәйкес 

ардагерлер онлайн режимінде қҧжаттарды 

сотқа дейін тапсыра алады. 

3 Денсаулық сақтау 

- USDS американдықтардың медициналық 

сақтандыруға қол жетімді болуына 

кӛмектесу ҥшін www.healthcare.gov 

порталының инфрақҧрылымын дамыту 

ҥшін CentersforMedicare & 

MedicaidServices серіктес болды. 

- сапа индикаторлары ҥшін тӛлем 

бағдарламасы жасалды. 

4 Білім 

Қҧрал (CollegeScorecardtool) жасалды, оған 

сәйкес ата-аналар мен студенттер 

университетте оқу шығындары туралы 

ақпаратқа қол жеткізе алады. Бҧл іздеу 

жҥйесі студенттерге және олардың ата-

аналарына қажеттіліктерге / қаражатқа 

сәйкес оқу орнын табуға мҥмкіндік береді. 

Сонымен қатар, қарыз алушыларға, 

студенттерге және олардың ата-аналарына 

несиені ӛтеу жоспарын басқаруға 

кӛмектесетін http://studentloans.gov/repay 

порталы жасалды. 



5 
Салық тӛлеуші туралы 

мәліметтер 

 

USDS ішкі кірістер қызметімен бірге 

SecureAccess деп аталатын 

пайдаланушыны аутентификациялау 

процесін жасады. Бҧл ӛңдеу 

пайдаланушылардың салықтық есебі 

туралы ақпаратты қорғауға мҥмкіндік 

береді. 

6 Қорғаныс 

АҚШ Қорғаныс министрлігі пайдаланатын 

қорғаныс саяхаттарының жҥйесі USDS 

арқылы енгізілетін бағдарламалық 

жасақтама (cloudbasedsoftware) қҧру 

арқылы электронды режимге 

ауыстырылады. Бҧл қызмет саяхат 

саясатын жеңілдетеді және шығындарды 

азайтады деп кҥтілуде. 

7 
Импорт және экспорт 

жҥйесі 

USDS кедендік және шекараны қорғау 

агенттігімен барлық импорт пен 

экспорттың бір терезесі ретінде қызмет 

ететін Автоматтандырылған 

коммерциялық орта деп аталатын 

электронды жҥйені жасау мақсатында 

серіктестік қҧрды. 

 

Сингапур тәжірибесі 

Ӛз халқына тиімді қызмет ету ҥшін Сингапур Ҥкіметі келесі қадамдарды 

жасады: 

1. АКТ-ның 10 жылдық жоспары 21 жасалды, оған сәйкес 2021 жылға қарай 

Сингапурдың стратегиялық мақсаты болашақ ақпараттық қоғамға қала 

мемлекетін дайындау болып табылады. 

2. Электрондық сайлау мен халық санағын ӛткізу тәжірибесі енгізіліп, 

жетілдірілуде. 

3. Әділет министрлігі және оның қҧрылымдық бӛлімшелері геоақпараттық 

мәліметтер негізінде ҥш ӛлшемді жер туралы ақпараттық жҥйені қҧру ҥшін 

«жол картасын» әзірлеуде. 



4. (i) пациенттердің жағдайын (телемедицина), (ii) электронды 

транзакцияларды, (iii) электрондық ҥкіметтің тиімділігін қашықтықтан 

бақылау және бағалау жҥйесі қҧрылды. 

 

2017 жылы Сингапур Ҥкіметі цифрландырудың келесі инновацияларына 

кірісті: 

1. Оқырмандарға электронды кітаптарды іздеуге және оқуға ыңғайлы болу 

ҥшін кітапханаларды қайта жабдықтау. 

2. Ҥкімет тҧрмысы тӛмен отбасыларға цифрландырудың қол жетімді 

қызметтерін ҧсынатын HomeAccessProgram бағдарламасын кеңейтті. 

3. Электрондық қызметтер GovTech ҧлттық платформасы арқылы 

жетілдірілетін болады. GovTech компаниясы AskJamie, виртуалды кӛмекші 

сияқты жетілдірілген қызметтерді пайдаланады. 

2017 жылы Сингапур SmartNation бастамасын жҥзеге асыруды жалғастырды 

және SmartNation цифрлық, ақпараттық және киберқауіпсіздік 

қосымшаларын әзірлеу бойынша жҧмыс жасады. 

Корея тәжірибесі 

 Ақпараттандыру және электрондық ҥкіметтің дамуы жағынан Корея 

әлемде ең жоғары кӛрсеткіштерге ие. E-қатысуIndex-те Корея 2010, 2012 

және 2014 жылдары 1 орын алды. 

 2011 жылы тҧжырымдалған Smart E-GovPlan компьютерлік 

электрондық ҥкіметті смартфондар мен планшеттердің кӛмегімен мобильді 

электрондық ҥкіметке берді. 

 2013 жылдан бастап Корея «Ҥкімет 3.0» (Ҥкімет 3.0) стратегиялық 

бағытын басшылыққа алды, оның аясында ҥш стратегиялық бағыт бар: 

1. Қызметке бағдарланған ҥкімет. 

2. Мӛлдір ҥкімет. 

3. Жақсырақ (және ақылды) басқару (басқаша айтқанда, қҧзыретті ҥкімет). 

 Корея ҥкіметі мемлекеттік органдарды, домендер мен географиялық 

юрисдикцияларды процеске біріктіру арқылы ақпарат пен қызметтерді 

ҧсынатын шоғырландырылған жҥйені қҧруда. 



 Ел азаматтарына қызмет кӛрсету ҥшін келесі порталдар қҧрылды: 

1. Электрондық сатып алу жҥйесі - www.g2b.go.kr 

2. Кедендік қызмет кӛрсетудің электрондық жҥйесі - www.portal.customs.go.kr 

3. Кешенді салық қызметтерінің электрондық жҥйесі - www.hometax.go.kr 

4. Электрондық мемлекеттік қызметтер - www.egov.go.kr 

5. Электрондық патенттік қызметтер - www.kiporo.go.kr 

6. Электронды адамдарды талқылауға арналған онлайн-портал - 

www.epeople.go.kr 

7. Іскери қызмет кӛрсетудің бір терезесі - www.g4b.go.kr 

8. On-nara бизнес-процестер жҥйесі (Business Process System) 

9. Әкімшілік ақпаратпен бӛлісу - www.share.go.kr 

  Осылайша, терең зерттеу дағдылары мен креативтілік талданатын 

елдерде цифрлық секторды дамыту ҥшін бәсекелестік артықшылыққа 

айналды. Бҧл елдер цифрлық экономиканы дамыту жолында цифрлық 

инфрақҧрылым қҧрып, цифрлық дағдыларды қалыптастырып, ӛз 

азаматтарына қауіпсіз қызмет ету ҥшін киберқорғанысты кҥшейтуде. Мҧның 

бәрі елдердің ӛздерін цифрландырудың сәтті болуына негіз жасайды. 

 

Дамудың негізгі белгілері 

Талданған елдер цифрлық, коммерциялық және кӛшбасшылық саласындағы 

әлеуетті арттыру ҥшін барлық мҥмкіндікті пайдалануға тырысады. Сонымен 

қатар, олардың әрқайсысының цифрландыру тарихына байланысты ӛзіндік 

ерекшеліктері бар. Тӛменде қарастырылып отырған елдердің әрқайсысының 

даму ерекшеліктері келтірілген. 

 

Кесте 2. Даму ерекшеліктері 

 

Ұлыбритания АҚШ 



Ӛзін цифрлық қызметтерді дамыту мен 

енгізуде кӛшбасшы және ізашар ретінде 

кӛрсетеді. 

Олар жаңа қызметтердің, 

соның ішінде Цифрлық 

қызметтердің дамуын стартап 

жобалар ретінде қарастырады. 

Сингапур Корея 

Цифрлық қызметтерді әзірлеуге және 

енгізуге инвестициялар тарту бойынша 

Азиядағы жетекші елдердің бірі, алайда 

осы кӛрсеткіш бойынша Ҥндістан мен 

Қытайдан әлі де тӛмен. 

Электрондық ҥкіметті 

ақпараттандыру және дамыту 

бойынша ең жоғары 

рейтингтерге ие. 

 

 Цифрлық мемлекеттік басқаруды дамыту ҥшін Персоналды тиімді 

реттеу және инвестициялау маңызды элементтер болып табылады. 

Тиімді реттеу 

 Мемлекеттік бағдарламалар маңызды, бірақ оларды сәтті жҥзеге асыру 

ҥшін арнайы нҧсқаулықтар қажет. Халықаралық тәжірибеге сәйкес, елдер 

Ҥкіметтері экономиканы цифрландыруды жҥргізу ҥшін тиісті агенттіктердің 

жҧмысын ҥйлестіру процесінде қиындықтарға тап болды. 

Содан кейін мемлекеттік бағдарламаларды іске асыру бойынша 

нҧсқаулықтар әзірленді, олар мемлекеттік қызметшілердің кҥш-жігерін 

шоғырландыру және командалық жҧмысты іске асырудың белгілі бір қҧралы 

болды. 

Ҧлыбритания цифрландыру стратегиясын іске асыру бойынша іс-қимыл 

жоспарын әзірледі, ол цифрлық инфрақҧрылымды ең жоғары стандарттар 

мен талаптарға жауап беретін деңгейге шығарады деп кҥтілуде. 

Прогресті қадағалау ҥшін мониторинг жҥргізу қажеттілігі атап ӛтілді. 

Алайда, мемлекеттік басқаруды тиімді цифрландыру мемлекет тарапынан 

жеткілікті қаржыландыруды, белгіленген мерзімдері бар нақты жоспарды, 

сондай-ақ тиісті нормативтік базаны талап етеді. Бҧдан басқа, 

цифрландыруды табысты енгізу ҥшін қажетті қҧзыреттер маңызды болып 

табылады. 

Персоналға инвестициялау 



Цифрландыру процесін сәтті жҥзеге асыру ҥшін дайындалған кадрлар, 

әзірленген кӛтермелеу жҥйесі және тиісті нормативтік база қажет. 

Барлық осы шараларды елдер кеңінен қолданады, алайда олар бір маңызды 

сын – қатерді бӛліп кӛрсетеді-келесі онжылдықта цифрландыру саласындағы 

жоғары білікті мамандардың шамамен ¼ бӛлігі (атап айтқанда, мемлекеттік 

қызметте) зейнетақыда болады деп кҥтілуде. Осыған байланысты цифрлық 

дағдыларды дамыту және мемлекеттік басқару саласындағы жҧмыс бойынша 

оқыту жҥргізілуде. 

Цифрлық қызметтерді дамыту саласындағы жетекші елдердің тәжірибесінен: 

- цифрлық қызметтерді дамыта отырып, барлық елдер адами капиталға баса 

назар аударады. Барлық елдер ӛздерінің стратегиялық бағыттарында сандық 

дағдыларды дамытуды халық арасында ажыратады; 

- цифрлық қызметтерді дамытуда Ҧлыбритания деректер туралы ғылымға 

(datascience) баса назар аударады. Болашақта Ҧлыбритания ҥкіметі оны 

коммерцияландыру мҥмкіндігін жоққа шығармайды. Бҧдан басқа, фокус 

тізілімдердің ҧлттық инфрақҧрылымын дамытуға және Қызметтерді кросс-

арналық ҧсынуға бағытталған; 

- Сингапур мемлекеттік-жеке меншік әріптестік беретін мҥмкіндіктерді 

кеңінен пайдаланады, осылайша электрондық ҥкімет пен цифрлық 

қызметтерді дамытуға инвестициялар тартады; 

- АҚШ Жаңа қызметтердің, соның ішінде Цифрлық қызметтердің дамуын 

стартап жобалар ретінде қарастырады; 

- Корея Мемлекеттік органдарды, домендерді және географиялық 

юрисдикцияларды біріктіру арқылы ақпарат пен қызметтерді ҧсынатын 

шоғырландырылған жҥйені жасайды; 

- тҧтастай алғанда, барлық елдер артық бюрократиядан аулақ болуға 

ҧмтылып, бҧлтта арнайы бағдарламалық қамтамасыз етуді (cloud based 

software) қҧра отырып, электрондық қҧжат айналымына кӛшеді. Сонымен 

бірге, барлық елдер кибер шабуылдың қаупін ескереді және деректерді 

қорғау бойынша тиісті бағдарламалар немесе Киберқауіпсіздік бойынша 

арнайы ведомстволар қҧрады; 

- шет елдердің цифрлық қызметтерінің кең спектрі біздің елімізде 

кӛрсетілетін қызметтерді цифрландыруды талап ететін тауашалардың 

жеткілікті санының болуын куәландырады; 



- Қазақстанның электрондық кӛші-қон жҥйесінің, электрондық сайлау 

жҥйесінің және халық санағының мҥмкіндіктерін зерделеу қажет; 

- білім беру мекемелерінің бірыңғай порталын, МӘМС-ке қол жеткізу 

порталын қҧру талап етіледі; 

- порталды одан әрі жетілдіру қажет enbek.kz жҧмысқа қабылдау туралы 

ӛтінімдерді электрондық беру бӛлігінде; 

- цифрландыру процесін табысты іске асыру ҥшін дайындалған кадрлар, 

әзірленген кӛтермелеу жҥйесі және тиісті нормативтік база қажет. 

 

Тақырып 11. АҚШ-тың цифрлық үкіметін қалыптастыруға 

стратегиялық кӛзқарас. 

 Электрондық ҥкімет идеясын жергілікті деңгейде одан әрі ілгерілету 

ҥшін тиімді саяси платформа ретінде ашық ҥкімет қағидатын және жаңа 

әлеуметтік технологияларды қолдану. Осы елдің саяси және әкімшілік-

аумақтық қҧрылымының институционалдық ерекшеліктерін кӛрсететін 

АҚШ-тың электрондық ҥкіметінің автономды жҥйелерінің нақты жобаларын 

іске асырудың саяси мҥмкіндіктері мен сын-қатерлерін талдау. 

 Барак Обама 2009 жылдың қаңтарында АҚШ президенті лауазымына 

кіріскеннен кейін бірден қол қойған алғашқы қҧжаттардың бірі ашық және 

ашық электронды Ҥкімет туралы Меморандум болды [1]. Бҧл заңды қҧжат 

АҚШ-та ғана емес, бҥкіл әлемде электронды Ҥкімет Тҧжырымдамасын 

дамытудың жаңа дәуірін белгіледі, ӛйткені кейіннен Ашық ҥкімет 

идеясының жаһандық ауқымда таралуына ҥлкен әсер етті [2]. Іс жҥзінде 

жаңадан сайланған Президенттің сайлауалды бағдарламасының 

тармақтарының бірі қазіргі заманғы технологиялық процестер мен 

экономикалық шындыққа жауап беретін мемлекеттік басқару жҥйесін 

реформалау туралы уәде болды. 

 Айта кету керек, Барак Обама 2009 жылы Ақ ҥйге келген кезде ел 

қаржылық және экономикалық қҧлдырау алдында болды. Экономиканың 

кӛптеген салаларында бҧрын-соңды болмаған тоқырау деңгейі және жеке 

корпоративтік тетіктің жақындап келе жатқан қаржы дағдарысын тоқтата 

алмауы жаңа президент әкімшілігі тарапынан тез стандартты емес және жиі 

аралас саяси шешімдер қабылдауды талап ететін сын болды. Осыған 

байланысты Ашық ҥкімет туралы Меморандум осы сынаққа ерекше жауап 

ретінде қарастырылуы мҥмкін. Электрондық ҥкімет тҧжырымдамасының 



даму тарихында алғаш рет мемлекеттік органдардың басты назары іс жҥзінде 

жаңа технологиялық базаны қҧру және әкімшілік және тіпті саяси шешімдер 

қабылдау атмосферасын қҧру негізінде мемлекеттік басқарудың бҥкіл 

жҥйесін ӛзгерту мәселелеріне ауысады, мҧнда дәл осы процестерде 

азаматтық қоғамның рӛлі байқалады. 

 Жаңа басшылықпен АҚШ ҥкіметі іс жҥзінде федералды және 

жергілікті деңгейде азаматтық бастамаларды дамытуға ықпал ете отырып, 

мемлекет пен халық арасындағы тәуелсіз саяси қатынастарды 

қалыптастыруға барлық жағдай жасайды. Сонымен бірге, АҚШ-тағы 

Мемлекеттік басқарудың федералды қҧрылымын ескере отырып, бҧл бағытта 

ең ҥлкен жетістіктерге Штаттар мен қалалық басқару органдары қол жеткізді. 

Әсіресе, бҧл ҥрдіс Жергілікті деңгейде электрондық ҥкіметтің жҧмыс істеуі 

шеңберінде азаматтық жобаларды дамыту мәселелерінде байқалады. 

 Бҥгінгі таңда ғылыми әдебиеттерде электронды ҥкімет 

тҧжырымдамасы кӛбінесе мемлекеттің ӛзі қҧрған және барлық азаматтар мен 

бҥкіл экономиканың игілігі ҥшін жҧмыс істейтін қҧрал ретінде 

жалпыланады. Идеяның ӛзі асыл, алайда жаңа ақпараттық технологияларды 

қолдану арқылы тиімді басқаруға қол жеткізуге бағытталған, бҧл 

тҧжырымдама азаматтық қоғам мҥшелерінің бірлескен жҧмыс процестерінің 

саяси маңыздылығын ескермейді, бҧл азаматтық бастамаларды қалыптастыру 

және халықтың осы саладағы саяси белсенділігін арттыру ҥшін пайдалы 

болуы мҥмкін. Осыған байланысты, осы зерттеуде электрондық ҥкімет 

жҥйесінде іс жҥзінде бар және шартты тҥрде автономды деп атауға болатын 

азаматтардың ӛздері арасындағы ерекше саяси қатынастар талданады. 

 Сонымен қатар, жоғарыда аталған қатынастар іс жҥзінде қҧратын 

мемлекет пен халықтың ҧжымдық қатысуы және интерактивті 

ынтымақтастығы принципі сияқты жаңа қҧбылыс зерттеледі. 1990 

жылдардың басынан бастап, электрондық ҥкімет тҧжырымдамасы алғаш рет 

ҧсынылған кезде [3] және осы уақытқа дейін бҧл идеяны мемлекеттік 

басқаруды реформалаудың тиімді қҧралы ретінде ғана емес, сонымен қатар 

цифрлық технологияларды қолдану арқылы Ҥкімет пен азаматтар арасында 

жаңа байланыс орнату әдісі ретінде де қарастыруға болады. Алайда, әлемнің 

кӛптеген елдерінде электронды ҥкіметті дамыту шеңберіндегі кӛптеген 

жобалар, негізінен, азаматтардың ӛздері мен әлсіз инфрақҧрылымға деген 

қызығушылықтың болмауына байланысты сәтсіздікке ҧшырағанын атап 

ӛткен жӛн [4], тіпті билік оларды жҥзеге асыру ҥшін айтарлықтай қаржылық 

ресурстарды тартқанына қарамастан. 



 Осыған байланысты, бҥкіл әлемдегі соңғы қаржылық және 

экономикалық қҧлдырау кӛптеген ҧлттық ҥкіметтерді осы саладағы барлық 

мемлекеттік бағдарламаларды қайта қарауға және электронды ҥкіметті алға 

жылжытудың тиімді ғана емес, сонымен бірге болашақта тҧрақты тәсілдерін 

іздеуге мәжбҥр етеді. Осыған байланысты, электрондық ҥкіметтің жаңа 

тҧжырымдамасына азаматтық қатысу қағидаты бҧл міндетті ең аз шығынмен 

шеше алады. Бҧл ретте, зерттеу нәтижелері кӛрсетіп отырғандай, 

электрондық ҥкімет жҥйесінде ҧжымдық электрондық ҚАТЫСУ қағидаты 

мен азаматтардың ӛздерінің мҥдделері пайдаланылатын тәуелсіз 

бастамаларды дамыту неғҧрлым перспективалы болып кӛрінеді. Саяси 

қатынастардың бҧл принципі автономды немесе азаматтық электрондық 

ҥкімет ретінде шартты тҥрде белгіленуі мҥмкін электрондық ҥкімет 

жҥйесінде жҥзеге асырылуы мҥмкін [5]. 

 Осыған байланысты, бҧл мақалада Азаматтық бастамаларды автоматты 

тҥрде жинау және аналитикалық ӛңдеу принципін қолданатын азаматтық 

электрондық ҥкіметтің автономды жҥйелерін қҧру туралы АҚШ-тағы ең 

танымал бастамалар талданады. Осы процестерде байқалатын азаматтық 

қоғам мҥшелерінің, әсіресе жергілікті деңгейдегі интерактивті 

ынтымақтастығы іс жҥзінде жаңа саяси қатынастардың, автономды саяси 

байланыс ретінде шартты тҥрде белгіленуі мҥмкін қҧбылыстың пайда 

болуын кӛрсетеді. 

 Халықтың коммуналдық мәселелерді шешуге қатысуын ілгерілетудің 

ең қызықты платформаларының бірі-Калифорния штатының Лос-Анджелес 

қаласында жҥзеге асырылған және азаматтық электрондық ҥкімет қағидатын 

іс жҥзінде қолдануға және осы қҧбылыстың айналасында іс жҥзінде 

автономды саяси қатынастарды қалыптастыруға негізделген CitySourced 

жобасы. Бҧл ретте жергілікті халықтың бҧл процеске қатысуы табыстың 

шешуші факторы болып табылады. Жобаның мәні қоғамдық қауіпсіздік, ӛмір 

сапасы және қоршаған ортаны қорғау сияқты мәселелерге қатысты 

техногендік сипаттағы ықтимал проблемалық жағдайлар туралы азаматтар 

хабарлай алатын арнайы мобильді қосымшаларға қол жеткізуді ҧсыну болып 

табылады [6]. Мысалы, бҧл азаматтық бастама коммуналдық мәселелерді 

жедел анықтауға және тез әрекет ету және шешу ҥшін жергілікті атқарушы 

органдарға хабарлауға мҥмкіндік береді [7]. 

 Жобаның негізгі мақсаты - қалалық муниципалитеттерге ӛз 

қызметтерінің жҧмысын аз шығындармен, бірақ тиімдірек ҧйымдастыруға 

кӛмектесу. Осыған байланысты ӛз қалаларының проблемаларына бей-жай 



қарамайтын азаматтарды интерактивті, бірақ сонымен бірге ӛзара жасырын 

қоғамдық диалогқа белсенді тарту укіметішілік процестерді жеңілдетуге 

және елеулі қаржы қаражатын ҥнемдеуге мҥмкіндік береді. Идея қарапайым, 

бірақ тапқыр – ҧжымдық білімнің Кҥшін және жергілікті тҧрғындардың 

жергілікті коммуналдық мәселелерді тҥсінуін қолдана отырып, қалалық 

қызметтердің басшылары коммуналдық шаруашылықтың, қоғамдық 

қауіпсіздіктің немесе экологияның шешілмеген немесе ықтимал қауіпті 

мәселелерінің болуы туралы кӛбірек хабардар бола алады. 

 Айта кету керек, интуитивті платформа Windows 8, Windows Mobile, 

Apple OS және Android сияқты танымал операциялық жҥйелер ҥшін жасалған 

әртҥрлі қосымшаларға негізделген. Олардың барлығы заманауи 

смартфондармен [8] және қалалық қызметтердің интерактивті жҥйелерімен 

біріктірілген. Сондықтан жергілікті билік азаматтардан барлық қажетті 

ақпаратты осы платформалар арқылы автоматты тҥрде алады. 

 Бҧл платформаның жҧмыс істеу принципі Мобильді репортер деп 

аталатын тҧжырымдаманы қолдану алгоритміне ҧқсайды. Азамат қала 

кӛшелеріндегі коммуналдық проблемалар немесе ықтимал қауіпті жағдайлар 

туралы бҧрын тҥсірілген және ҧялы телефонға сақталған фото, видео немесе 

аудио материалдарды платформаға жібереді. Мҧндай хабарламалар содан 

кейін порталда автоматты тҥрде ӛңделеді және ақпарат тҥріне сәйкес 

жіктеледі. Сондай-ақ, азаматпен Муниципалитет қабылдаған шаралардың 

нәтижелері туралы Кері байланыс ҧсынылады. 

 АҚШ – тағы танымал саяси және ақпараттық технологияларды 

интеграциялау платформасы-бҧл DistrictBuilder бастамасы, сайлау және 

мектеп округтерін дамыту аясында кӛшелерді геокеңістіктік жоспарлау 

мақсатында жасалған және азаматтық қатысу қағидатын қолдануға және осы 

идеяның айналасында жаңа саяси байланыс орнатуға негізделген жоба. 

 Ашық бағдарламалық жасақтамаға енгізілген геокеңістіктік саяси 

талдау принципін қолдана отырып, адамдар қаланың сайлау округтерінің 

орналасуын қҧра және ӛзгерте алады, тиісті демографиялық ақпаратты және 

сайлау учаскелері туралы мәліметтерді кӛре және ӛңдей алады. 

 Жобаның негізгі мақсаты - саяси сайлау айналасындағы процестердің 

ашықтығын қамтамасыз ету [9], мысалы, белгілі бір кандидатқа немесе саяси 

партияға ҧнайтын дауыс беру нәтижелерін қамтамасыз ету ҥшін сайлау 

округтерін кесіп тастамау ҥшін [10]. Айта кету керек, мҧндай саяси тәжірибе 

американдық саясаттанушыларға бҧрыннан белгілі және кейде саяси 



қатынастардың белгілі бір субъектілері белгілі бір сылтаулармен 

қолданылады [11]. Бҧл жағдайда жҧртшылықтың белсенді қатысуы осы 

Азаматтық жоба аясында ҧсынылатын демократияның жаңа қағидаттарын 

қолдана отырып, сайлау округтерін редакциялау ҥшін неғҧрлым сенімді база 

жасайды. 

 Электрондық ҥкімет жҥйелерінің дербес жобалары ӛзімен бірге алып 

келетін жоғарыда аталған барлық артықшылықтарға қарамастан, АҚШ-та 

осындай бастамаларды дамытудың нақты мысалдарына жҥргізілген талдау 

қазіргі демократиялық институттар ҥшін белгілі бір саяси тәуекелдерді алып 

жҥретін парадоксалды емес әлеуетті сын-қатерлер бар деп айтуға мҥмкіндік 

береді. 

 Біріншіден, бҧл қаржылық тҧрақсыздық, ӛйткені электрондық ҥкімет 

қҧру жӛніндегі жергілікті азаматтық бастамаларды дамытудың кӛптеген 

тәуелсіз жобалары қаржы ресурстарының жетіспеушілігінен тҧрақсыз болып 

табылады. Ҥкіметтік емес сектордың және осындай жобаларды іске асыру 

ҥшін қажетті бағдарламалық қамтамасыз етуді тәуелсіз әзірлеушілердің 

қатысуы қайырымдылық негізде жҥзеге асырылады және осыған байланысты 

кӛбінесе жҥйесіз сипатта болады. Сонымен қатар, мемлекеттік органдардың 

осы саладағы азаматтық бастамаларды қаржыландыруға кез келген қатысуы 

ҥкіметтік емес сектор тарапынан қатты қарсылыққа тап болады және 

объективті тҥрде қҧпталмайды. Сондықтан, мҧндай электронды жобалардың 

айналасында ӛте қызықты саяси және қаржылық жағдай туындайды, онда іс 

жҥзінде олардың негізгі бастамашысы және демеушісі-азаматтық қоғамның 

ӛзі, оның саяси белсенділігі белгілі бір мемлекеттің, округтің немесе тіпті 

белгілі бір ауданның саяси жағдайына және экономикалық ӛркендеуіне 

байланысты тҥбегейлі ӛзгеруі мҥмкін. 

 Екіншіден, бҧл саяси коммуникацияның анонимділігі. Азаматтық 

электрондық ҥкіметті дамыту жӛніндегі кейбір жобалардағы азаматтардың 

ӛздері арасындағы интерактивті саяси байланыстың анонимділігі осы 

Тҧжырымдаманың демократиялық сипатына қайшы келеді, ӛйткені 

лоббистік топтар мен олардың саяси клиенттерінің айла-шарғы жасау 

мҥмкіндігі болуы мҥмкін. Осыған байланысты, қазіргі мағынада лобби 

институты АҚШ-та пайда болғанын атап ӛткен жӛн, сондықтан осы 

қҧбылысқа байланысты саяси белсенділік пен бәсекелестіктің белгілі 

атрибуттары осы елде ӛте дамыған, ал лоббистік топтардың ӛздері ӛте 

белсенді және саяси және экономикалық шешімдердің барысына әсер етудің 

кез-келген заңды мҥмкіндігін іздейді.кез-келген салада, федералды деңгейде 



де, Штаттар деңгейінде де, тіпті жеке аудандар деңгейінде де. Бҧл 

американдық саяси жҥйенің және корпоративтік капитализмнің табиғаты. 

Сондықтан азаматтық қоғам аясында пайда болған жаңа демократиялық 

институттарға мҥдделі топтардың қысымына қарсы тҧру ӛте қиын болады. 

 Ҥшіншіден, бҧл заңнамалық базаның болмауына немесе дамымауына 

байланысты мәселе. Ҧсынылған Азаматтық бастамаларды жҥзеге асыру және 

азаматтық электрондық ҥкіметті дамыту аясында кейбір компьютерлік 

қосымшаларды қолдану арқылы мҥмкін болатын саяси және әкімшілік 

шешімдерді қабылдау процесін бақылау қазіргі уақытта жҥйелі негізде 

мҥмкін емес, ӛйткені бҧл салада іс жҥзінде ешқандай заңнама жоқ. 

Электрондық ҥкімет қҧбылысының ӛзі ӛткен ғасырдың тоқсаныншы 

жылдарында пайда болды және жақында ғана АҚШ-тың әсерінен әлемде 

танымал болды, онда ол іс жҥзінде мемлекеттік басқаруды реформалаудың 

саяси институты ретінде пайда болды. Сонымен қатар, тіпті АҚШ-та 

федералды да, жергілікті заңнамада да бҧл қҧбылыстың қарқынды 

дамуындағы соңғы ӛзгерістерді кӛрсетуге уақыт жоқ. Электрондық ҥкіметтің 

автономды азаматтық бастамаларын реттеу саласында ешқандай заңдар 

немесе заң актілері жоқ [12]. Бҧл тҧрғыда мҧндай жобалардың сәтті 

дамуындағы шешуші фактор-бҧл азаматтық қоғамның белсенділігі және 

дәстҥрлі тҥрде саяси жҥйеге белгілі бір дәрежеде жаңа технологиялардың 

әсерінен елдегі қарқынды әлеуметтік ӛзгерістерге заңды тҥрде бейімделуге 

кӛмектесетін танымал прецедент институты. Сондай-ақ, 2014 жылғы 

қарашадағы кезекті аралық парламенттік сайлаудан кейін екі палатаны 

бақылау оппозицияның қолына ӛткен АҚШ Конгресінде кҥштердің саяси 

орналасуындағы соңғы ӛзгерістер қазіргі Президент Әкімшілігі мен 

демократиялық партияның осы саладағы әкімшілік реформаларына әсер етуі 

мҥмкін екенін атап ӛткен жӛн. 2009 жылдың басында қабылданған 

Президент Барак Обаманың аттас меморандумы Ашық ҥкімет жобаларының 

дамуына белгілі бір серпін бергені белгілі. Бҧл тҧрғыда 

республикашылдардың кӛптеген демократиялық бастамалары, оның ішінде 

Ҥкіметтің ашықтығы идеясын алға жылжыту саласындағы келісілмеген 

ҧстанымы АҚШ-тың қазіргі басшылығына осы елдегі мемлекеттік басқару 

мен саяси процестерді демократияландыру ҥшін қосымша саяси кедергілер 

туғызады. 

 

 



Тақырып 12. «Цифрлық Қазақстан - 2020» мемлекеттік даму 

бағдарламасы.  

 Белсенді мемлекет – электрондық және ҧтқыр ҥкіметті одан әрі дамыту; 

электрондық нысанда кӛрсетілетін мемлекеттік қызметтерді ҧлғайту; ашық 

ҥкіметті қалыптастыру; кеңістіктік деректердің ҧлттық инфрақҧрылымын 

дамыту және т. б. жолымен цифрлық ҥкіметті қалыптастыру. 

 Бағдарлама Қазақстан Республикасының Президенті Н.Назарбаевтың 

"Қазақстан жолы – 2050: Бір мақсат, бір мҥдде, бір болашақ" атты Қазақстан 

халқына Жолдауына, "100 қадам" қысқа мерзімді дағдарысқа қарсы 

стратегиясына, "Нҧрлыжол" инфрақҧрылымды дамыту бағдарламасына, 

"электрондық қҧжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы", 

"Байланыс туралы", "ақпараттандыру туралы"Қазақстан Республикасының 

заңдарына сәйкес әзірленді. Осы қҧжаттарға сәйкес азаматтардың ӛмір сҥру 

сапасын арттыру, қоғам ӛмірінің экономикалық, әлеуметтік-саяси және 

мәдени салаларын дамыту, сондай-ақ мемлекеттік басқару жҥйесін жетілдіру 

осы бағдарлама ҧсынатын цифрлық ӛзгерістерді дамытудың негізгі 

қағидаттары мен векторы болып табылады. 

 Экономикалық дағдарыс жағдайларын ескере отырып, мемлекеттік 

бюджетке тҥсетін жҥктемені азайту мақсатында осы бағдарлама 

шеңберіндегі жобалардың кӛпшілігін халықаралық қаржы ҧйымдары мен 

даму институттарының қарыздарын тарту, жеке инвестицияларды тарту 

арқылы іске асыру жоспарланып отыр. Бағдарламаны іске асыру жӛніндегі 

халықаралық серіктестердің бірі-Дҥниежҥзілік банк, ол бағдарламаны іске 

асыру кезінде техникалық қолдау кӛрсетеді, сондай-ақ "шатырлы 

инвестор"ретінде әрекет ете отырып, инвестицияларды жҧмылдыруға кӛмек 

кӛрсетеді. Сондай-ақ ақпараттандырудың сервистік моделі және отандық 

ӛндірушілерді белсенді тарта отырып, мемлекеттік-жеке меншік әріптестік 

қҧралдары сияқты қаржыландырудың қазіргі заманғы тетіктері 

қолданылатын болады. 

 Бағдарламаны басқару саласындағы ҥздік әлемдік практикаларға және 

Дҥниежҥзілік банк сарапшыларының ҧсынымдарына сәйкес Бағдарламаны 

басқару тетігі Инфокоммуникациялық технологиялар саласындағы ҧлттық 

даму институтының базасында Бағдарламаны басқару офисі арқылы жҥзеге 

асырылатын болады. 

 Азаматтық қоғам ҥшін бағдарламаны іске асыру нәтижесінде 

мемлекеттік қызметтерді сапалы және шектеусіз алуға; ашық деректерді 



пайдалануға; ел ӛміріне белсенді қатысуға; электрондық сауда 

мҥмкіндіктерін пайдалана отырып, интернет арқылы қызметтер мен 

тауарларға тапсырыс беруге мҥмкіндік беретін қазіргі заманғы 

инфокоммуникациялық инфрақҧрылымға қолжетімділік пайда болады. 

Сондай-ақ бағдарлама цифрлық технологиялар арқылы халыққа білім беру 

мен денсаулық сақтауға кең және кедергісіз қол жеткізу жолымен ӛмір сҥру 

сапасын жақсартуға мҥмкіндік береді, мамандарды даярлауға және қайта 

даярлауға, сондай-ақ еңбек нарығында жаңа жҧмыс орындары мен жҧмыспен 

қамту нысандарының пайда болуына ықпал ететін болады. 

 Бизнес-қоғамдастық ҥшін Бағдарлама экономика салаларын дамытудан 

кӛбірек пайда алуға; мемлекеттік қызметтермен ӛзара іс-қимыл жасауға 

қажетті уақытты қысқартуға; ақпараттық-коммуникациялық 

инфрақҧрылымға қол жеткізуге мҥмкіндік береді, бҧл елдің ШОБ-ын 

дамытуға мҥмкіндік береді. Мемлекеттік қызметтер саласындағы ашықтықты 

арттыру және рәсімдерді оңайлату біздің экономикамыздың инвестициялық 

тартымдылығын арттыруға ықпал ететін болады. 

 Алғаш рет "электрондық ҥкімет" қҧру идеясы 2004 жылы Қазақстан 

Республикасы Президентінің жыл сайынғы "бәсекеге қабілетті Қазақстан 

ҥшін, бәсекеге қабілетті экономика ҥшін, бәсекеге қабілетті ҧлт ҥшін" 

Жолдауында айтылды. Он екі жыл ішінде Қазақстан Республикасының 

"электрондық ҥкіметін" қалыптастыру және дамыту бойынша жҧмыстар 

жҥргізілді. "Электрондық ҥкіметтің" инфрақҧрылымы қалыптастырылды, 

оның базалық қҧрамдас бӛліктері қҧрылды және "электрондық ҥкіметтің" 

веб-порталында (бҧдан әрі - Портал) электрондық нысанда мемлекеттік 

кӛрсетілетін қызметтер іске асырылды. Халықты мемлекеттік қызметтермен 

кӛбірек қамту мақсатында Портал, "электрондық ҥкіметтің" мобильдік 

қосымшасы, Халыққа қызмет кӛрсету орталықтары (бҧдан әрі - ХҚО), Ашық 

ҥкімет және бірыңғай байланыс орталығы (бҧдан әрі-ББО) сияқты халықтың 

мемлекеттік органдармен ӛзара іс - қимылының баламалы арналары іске 

асырылды. 

 Бҥгінгі таңда 761 қызмет пен сервис электрондық нысанға кӛшірілді. 

2014 жылы порталда электрондық нысанда кӛрсетілген мемлекеттік 

қызметтер саны 35 миллионнан астамды қҧрады19. 2015 жылы бҧл кӛрсеткіш 

5% - ға артты.Бҧл ретте, 2016 жылғы шілдедегі жағдай бойынша тіркелген 

бірегей пайдаланушылар саны 9 миллион экономикалық белсенді халықтың 

ішінде 5 миллион адамнан 30-ға жетті. 



 Сондай-ақ, мемлекеттік қызметтер рҧқсат беру қҧжаттарымен және 

лицензиялармен жҧмыс істеуді білдіреді. Осыған байланысты, "электрондық 

ҥкіметті" дамыту шеңберінде рҧқсат беру қҧжаттарын алу кезінде 

мемлекеттің бизнеспен ашық ӛзара іс-қимылын іске асыру ҥшін "Е-

лицензиялау "мемлекеттік деректер базасы" АЖ енгізілді. 2014 жылдан 

бастап қазіргі уақытқа дейін лицензиялар мен рҧқсат беру қҧжаттарының 

барлық тҥрлері электрондық нысанға ауыстырылды және беріледі. 

 Азаматтарды, бизнесті, қоғамдық ҧйымдарды және жалпы қоғамды 

Мемлекет басшысының тапсырмасы бойынша мемлекеттік шешімдерді 

қабылдау мен іске асыруға тарту дәрежесін арттыру мақсатында порталда 

"ашық деректер", "Ашық НҚА", "Ашық бюджеттер", "Ашық 

диалог"қҧрамдастарынан тҧратын ашық ҥкімет алаңы қҧрылды. Сондай-ақ, 

2016 жылдың соңына дейін "мемлекеттік органдар қызметінің тиімділігін 

бағалау"қҧрамдауышын қҧруды қамтамасыз ету жоспарланып отыр. 2016 

жылғы шілдедегі жағдай бойынша "ашық деректер" порталында 1550 

деректер жиынтығы орналастырылды, нормативтік қҧқықтық актілердің 2 

300 жобасы және заң жобаларының Тҧжырымдамалары талқыланды, 2 502 

бюджеттік қҧжат жарияланды. 

 Мобильдік қҧрылғылар арқылы электрондық нысанда мемлекеттік 

қызметтерді алу ҥшін 2014 жылы "электрондық ҥкіметтің"мобильдік 

қосымшасы іске қосылды. Бҥгінгі кҥні 83 мобильді қызмет 19 іске асырылды, 

бҧл электрондық қызметтердің жалпы санының 11% - ға жуығын қҧрайды. 

Сондай-ақ, экономикалық белсенді азаматтардың 20% - ға жуығы 

"электрондық ҥкіметтің"мобильді қосымшасында ҧялы телефон нӛмірлерін 

тіркеді. 

 Мемлекеттік қызметтерді портал және "электрондық ҥкіметтің" 

мобильдік қосымшасы арқылы электрондық нысанда алудан басқа, азаматтар 

мемлекеттік қызметтерді ХҚКО арқылы алды. 2016 жылдың сәуіріне қарай 

елімізде 270 ХҚКО жҧмыс істеді, олар "бір терезе" қағидатын іске асыруды 

және халықтың мемлекеттік органдармен тікелей ӛзара іс-қимылын 

тӛмендетуді қамтамасыз етті. 

 Азаматтарға мемлекеттік қызметтерді алу мәселелері бойынша сапалы 

кеңес беруді қамтамасыз ету мақсатында 2013 жылы "электрондық ҥкімет" 

Call-орталығының базасында тегін телефон нӛмірі 1414 ББО қҧрылды. 

Бҥгінгі кҥні жҧмыс шеңберінде ББО-ға кҥн сайын азаматтардан кемінде 11 

мың ӛтініш тҥседі. Жыл сайын ББО-ға ӛтініштер саны артып келеді және 

заңнамада кӛзделген ББО-ның негізгі функцияларының кеңеюін ескере 



отырып, ӛтініштер санының жыл сайын ӛтініштердің жалпы санынан орташа 

есеппен 15% - ға ӛсуі болжанады. 

 "Электрондық ҥкімет" аясында атқарылған жҧмыс халықаралық 

деңгейде бағаланды. Мәселен, БҦҦ жанындағы World Summit on the 

Information Society (WSIS) байқауында "электрондық ҥкіметті" дамыту 

шеңберінде бірқатар жобалар бірнеше бағыттар бойынша ең жоғары 

марапаттарға ие болды. 2013 жылы Қазақстан Республикасының 

электрондық лицензиялау жҥйесі "e-Business"32 санатындағы Ҥздік жоба 

атанды, 2015 жылы С6 – "қолайлы орта" қызметінің бағыты бойынша 

Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің Мемлекеттік мҥлік және 

жекешелендіру комитеті "мҥлікті сату бойынша электрондық сауда-

саттықты"әзірлегені ҥшін жеңіске жетті 33, 2016 жылы" мемлекеттік 

органдар ҥшін деректерді ӛңдеу орталықтары (ДӚО)" жобасы "Ҧлттық 

ақпараттық технологиялар" АҚ С2 қызметінің бағыты бойынша ҥздік жоба - 

"Ақпараттық және коммуникациялық инфрақҧрылым" WSIS34, сондай –ақ 

Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің "қаржылық есептілік 

депозитарийі" жобасы акт негізіндегі қосымшалар С7 - "санатындағы арнайы 

дипломмен марапатталды. Электронды бизнес". 

 

Тақырып 13. Цифрлық үкіметті құрудың үкіметтік стратегиясы.  

 Цифрлық мемлекет тҧжырымдамасы-бҧл жеке және мемлекеттік 

секторлардың жҧмысындағы ақпараттық технологиялардың рӛлі кеңейген 

сайын пайда болған салыстырмалы тҥрде жаңа тҧжырымдама. Бҧл жаһандық 

процесс. Accenture болжамдары бойынша, 2020 жылға қарай әлемдік 

экономиканың 25%-ы цифрлық болады және мемлекетке, бизнеске және 

қоғамға тиімді ӛзара іс-қимыл жасауға мҥмкіндік беретін ат-шешімдерді 

енгізу барынша ауқымды және серпінді ҥдеріске айналуда. 

 Мобильді даму ресурстары. 

Қазақстанның цифрлық трансформация тарихы 2013 жылы басталды. Дәл 

сол кезде "Ақпараттық Қазақстан-2020" бағдарламасы – мемлекеттік 

басқаруды жетілдіруге, ашық және "мобильдік ҥкімет" институттарын 

қҧруға, ақпараттық инфрақҧрылымның корпоративтік қҧрылымдар ҥшін ғана 

емес, ел азаматтары ҥшін де қолжетімділігін арттыруға бағытталған 

ақпараттық қоғамға кӛшудің кешенді жоспары қабылданды. 



 Бҥгінде Қазақстан Ҥкіметі мен қоғамның жаһандық тренд ретінде 

цифрландыруға, оның ішінде оларды енгізуден әлеуметтік-экономикалық 

әсерді кҥтуге назары ӛте жоғары. Бҧл деңгей бірінші кезекте Президент 

қабылдаған "100 нақты қадам"Ҧлт жоспарының ауқымдылығы мен 

нақтылығымен берілген. 

 Қазақстанда заманауи инфокоммуникациялық технологияларды 

дамытудың флагманы арнайы қҧрылған "Зерде"Ҧлттық холдингі болды. 

Оның қатысуымен "Цифрлық Қазақстан-2020" бағдарламасын іске асырудың 

негізгі бағыттары әзірленді: жоғары технологиялық цифрлық 

инфрақҧрылымды қҧру, белсенді цифрлық ҥкіметті қалыптастыру, цифрлық 

индустрияны дамыту және цифрлық экономика контексінде адами капиталды 

дамыту. АТ-ны дамытуға мемлекеттің назары кездейсоқ емес. Бҧл сала 

ҧлттық экономиканы әртараптандыру, оны шикізаттан индустриялық-

сервистік модельге қайта бағдарлау жолдарының бірі ретінде 

қарастырылады. Бҧдан басқа, Қазақстанда ат секторының дамуымен еңбек 

нарығы ҥшін жаңа мҥмкіндіктер пайда болады. 

 Әлемдік тәжірибе кӛрсетіп отырғандай, АКТ саласындағы әрбір жҧмыс 

орны басқа салаларда 2-4 жҧмыс орнын қҧрады. "Зерде" холдингі 2015 

жылдан бастап АКТ секторы ҥшін кәсіби стандарттарды әзірлейді. Олар 

республиканың жоғары білімін жаңғырту, оның ішінде жҧмыс істейтін 

мамандардың әлеуетін дамыту ҥшін бағдар болады деп болжануда. 

 Мемлекеттік секторға ақпараттық технологияларды енгізу 

тҧрғындардың ӛмірінің барлық аспектілерін - коммуналдық қызметтерге ақы 

тӛлеуден бастап сақтандыру полисі мен емделуге дейінгі сапаны жаңа 

деңгейге шығарады. Цифрлық мемлекеттің дамуы бизнес-қҧрылымдардағы 

(KPI, тиімділік, тҧтынушылардың назары) және «азаматтарға арналған 

ҥкімет» сияқты мемлекеттік жҥйенің жҧмысын бағалауға бірдей ӛлшемдер 

мен тәсілдер қолданылатын кезде «корпорация ретінде мемлекет» деген екі 

инновациялық қағидатты жҥзеге асыруды болжайды. мемлекет пен қоғамның 

ӛзара әрекеттесуінің қызметтік моделіне кӛшуді кӛздейді. Атап айтқанда, 100 

қадамның бірі - «Азаматтарға арналған ҥкімет» мемлекеттік корпорациясын 

қҧру: Канададағы Канада қызметінде және Австралияда Centrelink-те 

модельденген мемлекеттік қызметтердің бірыңғай провайдері. 

 Олардың таңдауы кездейсоқ емес. Қазақстан ағымдағы реформалар 

аясында цифрлық мемлекет қҧруда айтарлықтай жетістікке жеткен елдерге 

назар аударады. Ӛздеріңізге белгілі, бҧлар Австрия, Дания, Австралия, 

Канада, Сингапур. Мәселен, Австрияның астанасы Венада «ақылды» 



қалаларды бюджеттеу принципі муниципалитетке жыл сайын 2 миллион 

еуродан астам қаражатты ҥнемдеуге мҥмкіндік береді. Бостондағы (АҚШ) 

коммуналдық қызметтің мониторингі мобильді қосымшасы коммуналдық 

қызметке байланысты қоңырауларды 66% -ға қысқартуға кӛмектесті. Мҧндай 

мысалдар кӛп. Айтпақшы, бҥгінде Қазақстанда ауыл шаруашылығы 

алқаптары туралы деректерді бақылау және жҥйелеу мәселелері ӛзекті болып 

отыр. Бҧл саладағы жағдайдың нақты кӛрінісі жоқ және ескі деректер 

әрқашан нақты жағдайды кӛрсете бермейді, ӛйткені бәрі ӛте тез ӛзгереді. 

Сонымен қатар, бҥгінде кӛптеген дамыған елдерде олар барлық жер 

учаскелерін мобильді сканерлеуге және уақыт ӛте келе олардың жай-кҥйі 

туралы деректерді ҧсынуға мҥмкіндік беретін «Oracle» Билл Гейтстің 

танымал бағдарламасын қолданады. Жерді пайдалану тәжірибесінде осы 

бағдарламаны қолданған кезде біз нақты білетін боламыз: кімнің қанша жері 

бар, оны кім пайдаланады, қанша егін және қандай салық тӛленеді. 

Интерактивті ресурстарды басқару. 

 Қазақстан сандық тҥрлендіру жолымен сенімді жҥріп жатыр. Бҧл 

реформалардың локомотиві - мемлекеттік сектор. Электрондық ҥкімет 

порталы (eGov) елде 10 жылдан бері жҧмыс істейді. Осы кезеңде 

«электрондық ҥкіметтің» нормативтік-қҧқықтық базасы, сәулеті және 

инфрақҧрылымы қалыптасты. Бҥгінде eGov республиканың экономикалық 

белсенді халқының шамамен 50% пайдаланады, бҧл шамамен 5 миллион 

адам. «Ашық ҥкіметтің» экожҥйесі де дамуда: мемлекеттік органдардың 338 

жиынтық мәліметтері ашық деректер порталына орналастырылған. 2016 

жылдың қыркҥйегінде бҧл кӛрсеткіш 1,5 мыңға жетеді деп кҥтілуде. 

 2016 жылғы ақпанда «Зерде» холдингінің бастамасымен және 

қолдауымен «ақылды қала» тҧжырымдамасын әзірлеуге жауапты ҥкіметтік 

ішкі комитет ӛз жҧмысын бастады. Мемлекеттік секторда іске асырылған ең 

ірі жобалардың бірі - Электрондық Қаржы министрлігі - Қазақстан 

Республикасының Қаржы министрлігі ҥшін SAP шешімдері негізінде 

мемлекеттік сектор ҥшін есептілікті шоғырландыру жҥйесін қҧру. 

 Бҧл жобаның мақсаты - министрліктердің стандартты міндеттерін, 

оның ішінде бухгалтерлік есеп және кадрларды есепке алу, іс қағаздарын 

жҥргізу, Қаржы министрлігінің негізгі функциялары - мемлекеттік қарызды 

басқару, капиталды қалпына келтіру, бюджеттің жҧмсалуын бақылау және 

айқындау. Электрондық Қаржы министрлігі енгізілгеннен кейін, Қазақстан 

Республикасы Қаржы министрлігінің мәліметі бойынша, 2014 жылдың 10 

айындағы бюджет шығыстарының тек 20% -ы тексерілді, бҧл 300 млрд 



теңгеден астам сомада заң бҧзушылықтарды анықтады, 2 млрд.теңге 

бюджетке ақшалай тҥсімдер тҥрінде қайтарылды және тағы 86 млрд. - 

тауарлар мен қызметтер тҥрінде қалпына келтіру. 

 Қҧжаттармен жҧмыс процестерін автоматтандыру да айтарлықтай 

нәтиже береді. Сонымен, мобильді жҥйені енгізудің арқасында кафедраның 

барлық қызметкерлерінің жҧмысы автоматтандырылды - шамамен 20 мың 

адам. 

 Осы жобаның кӛмегімен Қазақстанның Қаржы министрлігі негізгі 

мемлекеттік органдарды цифрлық тҥрлендіруге негіз жасады: атап айтқанда, 

жобаны Қаржы министрлігінде жҥзеге асыру барысында жинаған бірегей 

тәжірибені министрліктер мен ведомстволар ҥшін бірыңғай қызмет кӛрсету 

орталығын қҧру ҥшін пайдалануға болады, бҧл мемлекеттік органдар 

арасында ақпарат алмасуды жеңілдетеді және жеделдетеді. ... Барлық 

мәліметтерді орталықтандыру әр тҥрлі ведомстволық жҥйелерде 

қайталануды болдырмауға кӛмектеседі, ал қҧжаттарды ӛңдеуді 

шоғырландыру қателер қаупін азайтады, деректерді енгізуді жеңілдетеді 

және операциялардың қҧнын тӛмендетеді. 

 Цифрлық экономика жолында. 

 Қазақстанның инновацияларды дамытудағы жетістіктерін әлемнің 

жетекші рейтингтік агенттіктері атап ӛтті. Атап айтқанда, Қазақстан осы 

жылдың қаңтарында жарияланған Bloomberg рейтингінде экономикасы ең 

инновациялық 50 елдің қатарына енді. Мемлекеттік басқару жҥйесінің 

инновациялық дамуы ҥздік әлемдік тәжірибе мен Қазақстанда жасалған 

бірегей әзірлемелер негізінде жалғасатын болады. 

 2016 жылы Қазақстан Австралияда сәтті жҧмыс істеп келе жатқан және 

осы елдің мемлекеттік секторының ӛзгеруінде маңызды рӛл атқаратын SAP 

цифрлық ҥкімет институтының (SIDG) жаһандық бастамасын жҥзеге 

асыруды бастады. Бҧл электрондық қызметтерді ҧсынуға бағытталған 

цифрлық жҥйелерді қҧру саласындағы әлемнің жетекші сарапшыларының 

тәжірибесі мен білімін біріктіретін ғаламдық коммерциялық емес серіктестік. 

SIDG бастамасы Қазақстандағы тҧтынушылар - ел азаматтары мен 

кәсіпкерлік субъектілері ҥшін мемлекеттік қызметтердің қҧндылығын қҧру 

мҥмкіндіктері туралы ойлау орталығы ретінде әрекет етеді. 

 Қазақстан ҥшін SIDG-дің бірегейлігі осы салада айтарлықтай 

нәтижелерге қол жеткізген елдерде - Австралия, Жаңа Зеландия, Сингапур, 

Дания, Австрия және басқаларында цифрлық ҥкіметтерді қҧру мен 



дамытудың алдыңғы қатарлы тәжірибесін беру және пайдалану 

мҥмкіндігінде жатыр. Сондай-ақ SAP University Alliance елдің жетекші 

университеттерімен стратегиялық серіктестік бағдарламаларын бірнеше 

бағытта кеңейту жоспарлануда: стартаптарды, оның ішінде әлеуметтік 

жобаларды қолдау, цифрлық экономика қажеттіліктері ҥшін елдің зияткерлік 

әлеуетін дамыту, сонымен қатар қаржылық, экономикалық, технологиялық 

және қҧқықтық сауаттылықты арттыру арқылы адами ресурстардың әлеуетін 

ашу. халық саны. Сонымен қатар, бҧл инновациялық әзірлемелерді бейімдеу, 

Қазақстанда цифрлық экономика мен мемлекеттік басқаруды қҧру ҥшін 

пайдалы болуы мҥмкін зерттеулерді қолдау, сонымен қатар елдің 

инновацияларын әлемдік нарыққа шығару. Зерде, ҦАТ және Назарбаев 

Университеті сияқты ҧйымдар SIDG қамқорлығымен серіктестікке қатысуға 

шақырылады. 

 Естеріңізге сала кетейік, SAP Қазақстанда 1997 жылдан бастап жҧмыс 

істейді, ҧлттық АКТ нарығын дамыту стратегиясын дәйекті тҥрде жҥзеге 

асырады. SAP жобаларына тек ел экономикасын қайта қҧруға қатысу ғана 

емес, сонымен бірге ірі ҧлттық компаниялар мен корпорациялардың дамуы, 

жетекші университеттермен ӛзара іс-қимыл, жоғары технологиялар 

саласындағы стартаптармен ынтымақтастық, экономиканың негізгі салалары 

- мҧнай және газ, тау-кен ӛндірісі саласындағы шешімдерді әзірлеу кезінде 

қазақстандық серіктестердің тәжірибесін дамыту кіреді. -металлургиялық, 

қаржылық, кӛлік. 

 Сарапшылар бҥгінде байланыстарды цифрландырудың нәтижесінде 

жаңа экономикалық шындық қалыптасқанын айтады. Мобильді 

технологияларды пайдалану әлемде тез дамып келеді, бҧл тҧтастай алғанда 

тҧтынушылық мінез-қҧлықтың жаңа форматымен және ақша мен тӛлем 

қызметтеріне жаңа кӛзқараспен жаңа шындықты жасайды. Субъектілердің 

ӛзара байланысы мҥлде басқа қағидаттарға негізделген. Жаһандық тӛлем 

және технологиялық платформалар осы жаңалықтарды бірінші болып 

қабылдады. Олардың негізінде жаппай тӛлем ӛнімдері жасалады, осылайша 

болашақ тӛлем жҥйесінің контурын қалыптастырады. Біздің еліміздегі осы 

тенденцияларды ескере отырып, әр адамға ӛзінің пайдасын тигізетін 

цифрлық экономика негіздерін қҧру белсенді тҥрде жҥруде. 

 

 

 



Тақырып 14. Жасанды интеллект және Үлкен деректер теориясы  

 Ҥлкен деректер бҥгінгі таңда ӛте танымал ҧғымға айналды және жаңа 

дәуірдің басталуы ретінде тҥсіндіріледі. Әлемде ҥлкен деректермен ҥлкен 

ӛзгеріс болған кезде, мекемелер мен ҧйымдардың мәліметтерге кӛзқарасы 

мен пайдасы басқа нҥктеге келді. Олардың ӛз мекемелері мен ҧйымдарында 

осы ӛзгерістен тыс қалуы мҥмкін емес сияқты. Ҥлкен деректер жаңа және 

танымал тҧжырымдама болғанымен, отандық әдебиетте теориялық 

зерттеулер аз болғандығы анық. Теориялық жағынан жарияланымдар аз 

болғанымен, кӛптеген мекемелер мен ҧйымдар бҧл мәселеге ҥлкен мән 

береді және ҥлкен қаржы жҧмсайды. Бҧл зерттеуде ҥлкен деректер 

концептуалды тҥрде қарастырылады, оның кӛптеген тҧжырымдамалармен 

байланысы, ҥлкен деректер технологиялары және ҥлкен деректерді ӛңдеуде 

қолданылатын әдістер берілген. 

Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды дамыту аясында 

қабылданған интернет-технологиялар; Веб-беттерден, блогтардан, әлеуметтік 

медиа қосымшаларынан, сенсорлардан және тағы басқаларынан мәліметтерді 

жинайтын қҧрылғылар мен қосымшалардың кӛмегімен кез-келген уақытта 

ғылыми немесе ғылыми емес деректерді жинай алады. Бҧл мәліметтер 

жинақталған, маркетинг, қоғаммен байланыс, банк қызметі, қауіпсіздік және 

т.б. Зерттеу жҧмысының кӛптеген бағыттарымен қатар, зерттеу сапасында да 

қолдануға болады. Осы мәліметтер жиынтығының қҧндылығын тҥсіну 

нәтижесінде жинау, ӛңдеу, оны пайдаланушыларға қол жетімді ету, сақтау 

және талдау сияқты кезеңдерде кӛптеген тҥрлі әдістерді қолдануға болады. 

Ҥлкен деректер - бҧл бизнестен тҧтынушыға дейін және ғылымнан 

мемлекетке дейінгі ӛміріміздің барлық саласында революциялық мәліметтер. 

Жаңа бастау ретінде сипатталған ҥлкен деректер қазіргі академиялық және 

деректер әлеміндегі ең қызықты тақырыптардың біріне айналды. Бҥгінде 

бизнес осы тҧжырымдамаға бейімделе бастады. 

Деректердің ҥлкен кӛздері, әлеуметтік медиа ағындары, сандық 

кескіндер, банктік және транзакциялық жазбалар, датчиктер, GPS сигналдары 

және басқа да кӛптеген кӛздер келіп тҥсуде және бҧл ағын жылдам ӛсуде, 

қазіргі әлемдегі деректердің 90 пайызы соңғы екі жыл мен 2011 жылы 

McKinsey Global-да қҧрылды Есеп бойынша, бҧл 2020 жылға қарай 44 есе 

кӛп болады. Ҥлкен деректер мен жылдамдықты меңгеру деп атайды және 

бҧған қарсы сақтық шараларын қабылдау керектігін де айтады. Ҥлкен 

деректер кӛлемнің қаншалықты ҥлкен екендігі және қазіргі уақыт 



аралығында оның қаншалықты жылдам дамитыны туралы бірнеше 

статистикалық мәліметтер бар екендігін айтуға болады: 

- Қазіргі уақытта әлемде 5 миллиардқа жуық ҧялы телефон 

қолданылады. 

- Facebook айына шамамен 30 миллиард айналым ашылады. 

- Ақпараттық технологиялар саласындағы шығындар жылына 5 

пайызға ӛседі деп болжануда, деректер жылына 40 пайызға артады. 

- 2011 жылдың сәуірінде АҚШ Конгресінің кітапханасында 235 

терабайт мәлімет жинақталады. 

- 2011 жылы АҚШ-тағы әрбір 17 компанияның немесе ҧйымның 15-і 

АҚШ Конгресінің кітапханасына қарағанда кӛбірек деректер 

сақтаған. 

- Ҥлкен мәліметтерге сәйкес АҚШ-тың денсаулық сақтау саласына 

жылына 300 млрдқа. Бҧл қҧндылық Еуропа елдерінің мемлекеттік 

басқару шығыстарындағы 250 миллиард долларды қҧрайды. 

Тапсырыс берушілерге арналған орналасқан жер туралы ақпараттың 

дҥниежҥзілік әлеуеті 600 миллиард долларды қҧрайды. 

- Тек Америка Қҧрама Штаттарында 140 000 мен 190 000 адам 

арасында терең аналитикалық жҧмыс орындары қажет. Қазіргі 

уақытта деректерді талдау саласында жҧмыс жасайтын менеджерлер 

мен аналитиктердің саны шамамен 1,5 миллион адамды қҧрайды. 

Жоғарыда кӛрсетілген ҥлкен деректердің кӛлемі мен даму қарқыны 

ӛмірдің барлық салаларына әсер етеді. Ол Сингапурдегі такси қызметінен 

бастап денсаулыққа, спортқа және инновацияға дейінгі кӛптеген салаларда 

кеңінен қолданылады. 

Үлкен деректер ұғымы 

Осы салада жҧмыс істейтін ғалымдар ҥлкен деректердің бірде-бір 

анықтамасы жоқ және бҧл салада әртҥрлі анықтамалар бар екенін атап ӛткен. 

Осы саладағы кейбір анықтамаларды айтатын болсақ. Ҥлкен деректер - бҧл 

әдетте мәліметтер мӛлшерін жҥздеген рет терабайт немесе петабйит ретінде 

анықтайтын ҧғым. 

Ҥлкен деректер ҧғымын жедел және қолдану тҧрғысынан қарастыратын 

болсақ, ҥлкен деректер «кәсіпорындар, ҥкімет және ҧйымдардың әртҥрлі 

сандық деректер жиынтығын біріктіру арқылы жасырын ақпаратты 

пайдалануды және статистика мен деректерді шығару әдістерінің қатынасты» 

анықтайды. Тағы бір ҧғымын айтатын болсақ,  ҥлкен деректер - бҧл ҥлкен 

кӛлем, жылдамдық, ақпаратты ӛңдеудің инновациялық нысаны болып 

табылатын, ақпараттарды ӛңдеудің инновациялық формасы болып 

табылатын және экономикалық тиімділікті қажет ететін ҥлкен ақпарат. 



Ҥлкен деректер актив ретінде де, процесс ретінде де қарастырылады. 

Актив ретінде ҥлкен деректер әдетте мәліметтер базасы және бағдарламалық 

қамтамасыз ету әдістерімен ӛңделмейтін ақпарат кӛлемін қамтиды. Олардың 

кӛпшілігі ішкі кӛздерден алынғанымен, кейбір бӛліктері сыртқы кӛздерден 

алынады. Ол әдетте қҧрылымдалған (реляциялық мәліметтер базасы, 

кестелер мен машиналар), жартылай қҧрылымдалған (XML, HTML кеңейту 

мәтіндері) және қҧрылымданбаған мәліметтерден (электронды пошта, 

жазбаша және ауызша хабарламалар) жиналады. 

Үлкен деректердің компоненттері 

 

Ҥлкен деректер қҧбылысын сипаттайтын 3 негізгі компонент (3V) 

бар: Әртҥрлілік (variety), жылдамдық (velocity) және кӛлем (volume). 

Ҥлкен деректерді анықтайтын 3V-ге қоса, 5V-де айтылған, оның ішінде: 

нақтылық (veracity) пен мәні (value) компоненттері де бар. 

Әртүрлілік (variety) 

Ҥлкен деректер кез-келген тҥрдегі және форматтағы кең ауқымда 

шығарылуы мҥмкін, және аралас мәліметтер типтері арасында стандарт 

немесе ереже жоқ. Деректердің ҥш тҥрі бар:  

- қҧрылымдық,  

- жартылай қҧрылымдық, 

- қҧрылымдық емес.  

Басқаша айтқанда, әртҥрлілік дегеніміз - деректер жиынтығындағы 

қҧрылымдық гетерогенділік. Бҧл гетерогенді қҧрылымның 95% -ы 

қҧрылымдық емес мәліметтер. Шын мәнінде, бҥгінгі кҥні шығарылған 

деректердің кӛп бӛлігі қҧрылымдық емес және Facebook, Twitter және 

бейне мазмҧны сияқты әртҥрлі кӛздерден алынған. Қҧрылымдық 

мәліметтерді деректер базасында оңай сақтауға және белгілеуге болады. 

Осы тҧрғыдан алғанда, ҥлкен деректер қҧрылымдық деректер сияқты 

анықталған формат пен ҧзындыққа ие емес. Реттелмеген деректерді 

белгілі бір тәртіппен жол және баған туралы ақпараты бар реляциялық 

деректер базасының жҥйелерімен сақтау және талдау ӛте қиын. Себебі 

қҧрылымданбаған деректерді реляциялық дерекқорда жолдар мен 



бағандарда сақтау мҥмкін емес. Екінші жағынан, жартылай 

қҧрылымдық деректер қҧрылымдық емес деректер тҥрі сияқты 

реляциялық дерекқор кестелеріне орналастырылатын нақты қҧрылымға 

ие емес, бірақ деректерді бӛлу немесе сҧрыптау ҥшін белгілеуге 

болатын мәліметтер типі болып табылады. Таңбалау ҧқсас деректерді 

топтастыруға мҥмкіндік береді. Мысалы, қоңырау орталығының 

сӛйлесуі жазбасында клиенттің аты, сӛйлесу уақыты, сӛйлесу уақыты 

және шағымдар болуы мҥмкін. Байланыс орталығының мысалынан 

тҥсінуге болады, сӛйлеуді жазу деректерін топтауға болады, бірақ 

тақырыптық топтағы деректерді реляциялық дерекқорға орналастыруға 

болмайды, себебі қҧрамында қҧрылымдық емес мәліметтер бар. 

Жылдамдық 

Деректер тҧрақты қозғалыста. Осы тҧрғыда деректер ағынын 

талдау деректер зерттеушілері ҥшін маңызды мәселелердің бірі болды. 

Ҥлкен деректерді шығару жылдамдығы ӛте жоғары және бҧл 

жылдамдық кҥн сайын артып келеді. Жылдамдық ҥлкен мәліметтер 

ҥшін ғана емес, сонымен қатар барлық бизнес-процестер ҥшін де 

маңызды фактор болып табылады. Осы тҧрғыдан алғанда, деректерді 

ӛңдейтін және талдайтын процестер ҥлкен деректерді ӛндірумен бірдей 

жылдамдықта болуы керек. Ҥлкен деректердің жылдам жасалуының 

мысалы ретінде кҥніне 2,7 миллиард рет Facebook-тегі шертулер мен 

тҥсініктемелер, минутына 350 000 твиттер және Twitter-де кҥніне 500 

млн твиттер, WhatsApp-та кҥніне 50 млрд хабарлама ӛңделеді және 

бҥкіл әлем бойынша. 200 миллиардтан астам электрондық поштаны 

жіберуге және алуға болады. Әлеуметтік желілерден басқа, деректерді 

шығару жылдамдығына ҥлгі болатын кӛптеген зерттеу салалары бар. 

Мысалы, реактивті ҧшқыш сенсорлар арқылы әр 30 минут сайын 10 

терабайт мәлімет жинайды. Сол сияқты, Формула 1 жарысында 20 

гигабайт деректерді автомобильде 150 сенсор жасайды. Ҥлкен 

деректерді шығару жылдамдығының тағы бір мысалы CERN-де 

жҥргізілген Had Hadron Collider »тәжірибесі (Conseil Européen pour la 

Recherche Nucléaire) секундына 1 петабайт деректерді шығаратын 

сенсорларды шығарады. 

Кӛлемі 



Кӛлем туралы деректер деректердің негізгі проблемаларының бірі 

болып табылады. Себебі, деректерді сақтау және оларға қол жеткізу 

ҥшін инновациялық қҧралдар қажет. Мысалы, дәрігердің емделушісі 

туралы жазбасы бірнеше килобайт мәтіндік файл тҥрінде сақталуы 

мҥмкін, ал зерттеу ҥшін шығарылған шикі кескін файлдары бірнеше 

мегабайт болуы мҥмкін және магниттік резонанс сияқты жетілдірілген 

диагностикалық қҧралдардың нәтижелері бірнеше гигабайт болуы 

мҥмкін. Бҧл кӛлем ауруханада ӛткізілетін қосымша сынақтар санына 

дейін ӛсетінін ескере отырып, терабайттармен және тіпті 

петабайттармен кҥресу қажет болады. Егер пациенттің тарихи 

деректерін талдауда қолдану керек болса, онда мәліметтер кӛлемінің 

эксабайт деңгейіне жетуі сӛзсіз болады. Ҥлкен деректер бҧдан былайғы 

дерекқорларға енбейді, деректерді талдаудың дәстҥрлі әдістерімен 

ӛңделмейді және терабайттар мен петабайттарға қарағанда әлдеқайда 

жоғары кӛлемдік деңгейге жетті. Біздің ӛміріміздің ажырамас бӛлігіне 

айналған смартфондар, IP (Internet Protocol) негізіндегі қашықтан 

басқару қҧрылғылары және смарт-есептегіш жҥйелер сияқты кӛптеген 

жабдықтар ӛздерінің сенсорлары арқылы ӛндірілген деректерді әртҥрлі 

қосымшаларға береді. Сондықтан алынған, сақталатын және берілетін 

деректер кӛлемінің экспоненциалды ӛсуі байқалады. IDC (International 

Data Corporation) ғылыми-зерттеу ҧйымы дайындаған Universal Digital 

Universe Study дайындалған зерттеуінде 2020 жылы қол жеткізілетін 

мәліметтердің мӛлшері 2009 жылмен салыстырғанда 44 есе, ал жылдық 

деректер кӛлемі 35 зеттабайтқа жетеді деп болжануда. CSC (Computer 

Sciences Corporation), ақпараттық технологиялар саласында жҧмыс 

істейтін кӛпҧлтты компания жариялаған есепке сәйкес, 2020 жылы 

алынатын мәліметтер кӛлемі бҥгінгі кҥнмен салыстырғанда 4,300% 

ҧлғаяды деп кҥтілуде. Бҥгінгі таңда, тіпті орта деңгейлі ҧйымдарда да 1 

терабайт мәліметтерді ӛте қысқа мерзімде шығаруға болады және бҧл 

деректерді алуан тҥрлі кӛздерден алуға болады. IBM (International 

Business Machines) мәліметтері бойынша, 2014 жылы әлемдегі 

деректердің шамамен 90% -ы соңғы 2 жылда шығарылған, кҥніне 2,5 

эксабайт кӛлеміндегі деректер шығарылған. 2003 жылға дейін адамзат 

тарихында шығарылған мәліметтердің жалпы саны 5 эксабайт болды, 

бірақ бҥгінгі кҥні бірдей мәліметтер тек 2 кҥнде шығарылады. 

Нақтылық 



Шынайылық ҥлкен деректердің қаншалықты дәл және сенімді 

екенін кӛрсетеді. Деректер іскерлік шешімдер қабылдауда жеткілікті 

сенімді болуы керек. Ірі деректердің жоғары әртҥрлілігі талданатын 

деректердің сапасы мен сенімділігін қамтамасыз ету процесін 

қиындатады. Ҥлкен деректердің маңызды ӛлшемі болып табылатын 

деректердің шынайылығы мен сапасы бағаланады. Себебі сенімді 

модельдерді тек жоғары сапалы мәліметтермен шығаруға болады. 

Ӛкінішке орай, деректердің кӛп бӛлігі әсер етеді немесе белгілі бір шу 

деңгейінде болуы мҥмкін. Басқаша айтқанда, деректерде ауытқулар 

болуы мҥмкін, мысалы, шығарушылардың болуы немесе жоқ мәндер. 

Бҧл ауытқулар кейбір деректер кӛздеріне тән сенімсіздіктің болуымен 

байланысты. Мысалы, әлеуметтік желілерде кӛрсетілетін клиенттің 

пікірі, ол қҧнды ақпаратты қамтыса да, белгісіздік болуы мҥмкін, 

ӛйткені ол жеке пікірді қажет етеді. Сондықтан, белгісіз және анық емес 

деректерді жеңу қажеттілігі ҥлкен деректердің басқа аспектісін 

кӛрсетеді, оны деректерді іздеу және ӛңдеу ҥшін әзірленген қҧралдар 

мен талдау әдістерін қолдану арқылы шешу қажет. Бҧл кезде жиналған 

деректердің нақтылығы мен дҧрыстығы ӛте маңызды. Дәл немесе дәл 

емес деректердің кӛп мӛлшері талдау ҥшін негіз болмайды, сонымен 

бірге дҧрыс емес тҥсініктерге әкелуі мҥмкін. Жиналған ҥлкен 

мәліметтер статистикалық қателіктер мен бҧрмалануларға әкелуі 

мҥмкін болғандықтан, қҧнды ақпарат алу ҥшін шындық маңызды. 

Шындықты белгілеу; алынған деректерді тексеру, шу деңгейін 

тӛмендету, қатынастардың дәйектілігін ашып, алдау деңгейін анықтау. 

Сондықтан шындық компоненті әртҥрлі факторларға байланысты 

мәліметтердегі белгісіздік, мысалы, мәліметтердің сәйкессіздігі, 

жетіспеушілігі және алдау. Бҧл кезеңде мақсаттар мен міндеттерге 

сәйкес деректерді алу ҥшін залалсыздандырудың кейбір бақылау 

элементтері қҧрылуы керек. Алайда, деректердің кӛптігі және 

деректердің гетерогенділігі ҧйымда және енгізілген мәліметтердің 

тҧтастығы мен қҧндылығын қамтамасыз ету ҥшін жиналған деректерді 

ӛзара тексеру кезінде қатаң ережелерге бағынуы керек. 

Мәні 

Ҥлкен деректер - бҧл ҥлкен кӛлемде, жылдамдықта және 

әртҥрлілікпен сипатталатын, қҧндылыққа айналдыру ҥшін нақты 



технологиялар мен аналитикалық әдістерді қажет ететін ақпараттық 

активтер. Осы анықтамадан ҥлкен деректер мәні ҧйымдар мен қоғам 

ҥшін экономикалық қҧндылықты қҧра алатын тҥсінік болған кезде 

пайда болады. Ҥлкен деректер әдетте «тӛмен тығыздық мәнін» 

білдіреді. Басқаша айтқанда, бастапқы нысанда алынған мәліметтер, 

әдетте, бірінші кезектегі кӛлемнен тӛменірек болады. Алайда, осындай 

ҥлкен кӛлемдегі деректерді талдай отырып, ҥлкен мән алуға болады. 

Ҥлкен деректердің мәні туыстас адамдар мен топтар туралы немесе 

ақпараттың қҧрылымына қатысты мәліметтер бӛліктерін байланыстыру 

арқылы қол жеткізуге болатын ҥлгілерден алынады. Ҥлкен деректер 

ӛндіріс және талдау кезеңдерінен кейін ҧйымдастырушылық бизнес-

процестерге қҧндылық қосуы керек. Ҥлкен мәліметтердің шешім 

қабылдау процесіне тез әсер ететіні және дҧрыс шешім қабылдауға 

дереу қол жеткізе алатындығы қҧндылық компоненті ҥшін ӛте маңызды. 

Ірі деректердің бизнес-процестерге қосатын шығындарының 

артықшылығы ҥлкен мәліметтерден пайда алу ҥшін ҧйымдар жҥктейтін 

шығындардан жоғары болуы ҥлкен деректерді қҧнды етеді. 

Үлкен деректердің кӛздері және қолдану аймағы 

Үлкен деректер кӛздері 

Бҥгінгі кҥні кешегіге қарағанда кӛбірек деректер кӛзі бар. Кӛптеген 

ақпарат кӛздері смартфондар, планшеттік компьютерлер, сенсорлар, 

медициналық жабдықтар, веб-трафик, әлеуметтік желілердегі ӛзара 

әрекеттесулер және фармация, метеорология және модельдеу сияқты 

шешімдерді қамтамасыз ететін ғылыми зерттеулер сияқты ҥлкен 

деректермен қоректенеді. Алайда, веб-ортаның ӛсіп келе жатқан 

гетерогенділігі әр тҥрлі ақпарат қҧралдарында (мысалы, мәтін, 

кескіндер мен бейнелер), жанрларда (мысалы, энциклопедия, 

жаңалықтар, блогтар) және тақырыптарда (мысалы, ойын-сауық, спорт, 

технология) веб-беттерде ҥлкен деректер мазмҧнын қамтамасыз етуге 

әкеледі. 

Деректердің кӛптеген кӛздері ҥлкен деректердің әртҥрлілігін 

арттыруда тиімді. Бҧл дереккӛздердің кейбіреуі мҥлдем жаңа деректер 

кӛзі болуы мҥмкін, алайда кейбір деректер кӛзі бҧрыннан бар 

деректердің ыдырауы, басқаша айтқанда, бар дерек кӛздерін цифрлық 



ақпарат қҧралдарына беру нәтижесінде пайда болады. Кӛптеген 

ӛнеркәсіптік аудандар жаңа деректерді қҧрудың және қолда бар 

деректерді цифрландырудың астына тҥседі, олардың әрқайсысы жеке 

деректер кӛзін қҧрайды. Ірі деректерді ӛсіретін салаларды келесідей 

атауға болады: 

Кӛлік, логистика, бӛлшек сауда, мемлекеттік қызмет және 

телекоммуникациялар: Деректер GPS таратқыштар, RFID тасығыштар, 

смарт есептегіштер, кӛлік, логистика, бӛлшек сауда, халыққа қызмет 

кӛрсету және телекоммуникация салаларында қолданылатын датчиктер 

арқылы ӛсіп келе жатқан жылдамдықпен жиналады. Жиналған 

мәліметтерді операцияларды оңтайландыру, жедел бизнес 

мҥмкіндіктерін іске асыру және бизнес-ақпараттарды жҥргізу ҥшін 

пайдалануға болады. 

Денсаулық сақтау қызметтері: Денсаулық сақтау саласы 

электронды медициналық кескіндеу мен есеп беруді пайдалану ҥшін тез 

дамып келеді. Электрондық медициналық бейнелеу және есеп беру 

деректері қысқа мерзімді денсаулық сақтауды бақылау және ҧзақ 

мерзімді эпидемияларды зерттеу ҥшін қажет. 

Мемлекеттік: Кӛптеген мемлекеттік мекемелер санақ, энергияны 

пайдалану, бюджет туралы есептер, заңды санкциялар және сайлау 

нәтижелері сияқты қоғамдық есептерді сандық ортаға ӛткізеді және 

оларды халыққа қол жетімді етеді. Деректердің бҧл тҥрін қоғамдық 

ҧйымдар мен аймақтық қауымдастықтар қолдайды және оларды іскери 

және басқарушылық қосымшалардың кең спектрінде пайдалануға 

болады. Бҧл деректердің кӛпшілігі Интернетте еркін қол жетімді, ал 

басқалары ақылы тҥрде қол жетімді. 

Ойын - сауық медиасы: кітаптар, газеттер, журналдар, теледидар, 

радио, кино, кино, музыка және ойындар сияқты кӛптеген салаларда 

қызмет кӛрсететін ойын-сауық индустриясы соңғы 5 жылда ӛсіп келе 

жатқан жылдамдықпен цифрлық жазуға, ӛндіруге және таратуға кӛшті. 

Бҥгінгі таңда ойын-сауық БАҚ-тарында жеке адамдар мен 

қауымдастықтардың іс-әрекетін бақылайтын ҥлкен кӛлемде деректер 

жиналады. 



Ӛмір туралы ғылымдар: Гендерді арзан санау - бҧл ӛмір туралы 

ғылымдар ӛндірісінде мысал. 1000 доллардан аз шығынмен жасалатын 

генді санау генетикалық әртҥрлілікті зерттеу және ықтимал емдеу 

тиімділігін анықтау ҥшін талданатын ондаған терабайт мәліметтерін 

қалыптастырады. 

Бейнені кӛрсету: Бейнені бейнелеу саласында субтитр теледидар 

технологиясынан IP негізіндегі теледидарлық камералар мен жазу 

жҥйелеріне дейін жылжу болды. IP-негізделген жаңа технологиялық 

камера деректері қауіпсіздік пен сервисті жақсарту мақсатында талдау 

ҥшін жиналады. 

Үлкен деректерді қолдану салалары 

Ҥлкен деректер зерттеушілерге сҧрақтарына жауап табуға және 

жеке мінез-қҧлық пен қауымдастық тенденцияларын болжауға 

мҥмкіндік береді. Сонымен қатар, ҥлкен деректер экономикалық және 

коммерциялық қызметтен бастап мемлекеттік басқару, ҧлттық 

қауіпсіздік және ғылыми зерттеулерге дейінгі кӛптеген салаларда 

қолданылады. Ірі деректерді қолданудың кейбір негізгі міндеттері 

тҧтынушылық тәжірибені жақсарту, шығындарды азайту, маркетингтің 

жақсырақ стратегияларын әзірлеу және қолданыстағы процестердің 

тиімділігін арттыру болып табылады. Сонымен қатар, деректерді 

бҧзудың туындауына байланысты қауіпсіздікті орнату ҥлкен деректерді 

пайдаланудың бір мақсатына айналды. Ірі деректерді қолданудың 

негізгі бағыттары: банк қызметі, байланыс, медиа-ойын-сауық секторы, 

денсаулық сақтау, білім беру, ӛндіріс, мемлекеттік қызметтер, 

сақтандыру, бӛлшек сауда және сауда, кӛлік, энергетика және ӛзін-ӛзі 

ӛлшеу деректерін талдау. 

Статистика зерттеу ҧйымының статистикалық мәліметтеріне 

сәйкес, 2016 жылы банк ісі әлемдегі ең ҥлкен табыс әкелетін қосымша 

болды және 13,1% -бен ҥлкен мәліметтер мен талдаулардың ҥлесі. 

Кейіннен банктік қызмет 11,9% дискретті ӛндіріспен, 8,4% - 

технологиялық ӛндірісімен, 7,6% - мемлекеттік қызметпен және 7,4% - 

кәсіби қызметпен аяқталды. Сол жылы барлық деректерді қолданудың 

барлық салаларында ҥлкен деректердің жалпы нарықтық қҧны 130,1 

млрд. АҚШ долларын қҧрады. IDC, тағы бір зерттеу ҧйымы 2016 жылы 



жиынтық кіріс 2020 жылы жылдық ӛсу қарқыны 11,7% болатын 203 

миллиард доллардан асады деп болжайды. 

Банкте үлкен деректерді қолдану 

Банк ісі саласында ҥлкен деректерді талдау бҧрынғы мәліметтер 

жиынтығынан кешегіге қарағанда кӛбірек пайда табады. Тарихи 

деректер қолма-қол ақша қозғалысын, болжалды апаттар, тонау және 

клиенттердің мінез-қҧлқын тҥсіну бойынша нҧсқаулық береді. Ҥлкен 

деректерді қолдана отырып, банктер ақша қозғалысының егжей-

тегжейлерін кӛре алады, апаттар мен ҧрлықтың алдын алады және 

алдын алады, тҧтынушылардың мінез-қҧлқын жақсы тҥсінеді. 

Халықаралық аренада банктер клиенттердің мінез-қҧлқын талдау, 

тауарлардың сатылымы, нормативтік талаптарды басқару, тәуекелдерді 

басқару және қаржылық қылмыстарға қарсы кҥрес сияқты кӛптеген 

салаларда ҥлкен деректердің қуатына ие бола бастады. 

Байланыс, медиа және ойын-сауық саласындағы үлкен 

деректерді қолдану 

Ҥлкен деректердің арқасында кино ӛндірісі, теледидарлық 

хабарлар, жаңалықтар, байланыс және ойын ҧйымдары жаңа бизнес 

ҥлгілерімен бетпе-бет келді. Бҧл тҧтынушылар енді кез-келген жерден 

және кез келген қҧрылғыдан мазмҧнға қол жеткізе алатындығына 

байланысты. Бҥгінгі кҥні шығармашылықты, кӛп арналы жылжытуды 

және тӛлемдер әдістемесін дамытуға қысым кҥшейіп келеді. Бҧл 

әдістемелер медиа қолдану тенденциялары мен компьютерлерді 

қолдану арқылы тҧтынушы профилінің қызметі туралы тҥсінікке 

негізделген. Сонымен қатар, клиенттердің компьютерлік профиліне 

деген қызығушылық бҧқаралық ақпарат қҧралдарына қарай жылжыған 

сайын, тапсырыс берушілердің сҧраныстарына бейімделу мҥмкіндігі 

артады. Осылайша, бҧқаралық ақпарат қҧралдары мен ойын-сауық 

ҧйымдары тҧтынушылардың кӛбірек қатысуын қамтамасыз ету ҥшін 

ҥлкен деректер кӛздерін қолдана алады. Әлемдегі медиа-ҧйымдар 

жаһанданушы медиа-нарықта бәсекелестік артықшылыққа ие болу ҥшін 

және кӛрермендерге ҧсынылған мазмҧнды жақсарту ҥшін ҥлкен 

деректерді пайдаланады. Ҥлкен деректер кӛрермендерге ӛздері қалаған 

нәрселерді олар білместен алдын ала білуге мҥмкіндік береді. Біздің 



кҥнделікті ӛмірімізге ҥлкен мәліметтер енеді, мысалы, интернеттегі 

іздеу нәтижелерін кері байланысты енгізу, ҧйымдарға 

қиыншылықтарды жеңуге, клиенттердің іс-әрекетін тҥсінуге және 

ҧйымдастырушылық қызметті жақсартуға кӛмектесу. Қарым-қатынас 

пен әлеуметтену қҧралы болып табылатын әлеуметтік медиа кҥн ӛткен 

сайын адам ӛміріндегі орнын арттырады. Смартфондарды қолдану 

кӛлемінің артуы және жылдамдығы жоғары мобильді желілердің кеңеюі 

адамдар жасаған деректерді лезде веб-парақтарға жҥктеу мәдениетін 

кӛрсетеді. Бҧл қҧбылыстың ауқымын кӛрсету ҥшін Facebook-қа 

жҥктелген фотосуреттер саны секундына 4000, минутына 243000, 

сағатына 14,58 миллион және кҥніне 350 миллионға жетеді. Ҥлкен 

мәліметтердің кең таралған бағыттарының бірі - әлеуметтік желілер 

арқылы тҧтынушылардың қанағаттанушылығын ӛлшеу. Клиенттердің 

ӛнімдер мен қызметтер туралы пікірлерін мҧқият қарау ҥшін ҧйымдар 

тҧтынушылардың кері байланысын бағалайды. Әлеуметтік 

тенденцияларды анықтайтын динамикалық желілерге мәтіндік файлдар 

сияқты қҧрылымданбаған деректерді беру арқылы алынған ҥлкен 

деректер қауымдастық деректері деп аталады. Веб-сайттағы ҧнату 

тҥймелерінен алынған деректер тҧтынушылар туралы ӛнім туралы 

пікірлерді, Twitter-де бӛлісілген пікірлерді және іріктемені мысал 

ретінде ҧсынады. Бҧл тҧрғыда ҥлкен деректер әлеуметтік желілерде 

ӛткізілетін маркетингтік қызметті де басқарады. Мысалы, шағымдардың 

Интернеттегі сайттарына компанияның ӛнімдерімен нашар тәжірибе 

бӛлісетін тҧтынушымен байланысуға болады немесе жаңа ҧсыныстар 

ҧсынылуы мҥмкін, немесе ӛнімдердің кемшіліктерін жою ҥшін 

тҧтынушылардың кері байланысын бағалауға болады. Осыған ҧқсас 

мысал ретінде, әлеуметтік желілер арқылы адамдардың 

қызығушылықтары туралы қҧрылымданбаған мәліметтерді жинап, осы 

деректерді талдай отырып, жаңа ӛнімдер адамдарға олардың мҥдделері 

ҥшін жаңа мҥмкіндіктер ҧсынуға болады. Болашақта ҥлкен деректер 

қосымшаларының кӛмегімен ӛндірістік компаниялар кез-келген уақытта 

жҥздеген, тіпті мыңдаған әлеуметтік желілерді қадағалап, кез-келген 

сынға немесе ӛсек-аяңға дереу араласады. 

Денсаулық сақтауда үлкен деректерді қолдану 



Денсаулық сақтау саласында ӛндірілген мәліметтердің саны кҥннен 

кҥнге артып келеді. Аурулармен кҥресетін адамдардың денсаулығы 

туралы деректер ҥлкен деректерді қҧрайтын маңызды дереккӛздердің 

бірі болып табылады. Ҥлкен деректер нақты аурулардың даму 

тенденцияларын қарастырады және ертерек анықтауға мҥмкіндік береді. 

Бір уақытта медициналық қызметтердің сапасын жоғарылату ҥшін 

шығындарды азайту кезінде ҥлкен деректерді тиімді талдау қажет. 

Медициналық қызметтердің сапасын жақсарту ҥшін пациенттерге 

бағытталған қызмет кӛрсету, жҧқпалы ауруларды ерте анықтау, 

ауруханалардың сапасын бақылау және емдеу әдістерін жетілдіру 

сияқты кӛптеген салаларда ҥлкен мәліметтер қолданылады. Мысалы, 

2005 жылы АҚШ дәрігерлері мен ауруханаларының 30% -ы электронды 

медициналық жазбаларды пайдаланды, ал 2011 жылдың аяғында бҧл 

кӛрсеткіш ӛсті, ауруханалардың шамамен 75% -ы және дәрігерлердің 

45% -ы электронды медициналық жазбаларды пайдаланады. Сонымен 

қатар, АҚШ ауруханаларының шамамен 45% -ы HIEs (Денсаулық 

туралы ақпарат алмасу) платформаларына қатысты, онда 2013 ж. 

Жағдай бойынша жергілікті және аймақтық денсаулық сақтау туралы 

ақпарат бӛлінеді, және болашақта ауруханалар ақпарат алмасу 

платформаларында болады деп кҥтілуде. Медициналық қызметтердегі 

медициналық бейнелеу және есеп беру мәліметтеріне қол жеткізе 

отырып, адамдардың генетикалық ерекшеліктері мен денсаулық 

жағдайына сәйкес емдеудің арнайы әдістерін жасауға болады. Сонымен 

қатар, денсаулық сақтау саласында мемлекеттік қызмет кӛрсететін 

мемлекеттік мекеме, облыс, провинция, аудан және т.б. аурудың 

деңгейі, дәрігер мен аурухананың таралуы азаматтарға қызмет 

кӛрсетудің тиімділігін арттырады. Медициналық қызмет саласындағы 

ҥлкен деректерді қолданудың тағы бір мысалы тірі мысалдар. Тікелей 

кӛрсетілім науқастарға бағытталған және пациенттерге негізделген 

оқытуды қолдау және қоғамның хабардарлығын арттыру мақсатында 

әртҥрлі әлеуметтік медиа алаңдарда жасалған операциялардың 

суреттерін бӛлісуді білдіреді. 

Білім беруде үлкен деректерді қолдану 

Ҥлкен мәліметтерді кӛптеген білім беру ҧйымдары мҧғалімдердің 

де, студенттердің де сапалы білім беру ортасының сабақтастығын 



қамтамасыз ету ҥшін қолдана алады. Мысалы, ҥлкен деректер 

оқиғалардың жалпы заңдылығын ашуға пайдаланылады, мысалы, 

студенттер жҥйеге кіргенде, веб-беттерді қарау, парақтарда қанша 

уақыт жҧмыс істегені және белгілі бір уақыт ішінде іс-шаралар. 

Мҧғалімдердің білім беру іс-әрекеті оқушылардың саны, 

демографиялық қҧрылымы, қажеттіліктері және оқу пәндері сияқты 

әртҥрлі ӛлшемдермен ӛлшенеді және ҧйымдастырылады. Сонымен 

қатар, Интернет-технологиялар мен дәстҥрлі білімнің бірігуінің 

нәтижесі болып табылатын онлайн-білім беруде білім беру қҧрылымын, 

кӛлемін, технологиялары мен әдістерін қайта қҧрылымдауда ҥлкен 

мәліметтер маңызды рӛл атқарады. 

 

Ӛндірісте үлкен деректерді қолдану 

Ӛндіріс пен жабдықтау саласындағы шешім қабылдау процестерін 

қолдау және осы тҧрғыдан бәсекелестік артықшылыққа ие болу ҥшін 

бағалаудың ҥлкен модельдері географиялық, графикалық, мәтіндік және 

уақытша элементтерден ақпараттарды алу ҥшін қолданылады. Сонымен 

қатар, ақылды ӛндіріс процесі және ӛнімнің ӛмірлік циклын басқару 

сияқты пайда болатын қосымшалар ҥлкен мәліметтермен нақты ӛмірде 

ӛмір сҥре бастады. Интеллектуалды ӛндіріс жҥйелерінде белсенді 

профилактикалық қызмет ҥлкен деректерді талдау арқылы жҥзеге 

асырылуы мҥмкін. Ӛндіріс аймағындағы ҥлкен деректердің қолдауымен 

қҧрылғыдағы дабылдар, қҧрылғы оқиғалары туралы жазбалар және 

қҧрылғы кҥйі туралы ескертулер сияқты нақты уақыт режимінде 

қҧрылғы туралы кӛптеген мәліметтерді ӛндірістік қҧрылғылардың 

денсаулық жағдайын бағалау және алдын-ала ақауды анықтау ҥшін 

жинауға болады. 

Мемлекеттік қызметтерде үлкен деректерді қолдану 

Компьютерлік деректердің ӛсуі жалғасып, болжанбайтын 

ӛлшемдерге жеткен сайын ақпаратты сақтау, басқару, ӛңдеу, қауіпсіздік 

және реттеу қиындайды. Смартфон қосымшаларының, сенсорлардың 

және бҧлтты есептеу шешімдерінің кӛбеюі нәтижесінде мемлекеттердің 

деректерді шығару және мҧрағаттау жылдамдығы артып келеді. 

Мемлекеттік мекемелер мен ҧйымдар қҧрылымданбаған мәліметтерден 



ҥлкен деректерді жинайтын, зерттейтін және талдайтын жаңа 

қҧралдардың пайдасын кӛре алады. Мемлекеттік қызметтерде деректер 

кҥн сайын петабайттарда шығарылады. Бҧл деректерді нақты уақыт 

режимінде талдау ҥкіметтерге арналған білім беру сапасын арттыру, 

жҧмыссыздықты азайту, зейнетақымен қамтамасыз ету, барлық мҧқтаж 

адамдарға кӛмек кӛрсету, трафиктің тікелей эфир деректері негізінде 

трафиктің қарқындылығын бақылау және жедел медициналық кӛмек 

қызметін жақсарту сияқты кӛптеген салалардағы азаматтарға қосымша 

қызметтер ҧсынуды қамтиды. кӛмектеседі. Сонымен қатар, электрондық 

ҥкімет порталында кӛрсетілетін қызметтердің тиімділігі мен тиімділігін 

ҥлкен деректерді талдау арқылы арттыруға болады. Қазіргі уақытта 

ҥлкен деректер ақылды қалаларды дамытуда шешуші рӛл атқарады, 

азаматтарға кӛрсетілетін қызметтердің тез әрі сенімді болуын 

қамтамасыз етеді. 

Сақтандыру саласында үлкен деректерді қолдану 

Сақтандыру ҧйымдарының кірістілігі мен тиімділігін сақтандыру 

саласында ҥлкен деректерді пайдалану арқылы бағаны жақсарту және 

клиенттермен қарым-қатынастарды нығайту арқылы жақсартуға 

болады. Клиенттердің ӛмір сҥретін аймағы, жасы, сақтандыру жағдайы, 

жынысы - бҧл клиенттердің кірістілігін болжауда қолданылатын 

мәліметтердің маңызды элементтері. 

Бӛлшек сауда және саудадағы үлкен деректерді қолдану 

Бӛлшек саудада ҥлкен деректер ағынын бес ӛлшем бойынша 

кӛрнекілендіруге болады: тҧтынушылар (әр тҧтынушыға қатысты 

егжей-тегжейлі мәліметтер), ӛнімдер (ӛнімнің сипаттамалары мен 

деңгейлеріне қатысты деректер), уақыт (нақты уақыт деректері), 

орналасқан жері (географиялық орны мен тағайындалған деректері) 

және арналар (барлық арналардағы деректер). . Бӛлшек саудада ҥлкен 

деректерді қолданудың негізгі артықшылықтары қорларды дҧрыс 

ҧсыну, уақытылы талдау, сатып алу ҥлгісінен алуға болатын ақпаратты 

пайдалану арқылы персоналды жҧмысқа орналастыруды оңтайландыру 

және клиенттермен қарым-қатынастардың ҥздіксіздігі болып табылады. 

Кӛлік саласында үлкен деректер қолдану 



Қоғамдық ҧйымдар мен ҧйымдар трафикті басқару, кӛліктің жақсы 

маршрутын жоспарлау, кӛліктің ақылды жҥйесін дамыту, қозғалыс 

жағдайын бағалай отырып, кептелістерді басқару ҥшін ҥлкен 

мәліметтерден пайда кӛре алады. Жеке секторда ҥлкен деректердің 

арқасында жҥктерді шоғырландыруға және кӛлік қозғалысын 

оңтайландыруға, технологиялық шешімдердің алға басуына, кірістердің 

ӛсуіне және бәсекелестік артықшылықтарға қол жеткізуге болады. 

Жанармай мен уақытты ҥнемдеу ҥшін кӛліктің тиісті бағдарын 

жоспарлау ҥшін ҥлкен мәліметтер пайдаланылуы мҥмкін. Туристік 

турнирлерде ҥлкен деректерді пайдалану тасымалдаудың жеңілдігін 

қамтамасыз етеді. Трафикті басқару саласында, ақпараттық-

коммуникациялық технологиялар кеңінен қолданылатын кӛліктің 

интеллектуалды жҥйелерінің дамуымен, GPS-таратқыштар, CCTV 

жҥйелері, детекторлар, микрочиптер, ҧялы телефондар және басқа да 

портативті қҧрылғылармен жиналған жол жағдайы, кӛлік қҧралдары 

мен жҥргізушілердің мінез-қҧлқы сияқты трафик туралы мәліметтер 

ҥлкен деректерді қҧрайды. Осы деректерді қолдану арқылы жасалған 

жедел және динамикалық модельдеу зияткерлік кӛлік жҥйелерін 

модельдеу мҥмкіндіктерін жақсарта алады. 

Энергетика саласында үлкен деректерді қолдану 

Ҥлкен деректермен ресурстарды және жҧмыс кҥшін басқаруды 

жақсарту проблемаларды анықтап, сәтсіздіктер орын алғанға дейін 

оларды жылдам қарауға кӛмектеседі. Мәселен, кҥніне бір рет ақпарат 

жинаған ескі есептегіштерге емес, әр 15 минут сайын ақпарат жинайтын 

ақылды есептегіш қҧралдарын пайдалану тҧтынушылардың 

тҧтынушылық ақпараттары мен энергетикалық инфрақҧрылымын 

тиімді басқаруға мҥмкіндік береді. Энергетика саласында 

қосымшаларда сенсорлар, бҧлтты есептеу технологиялары, сымсыз 

және желілік байланыс қолданылады, кӛптеген мәліметтер алуда. Ҥлкен 

деректер қуатты ӛндіру және тҧтыну режимін ӛзгертеді. Энергетикалық 

ҥлкен деректер тек интеллектуалдық ӛлшеу мәліметтерін ғана емес, 

сонымен қатар ауа-райы және географиялық ақпараттық жҥйе сияқты 

басқа кӛздерден алынған деректердің ҥлкен кӛлемін қамтиды. Мысалы, 

энергия ӛндірісі мен тҧтыну деректерін, географиялық ақпараттық 

жҥйенің деректерін және ауа-райының деректерін (температура, 



атмосфералық қысым, ылғалдылық, бҧлт жамылғысы, желдің 

жылдамдығы және жел бағыты) біріктіру жаңартылатын энергия 

ӛндіретін қҧрылғылардың орналасуын және сол арқылы электр қуатын 

ӛндіру мен энергияны ӛндіруді анықтауда басшылық бола алады. 

тиімділігі. 

Ӛз-ӛзін ӛлшеудегі үлкен деректерді қолдану 

Жеке белсенділігі мен жҥріс-тҧрысын ӛлшейтін адамдар шығарған 

мәліметтер ӛзін-ӛзі санау деректері деп аталады. Мысалы, адамдардың 

қимылдары мен жаттығуларын бақылайтын және олардан алынған 

мәліметтерді смартфон қосымшасына беретін білезіктер ӛздігінен 

ӛлшеу деректерін жасайды. Психологияда индивидтердің анықталған 

мінез-қҧлқына қарамастан, олардың белгіленген тенденцияларына 

сәйкес жасағысы келетін басқа да нәрселері бар. Мысалы, адам энергия 

ҥнемдейтін лампаны сатып алу арқылы энергия шығынын азайтуды 

қалауы мҥмкін. Бҧл жолы шам аз қуат тҧтынғандықтан ҧзақ уақыт 

жанып тҧрады. Бҧл кезде ӛзін-ӛзі ӛлшеудің мәліметтері психология мен 

мінез-қҧлықты байланыстырады. Психология, маркетинг және 

қоғамдық саясат сияқты әлеуметтік салаларда жеке-жеке бекітілген 

және жанама мінез-қҧлық туралы деректерді қолдануға болады. 

 

Тақырып 15. Үкімет және блокчейн   

  Блокчейн технологиясы 

Блокчейн сӛзі Сатоши Накамото (Satoshi Nakamoto) 2008 жылы 

шыққан Биткоиннің (Bitcoin) тҥпнҧсқа мақаласында айтылған. Бҧл 

мақалада Блокчейн (Blockchain) сӛз ретінде айтылмаса да, 

криптовалютаның негізіндегі технологиялық компонент 

криптографиялық жолмен тізбектелген деректер блоктарының сериясы 

ретінде анықталған. Биткоин - бҧл блок тізбегі технологиясының 

алғашқы қолданбасы. Бҧл оның таралуының ең ҥлкен қадамдарының 

бірі. Заң ғылымдары мен заң шығарушылардың бҧл таралуына алғашқы 

реакциясы - Биткоинді қалай реттеу керек екендігі. Дегенмен, блок-



тізбекті технологияны Биткоин ретінде ғана емес, сонымен қатар 

кӛптеген басқа салаларда да қолдануға болады. Блокчейн 

технологиясының жҧмысын жақсы тҥсіну ҥшін, міне, Николай 

Хэмптонның (Nikolai Hampton) аналогия негізіндегі блокчейн 

технологиясының алғашқы іске асырылуы Биткоин Блокчейннің 

қарапайым сипаттамасын берген. 

Биткоин Блокчейнді әр бетте bitcoin виртуалды ақшасымен он 

минуттық операциялар туралы жазбалардан тҧратын жеке кітап деп 

санауға болады. Парақ жаңа транзакциялармен толтырылған кезде, оған 

бірегей сериялық нӛмір қойылып, кітапқа мӛр басылады. Бҧл 

ҧқсастықта беттер блоктары сериялық нӛмірлер блогының арасындағы 

байланысты білдіреді. Сериялық нӛмір - бҧл парақтағы операциялардың 

нәтижесі, ал парақтардың сериялық нӛмірлері математикалық 

функциямен бірге парақтардың қатты тізбегін қҧруға арналған. Бҧл 

парақтардың сериялық нӛмірін ӛзгертпестен операциялардың біреуін 

ӛзгертуге мҥмкіндік бермейді, осылайша сол парақ пен келесі парақтың 

арасындағы байланыс. Ноутбуктегі процесті ӛзгерту ҥшін процестен 

кейін барлық беттерді алып тастап, оларды жаңа процестермен толтыру, 

жаңа сериялық нӛмірлер қҧру және барлық беттерді ноутбукке қою 

керек. Осы ноутбукты пайдаланушылар әрдайым кӛп беттері бар 

кітапты нақты кітап деп санайды. Сондықтан, ноутбук әр он минут 

сайын жаңа парақтың қосылуымен кӛбейе тҥседі, осылайша мәміле 

тарихын дәптерге қайта жазғысы келетін адам басқа қауымға қарағанда 

тезірек жҧмыс істеуге мәжбҥр болады. Яғни, адамға мҧны жасау ҥшін 

қажет кҥш мӛлшері бір адамның жасай алатынынан әлдеқайда жоғары, 

сондықтан бҧл қҧрылым ӛте қауіпсіз. 



Blockchain технологиясы пайда болғанға дейін Интернетте 

жаһандық жарамды сандық валютаны жасауға кӛптеген әрекеттер 

жасалды. Алайда, бҧл бастамалар екі еселенген шығындар 

проблемасына байланысты сәтсіз аяқталды және сәтсіздікке ҧшырады. 

Екі есе шығындар мәселесі - сандық валюталарға қатысты проблема, 

бірақ екі тҥрлі транзакциялар кезінде бірдей сандық валютаны 

қолданатын сатушылардың бірінің саботажы / алаяқтық. Сандық ақша, 

интернетте сақталуы мҥмкін барлық мәліметтер сияқты, биттердің 

тізбегі болып табылады және оларды кӛшіруге оңай. Мысалы, pdf 

қҧжаты басқа адамға жіберілген кезде, қҧжаттың сандық кӛшірмесі 

алушыға жіберіледі, ал тҥпнҧсқа жіберушіде қалады. Бҧл қҧжатты басқа 

адамға жіберу адамның оған кіруіне кедергі болмайды. Бҧл 

пайдаланушыларға сандық ақпаратты кӛбейтуге және басқалармен 

бӛлісуге мҥмкіндік берсе де, бҧл сандық валюталарға қатысты маңызды 

осалдық болып табылады. 

Blockchain технологиясы - бҧл осалдықтарды және әсіресе сандық 

валюталарда екі есе шығындалу мәселесін шешуге арналған электронды 

тӛлем жҥйесі болады. Жай сӛзбен айтқанда, blockchain; бҧл 

осалдықтардан қорғалған, оңай қол жетімді желіде шифрланған 

деректерді басқаруды қамтамасыз ететін таратылған дерекқор. Тӛменде 

«тең теңбе-теңдік» желісі, таратылған кітап, консенсус механизмі және 

Blockchain-дің бҥгінгі желілерден ерекшеленетін криптография 

технологиялары келтірілген: 

- Peer To Peer Network: Blockchain технологиясында желідегі 

әрбір қатысушының ӛз синхрондалған кӛшірмесі болады. 

Осылайша, қатысушылар желіде жҥзеге асырылатын 

транзакцияларды кӛреді және растайды. Бҧл желідегі орталық 



билікті алып тастай отырып, қатысушыларды тікелей 

байланыстырады. 

- Таратылған кітап: Blockchain желісінің барлық қатысушылары 

жасаған транзакцияларды тіркейтін сандық шот кітаптары. 

Қазіргі кездегі есептеу технологияларының кӛп бӛлігі бірыңғай 

орталық желіде жҧмыс істейді. Орталықтандырылған желілерде 

сандық кітаптарда сақталған деректер серверлерде 

жинақталады және клиенттерге таратылады. «Тең-теңімен» 

желісінде қатысушылар сервер де, клиент те болады. Орталық 

серверге қатысты осалдық нӛлге дейін тӛмендетіледі, ӛйткені 

орындалған барлық транзакциялар қатысушылардың 

синхрондалған кітабына бір уақытта ӛңделеді. 

Суретте желілік қосылым тҥрлері кӛрсетілген. «Тең-теңімен» 

таратылған желілік орталықтандырылған желілерден айырмашылығы, 

серверде де, клиент мәртебесінде де қатысушылардың болуы жҥйенің 

ашықтығын және қауіпсіздігін арттырады, ӛйткені ол орталық 

серверден туындайтын қауіптерді жояды. 

- Консенсус технологиясы: (Consensus Mechanism) «тең-теңімен» 

желісіне қатысушы жеке цифрлық кітабына деректерді енгізгісі 

келгенде, бҧл процесс белгілі алгоритмдерді қолданып 

кодталады және желідегі барлық пайдаланушыларға 

хабарланады. Мәміле пайдаланушылар арасында келісіліп, 

тексерілгенде, тҧрақты жазбаларға деректер қосылады. Желінің 

барлық қатысушылары бірдей тіркелген деректермен жҧмыс 

жасайтындықтан, жазылған транзакцияға қарсылық білдіруге 

немесе ӛзгертуге болмайды. 

- Криптография: (Cryptography) Интернет-цифрлық қолтаңба 

пайдаланушының жеке басын куәландыру немесе Интернетте 



жасалған қҧжаттардың тҧтастығын тексеру сияқты 

транзакциялар ҥшін қолданылады. Сандық қолтаңбалар 

пайдаланушылардың жеке кілттерімен жасалады, алушылар 

қолдарын ашық кілттердің кӛмегімен тексере алады. Blockchain 

технологиясында транзакцияға қол қойылғаннан кейін жеке 

және ашық кілттер бірегей сандық қолтаңбаны қҧру ҥшін 

математикалық алгоритм арқылы «хэш» деп аталатын шифрлау 

әдісі арқылы криптографиялық тҥрде қосылады. Содан кейін 

бҧл операциялар бҧғатталады. Жасалған әр блок желіге бҧрын 

қосылған және желідегі барлық пайдаланушылардың сандық 

есеп кітабында сақталған блоктардың жазбаларын бҧзбай 

тізбекке қосылады. 

Блокчейндік желіде қҧрылған әрбір мәліметтер блогы алдыңғы 

блоктың хэшіне қосылады және бірінші блоктан соңғы блокқа дейін 

созылатын тізбекті қҧрайды. Сыртқы араласумен тізбекте жазылған 

мәліметтерді ӛзгертуге тырысқанда; Деректер сақталатын блок 

тізбектегі барлық блоктармен байланысқандықтан, енгізілген араласу 

әрқайсысының ӛзгеруіне себеп болады. Бҧл желіде іске қосылатын 

процесті анықтауға кӛмектеседі. Сонымен қатар, егер сіз блок тізбегіне 

кедергі келтіріп жаңа блоктар қосқыңыз келсе, барлық блоктарға 

жататын тҥйіндер шешіліп, желі артта қалуы керек. Бҧл сандық 

ақшаның ең ҥлкен проблемасы болып табылатын қосарланған 

шығындар мәселесін жояды, ӛйткені Blockchain желісіне сыртқы 

араласуды едәуір қиын және қымбат етеді. 

Blockchain технологиясы әсіресе Bitcoin және оның қаржы 

нарықтарындағы туынды криптовалюталардың дамуымен танымал. 1 

Bitcoin-нің 2013 жылы 120 долларды қҧрап, 2017 жылдың аяғында 20 



мың долларға дейін ӛсуі кӛптеген инвесторлардың назарын аударды 

және blockchain бойынша зерттеулерді едәуір арттырды. 

Демек, блок тізбегі криптография теориясы негізінде қҧрылған 

мәліметтер блогынан тҧрады. Сонымен қатар, жҥйе сенімді ҥшінші 

тараптың қажеттілігінсіз жеке тҧлғалар арасындағы транзакцияларға 

мҥмкіндік беретін қҧрылымды ҧсынады. Кез келген адам транзакция 

тарихын кӛре алады. Транзакциялардың толық тарихы әрбір виртуалды 

валютаның жарамдылығын қамтамасыз етеді және барлық виртуалды 

валюталарды олар жасалған сәттен бастап бақылауға болады. Сондай-

ақ, ол ӛзінің технологиясының арқасында ажыратымдылықты 

қамтамасыз ету арқылы артқы мӛлдірлікті қамтамасыз етеді. Ағымдағы 

жазбалардың ӛзгеруіне жол бермейді. Бҧл жҥйеде басқару қажеттілігін 

жояды. Бҧл процесс арзан операцияларды қамтамасыз етеді. 

Блокчейн шектеулері 

Бҧл бӛлімде блокчейн технологиясының кейбір техникалық 

шектеулері сипатталған. Ол блокчейн технологиясы бірқатар 

техникалық қиындықтарға кезігетінін айтады бизнес кӛлемі, кідіріс, 

кӛлем және ӛткізу қабілеті, қауіпсіздік, ресурстарды тҧтыну, қол 

жетімділік, босату, қиын шанышқылар және бірнеше тізбектер және 

қҧпиялылық. Бҧл техникалық қиындықтар технологияның алдын-алуға 

шектеулер қояды, бірақ технология бҧл шектеулерді жеңе алады. Yli-

Huumo және басқалардың шектеулері блоктық тізбекті технологияны 

қабылдауға алаңдаушылық тудырғанымен, бҧл шектеулер негізінен 

Bitcoin қосымшасына негізделген: 



- Ӛткізу қабілеті: Қазіргі уақыттағы блокчейн технологиясы 

секундына жеті операция жасай алады, ал VISA секундына 2000 

операцияны қамтамасыз ете алады. 

- Кешіктіру: Bitcoin процесі жаңа блок қҧру процесі ретінде 

шамамен 10 минутты алады. Бҧл кезеңді қаржылық 

операциялар ҥшін ҧзақ уақыт деп санауға болады. 

- Кӛлемі мен ӛткізу қабілеті: бҥкіл Bitcoin блокчейн мӛлшері 100 

ГБ-дан асады. Әр блоктың мӛлшері шамамен 1 МБ қҧрайды. 

Блок әр 10 минут сайын қосылатындығын ескере отырып, 

қолданыстағы ӛткізу қабілеттілігі инфрақҧрылымы ӛңдеу 

қуатын шектейді.  

- Қауіпсіздік: Блокчейн Q шабуылына жҧмсақтық немесе 

криптографияның жҧмсақтық мәселелері жатады. 

- Ресурстарды тҧтыну: Қҧрылымына байланысты, ол ӛндірістегі 

дәлелденген мәліметтер базасының дәйектілігін қамтамасыз ету 

ҥшін кҥн сайын кӛп мӛлшерде энергия жҧмсайды. 

- Қолданылуы: Bitcoin қосымшаларына арналған бағдарламалау 

интерфейсі әзірлеушіге қолайлы емес және оны пайдалану 

қиын. 

- Нҧсқау (бекітілген шанышқылар және бірнеше тізбектер): 

әртҥрлі тҥйіндер бастапқы кодтың әртҥрлі нҧсқаларында жҧмыс 

істей алады, бҧл қиындық тудыруы мҥмкін. Егер қауымдастық 

тарихи транзакция кҥнін белгілі бір кҥнге қайтаруды шешсе, 

мысалы, жалған мәмілені жасыруға тырысатын қиын шанышқы 

пайда болады. 

- Қҧпиялылық: Блокчейн ессіз қҧрылымын шайқауға болады. 

Экспериментальды нәтижелерді, процестерді және 



метадеректерді талдай отырып, Bitcoin Blockchain мекен-

жайлары мен IP мекенжайларына қол жеткізе алады. 

Блок тізбегінің тҥрлері 

Блокчейн қол жеткізу кҥйіне сәйкес ҥш тҥрлі болып бӛлінеді. 

- Жалпы (ашық) Блокчейн: Bitcoin сияқты кең таратылатын 

желілер. Бҧл желілерге кез-келген деңгейде кез-келген адам 

қосыла алады. Оның бастапқы кодтары бар. 

- Рҧқсат етілген Блокчейн: бҧл тізбекте қатысатын адамдар жасай 

алатын әрекеттердің рҧқсаттарын басқаратын жҥйелер. Ол 

басқарылатын дизайнға ие. Қҧрылымына қарай ол ашық кӛзге 

айналуы мҥмкін. (Мысал: Ripple) 

- Арнайы Блокчейн: ол басқа блок тізбектеріне қарағанда 

кішірек. Оларды желіде пайдаланушыларға сенетін және қҧпия 

ақпаратты қамтитын ҧйымдар пайдаланады. 
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